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Na marginesie 
komersu

Prasa prorządowa przykłada wiel
ką wagę do komersu korporacji „Arko- 
nia“ w Warszawie i do przemówienia 
na nim marsz. Rydza-Śmigłego. Nie 
mieliśmy i nie mamy kontaktu z orga
nizatorami tego komersu, możemy 
przeto ocenić sprawę tylko — że się tak 
wyrazimy — z zewnątrz.

Jeżeli chodzi o źródła informacyj
ne, stwierdzić należy, że „Polska Zbroj
na“, organ sfer wojskowych, wystąpiła 
w tej sprawie z artykułem wstępnym, 
z szczegółowym referatem z komersu, 
a przede wszystkim z dosłownym tek
stem przemówienia marsz. Rydza- 
Śmigłego już w numerze na środę (ra
no), natomiast czołowe warszawskie 
dzienniki politycznych kół prorządo- 
wych, jak „Gazeta Polska“ i „Kurier 
Poranny“, dały obszerne sprawozdania 
dopiero w numerach swych na czwar
tek. Nie uważamy tego za moment 
większego znaczenia, ale dla ścisłości 
rejestrujemy go.

0 samej inicjatywie „Arkonii“ po
wiada „Polska Zbrojna“, że „Arkonia" 
„postanowiła dać wyraz swego stosun
ku do armii przez zaproszenie wodza 
naczelnego“, zważywszy, że „istnieje 
wyraźnie zarysowane i konkretne bra
terstwo broni akademicko - -wojskowe, 
jako wspólnie odziedziczony piękny 
spadek zasługi w bronieniu niepodle
głości w pierwszych godżinach jej 
istnienia“.

Że szerokie rzesze korporantów i 
młodej inteligencji, które wzięły udział 
w komersie, mają na myśli istotnie 
wyłącznie stosunek do armii jako ta
kiej, nie ulega wątpliwości. Czy nato
miast za kulisami komersu nie działa
ły z pewnych stron czynniki, które my
ślą sięgają dalej, wkraczając nią 
w dziedzinę polityki, to rzecz inna, 
która się pewnie ujawni rychlej czy 
później.

Z nastrojem wspomnianych szero
kich rzesz, mających na oku tylko sto
sunek do armii jako takiej, liczył się 
widocznie marsz. Rydz-Śmigły w prze
mówieniu swym, unikając aluzyj do 
tzw. „Obozu Zjednoczenia Narodowe
go“ oraz osławionej już „ozonowej“ 
terminologii politycznej.

Dla informacji czytelników naszych 
przytaczamy z przemówienia tego kil
ka zdań o znaczeniu ogólniejszym:

„Jestem głęboko przekonany, że w 
piersiach waszych bije dzielne żołnier
skie serce i że wszyscy spełnilibyście 
dobrze obowiązek żołnierski, gdyby 
trzeba było.wrogowi zagrodzić drogę,

Gen. Mola o 16 kim od Bilbao
Obsadzenie ważnego punktu strategicznego, miasta Amorebieta — Tragiczne położe

nie miejscowej ludności, morzonej głodem przez „czerwonych“
Amorebieta (ATE). „United 

Press“ donosi:
Pomimo niepomyślnych warunków 

atmosferycznych, ulewnego deszczu i 
gęstej mgły, powstańcy zakończyli ob
sadzenie miejscowości Amorebieta, 
która odgrywa wielką rolę strategicz
ną w planie obrony stolicy kraju Ba
sków. Oddziały „czerwone“ musiały z 
powodu gwałtownego natarcia gen. 
Moli cofnąć się.

W ten sposób wojska narodowe 
znajdują się w odległości 16 km od sto
licy Basków. Mają one do rozporządze
nia dobrą szosę Durango — Bilbao.

Zajęcie Amorebieta nastąpiło we
dług tego samego planu taktycznego, 
który gen. Mola stosuj.e dotychczas z 
coraz lepszymi wynikami na froncie 
baskijskim. Na skutek zręcznego ma
newru okrążającego miasto zostało 
zdobyte. Przed opuszczeniem Basko
wie podłożyli ogień, lecz ulewny deszcz 
ugasił bardzo szybko płomienie.

Oddziały narodowe oo wkroczeniu 
do miasta otoczyły opieką pozostałe 
dzieci i kobiety. Utworzono z autobu
sów, których barw» odróżnia się w 
sposób jaskrawy od koloru szosy 
punkt sanitarny i etapowy. Organiza
cje sanitarne gen. Moli rozpoczęły na
tychmiast pracę.

Amorebieta (ATE). Specjalny 
korespondent „United Press“ podaje 
szczegóły zajęcia.

Pierwszą czynnością wojsk po
wstańczych było zaspokojenie głodu 
mieszkańców. Większość od miesiąca 
nie widziała chleba. Kobiety z dziećmi 
na ręku udawały się pieszo do odległe
go o cztery godziny drogi Bilbao. Wy
głodniali mieszkańcy Amorebieta rzu
cali się skwapliwie na strawę wyda
waną przez wojskowe kuchnie połowę.

W rozmowach z przedstawicielem 
„United Press“ mieszkańcy oświad
czyli, że wraz z oddziałami baskijski
mi bronili czynnie miasta, ponieważ 
agitatorzy „czerwoni“ wzbudzali u

prowadzącą do naszej ojczyzny. Jed
nak w tej chwili żyjemy w okresie po
kojowym i ten okres musi Polska wy
korzystać, aby się stać silną i potężną.

„Wierzę, że naród polski pi a przed 
sobą wielką przyszłość. A jeśli tak 
jest — to Polacy mają do odrobienia 
wielką robotę.

„W tej robocie inteligencja polska 
ma dużą rolę do spełnienia, a młoda 
inteligencja polska swą siłą dynamicz
ną, entuzjazmem, temperamentem 
może stworzyć wielkie dzieło. A nale
ży pamiętać, że ten, kto pracuje i stwa
rza realne wartości, ten ma ostatecznie 
rację, a nie ten, kto tylko obserwuje. 
Jestem przekonany, że praca w Polsce 
znajdzie się dla każdego, kto odpo
wiednio przygotowany charakterem 
i umysłem, ma chęć do tej pracy.

„Moi Panowie — przyszedłem tutaj 
nie tylko po to, aby spędzić wśród Was 
kilka przyjemnych chwil i przypom
nieć sobie młode lata, lecz przede I 
wszystkim w tym celu, aby zamanife- |

nich nieufność do osoby gen. Franco, I kami. Pewien starszy męzczyzna na 
twierdząc, że zwycięstwo powstańców widok woeu naładowanego Chlebem 
pogorszy jeszcze bardziej obecne wa- J dostał z radości ataku seicowego i 
runki i obciąży kraj znacznymi podat- zmarł.

Zatrzymane samoloty „czerwonych“
Pa u. (ATE) Według „United 

Press“ dowódca międzynarodowych po
sterunków kontrolnych nad granicą 
francusko-hiszpańską Duńczyk Lunn 
zabronił powrotu do Hięzpanii samo
lotom pochodzącym z Walencji, które 
lądowały tu przymusowo, tak długo, 
dopóki londyński Komitet Nieinter- 
wencyjny nie rozstrzygnie sprawy. 
Samoloty, których rezerwuary napeł
nione są francuską benzyną i które są 
uzbrojone w karabiny maszynowe po
zostaną chwilowo pod nadzorem żan
darmerii na lotnisku w Pont Long.

Wszystko zdaje się wskazywać na 
to, że nie przybyły one z Santander, 
jak to podała załoga początkowo i że 
nie straciły kierunku we mgle, walcząc 

■przeciwko wojskom narodowym na 
froncie koło Bilbao, lecz istnieje uza
sadnione podejrzenie, iż znajdowały

Katastrofa wielkiego wodnopłatowta
A n t i b e s (ATE). W tutejszym por

cie czteromotorowy wodnopłatowiec 
przeznaczony do regularnej komuni
kacji transatlantyckiej doAmeryki Po
łudniowej, w chwili, kiedy znajdował 
się na wysokości 50 mtr. nad po
wierzchnią wzburzonego morza, został 
uderzony tak silnie olbrzymią falą, że 
runą! do wody. Równocześnie nastąpił 
silny wybuch, przy czym zostali zabici 
pilot i obaj radiotelegrafiści. Obaj me
chanicy i 3 pasażerowie znajdujący się 
w wodnopłatowcu zostali ciężko ranni.

stować, iż wierzę w duszę młodzieży 
polskiej.

„Głęboko ufam, że przyszłość, która 
jest przed Wami, tej mojej wiary nie 
podkopie, ale ją wzmocni. O ile chodzi 
o moją osobę, to umiem być kon
sekwentnym.“

Pewna pointa tkwi w zdaniu ostat
nim.

Czy utrzymanie się mówcy w gra
nicach myślenia wojskowego, z pomi
nięciem aluzyj politycznych, wypły
wało z celowego nieangażowania się na 
rzecz obozu płka Koca i rezerwowania 
sobie swobody ruchów, czy też było po
dyktowane pobudkami tylko taktycz
nymi ze względu na forum słuchaczów, 
trudno osądzić.

Stanowisko niezależnej opinii pu
blicznej, stanowisko obozu narodowe
go jest jasne. Stosunek jego do armii 
jako takiej jest — samo się przez się

się w drodze z Barcelony do Santan
der i chciały wykorzystać lotnisko 
francuskie, jako miejsce chwilowego 
postoju.

Francuskie Min. Lotnictwa przyję
ło oświadczenie lotników, że zagubili 
się we mgle, lecz Lunn nie chce temu 
uwierzyć. Twierdzi on, że samoloty 
nie przybyły z Santander, lecz raczej 
z Barcelony.

Prasa komunistyczna żąda wyda- 
nia samolotów, z tym uzasadnieniem, 
że losy Bilbao zależą od tego, czy apa
ratów tych będzie można użyć w wal
ce przeciwko oddziałom gen. Moli. Jed
nak tak długo dopóki interweniuje w 
tej sprawie dowódca międzynarodo
wych posterunków kontrolnych nad
granicznych, wszystkie usiłowania ze 
strony francuskiej pozostaną prawdo
podobnie bez skutku.

Wodnopłatowiec ten, zbudowany 
specjalnie d<la komunikacji transocea
nicznej, posiadał 4 motory, o sile 880 
FIP każdy, ważył 80.000 kg i rozwijał 
340 km na godzinę. Mógł on zabierać 
na pokład 4 członków załogi i czterech 
pasażerów oraz 700 kg ładunku. Samo
lot był dziełem zakładów Lioret-Oli- 
vier, a budowa jego trwała 5 lat. (Anti- 
bes — francuski port nad Morzem 
Śródziemnym. — Red.).

rozumie — bezwzględnie pozytywny. 
Obóz nasz jest oddany na równi z ca
łym patriotycznym społeczeństwem 
armii narodu i państwa polskiego du
szą i ciałem. Ale właśnie dlatego, dla 
dobra armii, obóz narodowy domaga 
się ścisłego odgraniczenia jej spraw, 
spraw wojskowych, od dziedziny poli
tycznej, by rozbieżności i tarcia poli
tyczne niczym nie zamącały spoistości, 
nie utrudniały rozwoju sprawności i 
potęgi armii naszej. Czyli: armia — ar
mią, a życie polityczne — życiem poli
tycznym.

Na tej drodze, ale też tylko na tej 
drodze Polska dojdzie do uregulowa
nych, zdrowych, harmonijnych, silnych 
stosunków wewnętrznych. Im rychlej 
na tym gruncie staną wszystkie u nas 
twórcze czynniki, tym dla Polski bę
dzie lepiej.

Do dzisiejszego numeru „Kuriera Poznańskiego“
dołączamy broszurow. rozkład jazdy kolejowej
bezpłatnie tylko dla stałych abonentów, którzy uregulowali prenumeratę za miesiąc maj



0 układ sił w basenie naddunajskim
Zabiegi dyplomacji brytyjskiej i niezadowolenie Berlina—Próby stworzenia przeciw

wagi wpływom włosko - niemieckim
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Berlin (PAT). Tutejsze koła po
lityczne śledząc przebieg rozmów lon
dyńskich i paryskich zwracają uwagę 
na sprawy, które pośrednio lub bezpo
średnio odnoszą się do zagadnienia 
naddunajskiego.

Ze szczególnym zainteresowaniem 
komentują rozmowy prowadzone mię
dzy min. Edenem, a przedstawicielami 
Austrii, Czechosłowacji, Węgier i Ju
gosławii, oraz między kom. Litwino
wem i min. Dełbosem, wychodząc z za
łożenia, że przedmiotem tych narad 
były również niewątpliwie sęprawy 
środkowej Europy.

Podkreśla się też nagłe zaintereso
wanie, jakie rząd brytyjski poświęcać 
zaczyna sprawom związanym z base
nem naddunajskim. Zainteresowanie 
to tłumaczą faktem, że W. Brytania 
chcąc pozyskać wpółpracę poszczegól
nych członków imperium dla swych 
zbrojeń pragnie zadokumentować czyn
ne wysiłki w kierunku utrwalenia po
koju w Europie południowo-wschod
niej.

W związku z tym podkreślają, że 
należy liczyć się w ogóle z wzmożoną 
aktywnością dyplomacji brytyjskiej w 
celu dalszej pacyfikacji Europy i u- 
trwalenia położenia międzynarodowe
go. Zwracając jednak uwagę, że roz
wiązanie jakichkolwiek zagadnień na 
obszarze południowego wschodu Euro
py nie może nastąpić bez udziału Ber
lina, niemieckie koła polityczne z nie
zadowoleniem wskazują, że rozmowy 
naddunajskie prowadzone są bez poro
zumienia z rządem Rzeszy.

Paryż (PAT). Komunikat ogło
szony po rozmowie min. spraw zagr. 
Schmidta z min. Dełbosem ogranicza 
się tylko do stwierdzenia, iż obaj mę
żowie stanu rozważali różne sprawy, 
związane z obecnym położeniem euro
pejskim i stwierdzili zgodność poglą
dów. W kołach politycznych panuje 
jednak przeświadczenie, iż rozmowy te 
dotyczyły bardziej konkretnych spraw, 
a w szczególności stosunków w base
nie naddunajskim.

W związku z tym w Paryżu pod-

Zastrzelił rywala
Inowrocław. (Tel. wł.) Na tle 

porachunków osobistych 18-letni Ste
fan Balcerzak z Rokitek zastrzelił 32- 
letniego Józefa Wiatrowskiego z Sędzi
na. Morderstwa dokonano w pobliżu 
Radziejowa Kuj., przy czym ustalono, 
że zabójca strzelał z odległości metra.

Policja przeprowadziła rewizję w 
mieszkaniu Balcerzaka, gdzie znalazła 
rewolwer, którego kaliber odpowiadał 
kuli, tkwiącej w czaszce zamordowa
nego. Zabójca przyznał się do zbrodni.

O drugim zajściu, zakończonym 
również śmiercią donoszą z Galczyc 
pod Piotrkowem Kuj., gdzie w trakcie 
bójki na zabawie tanecznej jeden z jej 
uczestników niej. Wilhelm Gintner 
odniósł tak ciężkie rany, że po stra
sznych męczarniach zmarł w szpitalu.

Nastąpiło otwarcie bezpośredniej komunika
cji Paryż — Bruksela za pomocą „pociągu tor
pedy". Pierwszym pojechał francuski min. robót 
publicznych w towarzystwie ambasadora belgij
skiego w Paryżu.

*
Francuski Komitet Obrony Narodowej odby) 

posiedzenie pod przewodnictwem Daladiera. — 
Zbadano sprawy, które wkrótce beda rozpatry
wane w Genewie przez prezydium Konferencji 
Rozbrojeniowej.

*
Z Grenoble donoszą, że pies ze schroniska 

św. Bernarda w przystępie wścieklizny zagryzł 
na śmierć 10-letnia córkę dra Bromonda. Jest 
to pierwszy tego rodzaju wypadek w dziejach 
schroniska św. Bernarda.

*
Z więzienia w Kingston w Kanadzie został 

wypuszczony niejaki Shorlis, który przesiedział 
tam 42 lata. Shortis. pochodzący z arystokra
tycznej rodziny irlandzkiej, byt skazany na karę 
śmierci, a potem ułaskawiony. Ułaskawienie to 
spowodowało upadek ówczesnego rządu konser
watywnego.

*
Prezyd. Roosevelt powołał komitet, który zba

da spraw sprzedaży krajom obcym gazu helium. 
W skiad komitetu wchodzi 5 członków. Obrady 
będą odbywały się pod przewodnictwem min. 
spraw wewnętrznych Ickesa.

*
B. kanclerz dr Bruenning mianowany został 

profesorem nauk społecznych i politycznych na 
uniwersytecie Harwarda, najstarszej wyższej 
uczelni amerykańskiej. Rozpocznie on swe wy
kłady z początkiem semestru jesiennego. Bruen
ning bawi w Ameryce od jesieni 1935.

kreślają, iż już w Londynie w czasie 
rozmów z kierownikami polityki an
gielskiej i francuskiej wysunięty był 
rzekomo projekt zacieśnienia stosun
ków pomiędzy Czechosłowacją, Au
strią i Węgrami, co mogłoby wytwo-

Bratnie Pomoce wznawiają działalność
Warszawa. (Tel. wł.) Zarząd 

Bratniej Pomocy Studentów Politech
niki Warszawskiej otrzymał pismo 
następujące:

„W odpowiedzi na prośbę zarządu 
z dnia. 18 maja 1937 r, zezwalam za
rządowi na zasadzie ustępu 6 par. 23 
rozporządzenia ministra w. r. i o. p. z 
30 kwietnia 1933 r. o stowarzyszeniach 
akademickich na sprawowanie czyn
ności związanych z działalnością sa
mopomocową stowarzysz., oraz ochro
ną i zarządzaniem majątku pod kon
trolą kuratora i moją. Z chwilą pro
tokolarnego przejęcia przez zarząd od 
komisarza majątku i aktów stowarzy
szenia komisarz ten zostanie odwoła
ny. Przejmowanie agend odbędzie się 
przy udziale komisji senackiej, powo
łanej do nadzoru nad pracami komi
sarza.

Napady niemieckich bojówkarzy
Tczew. (Tel. wł.) Dwaj Niemcy 

spod znaku „Junl deutsche Partei“, 
bracia Walter i Bronisław Guthowie z 
Tczewa wdarli się w nocy na ponie
działek na zabawę taneczną, odbywa
jącą się w świetlicy na tzw. Abisynii 
i wszczęli bójkę.

Gdy ich z zabawy usunięto, po pew
nym czasie wrócili, uzbroiwszy się w 
ostre i tępe narzędzia i w bestialski 
sposób poczęli masakrować bawiących 
się Polaków. Pozostawiwszy na placu 
boju kilku rannych, bojówkarze hitle- Bandytów osadzono w areszcie.

Baldwin o znaczeniu religii
Londyn (ATE). W kołach poli

tycznych jest żywo omawiane przemó
wienie premiera Baldwina na zebra
niu młodzieży imoerium.

W przemówieniu swym premier 
podkreślił niebezpieczeństwo wojny, 
zaznaczając, że istniejące trudności 
nie mogą być rozwiązane w drodze 
walk zbrojnych: Szef rządu zwrócił u- 
wagę na ważność i doniosłość trakta
tu wersalskiego.

Specjalne wrażenie wywołała część 
mowy, dotycząca wielkiego autorytetu

Przeciw rządowi gen. Hajaszi w Japonii
Tokio. (ATE). Ag. „Domei Cusin“ 

donosi o naradzie przewódców partyj 
Minseito i Sejukai, Koidzumi i Macuno 
(donosiliśmy o tym pokrótce — red.).

Obaj przewódcy partyjni doszli do 
wniosku o konieczności rozpoczęcia 
zgodnej wspólnej walki o obalenie rzą
du gen. Hajaszi.

Szczegóły działalności bloku opo
zycyjnego zostaną opracowane na na
radzie, na którą stronnictwa wydele
gują po 10 przedstawicieli. Ta wspólna 
konferencja ma się rozpocząć jeszcze 
w dniu dzisiejszym. Większość dzien
ników sądzi, że na najbliższej sesji par
lamentu zostanie uchwalone votum 
nieufności dla rządu gen. Hajaszi.

Zabójstwo staruszki
Gniezno. (Tel. wł.) W Wierzy

cach wiosce pod Gnieznem dziś około 
godz. 9 doszło do sprzeczki pomiędzy 
85-letnią Rozalią Hofmanową a Teofi
lem Budzyńskim na tle wymiaru, przy 
czym Hofmanowa została zabitą.

Bliższych szczegółów narazi© brak. 
W ciągu przedpołudnia na miejsce 
wypadku udała się komisja sądowo- 
lekarska, celem przeprowadzenia 
wstępnych dochodzeń, (br)

rzyć pewną przeciwwagę wpływom 
niemieckim i włoskim. „Le Jour“ 
stwierdza., że min. Schmidt przybył do 
Paryża, aby uzyskać zapewnienie na 
wypadek, gdyby całość granic au
striackich została zagrożona.

„Ustalony przez senat prof. Stra- 
szewicz wykonuje opracowywanie za
dań o zasadzie działalności Bratniej 
Pomocy i w tym celu będzie z mego 
ramienia jeszcze przez pewien czas u- 
trzymywał kontakt z zarządem. Jedno
cześnie wyrażam w imieniu władz a- 
kademickich przekonanie, że praca z 
zarządem stowarzyszenia odbywać się 
będzie w atmosferze zaufania i wspól
nej troski o dobro polskiej młodzieży 
akademickiej. — Prof. dr Józef Za
wadzki, rektor.“

List ten zarząd Bratniej Pomocy 
otrzymał wczoraj. Analogiczne pisma 
dostali prezesi Bratnich Pomocy Uni
wersytetu Warszawskiego i S. G. G. W. 
Widać z tego, że Bratnie Pomocy, mi
mo iż zarządzenie zawieszające ich 
działalność nie zastało cofnięte, mogą 
przystąpić do normalnej działalności.

rowscy zbiegli i dokonali jeszcze napa
du na domy rannych: Waleriana Trep- 
czyka i Franciszka Fortanza, de\ olu- 
jąc siekierami ich mieszkania.

Do szpitala św. Wincentego prze
wieziono poranionego ciężko przez bo
jówkarzy 40-letniego Waleriana Trep- 
czyka (5 groźnych ran), 28-letniego Be
nedykta Rzóśkę (4 ciężkie rany), Fran
ciszka Fortanza, Jana Szulca, Bruno
na Ziemensa oraz Franciszka Damasz
ka.

religii j Kościoła w dziedzinie organi
zacji wewnętrznej poszczególnych spo
łeczeństw.

„Jedynie Sowiety i bolszewicka Hi
szpania — zaznaczył premier — usu
nęły rełigię poza obręb życia społecz
nego, niszcząc w sposób despotyczny 
organizację kościelną“.

W końcu Baldwin apelował do 
zdrowego rozsądku i poczucia sprawie
dliwości, które winny być regulatorem 
posunięć i rozstrzygnięć w życiu spo
łecznym Anglii.

Tokio. (ATE). Dzienniki dono
szą, że przywódcy partyjni w nowym 
parlamencie wyrażają obawę, że utwo
rzenie bloku opozycyjnego przeciwko 
gen. Hajaszi zostanie zrozumiane przez 
koła wojskowe jako przygotowywanie 
gruntu dla powstania „frontu ludowe
go“.

Oba stronnictwa — Minseito i Seju
kai nie chcą mieć nic wspólnego z 
„frontem ludowym“, a przewńdcy 
stronnictw otrzymali dyrektywy od 
swych komitetów partyjnych szukania 
zbliżenia z kołami wojskowymi i wy
tłumaczenia im, że żadne niebezpie
czeństwo „frontu ludowego“ nie zagra
ża Japonii.

Wybuch bomby
Warszawa. (Tel. w.) W składzie 

aptecznym Abrahama Kossa w Wło
chach pod Warszawą wybuchła bom
ba, która zniszczyła sklep. Jako podej
rzanego aresztowano Studenta Poli
techniki Warszawskiej Czesława Els
nera.

W mieszkaniu studenta politechni
ki Tadeusza Balińskiego w Domu A- 
kademickim policja przeprowadziła 
rewizję. Balińskiego osadzono w wię
zieniu. (w)

Przeciw 
reumatyzmowi:

2 0C0 godzin słonecznych rocznie.
Inf.: Biuro Piszczany, Cieszyn VI)
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Rewizyty
Warszawa (ATE). Dnia 25 n 

rb. prezes Banku Polskiego p. Wł< 
sław Byrka udaje się do Bukaresz 
rewizytą do gubernatora Banku 
muńskiego, p. Constantinescu, ską< 
trzech dniach pobytu odjedzie do 
łogrodu z rewizytą do guberna 
Banku Jugosłowiańskiego.

W pierwszych dniach czerwca 
Świętosławski udaje się do B 
pesztu z rewizytą do węgierskiego 
oświaty p. Romana, który bawi 
Polsce w 1935 r.

a-

Laureatka nagrody
literackiej Krake

Kraków (Tel. wł.). Posied 
sądu konkursowego nagrody lit- 
kiej m. Krakowa przyznało nagro 
teracką miasta Krakowa na rokp. Marii Jasnorzewskiej - Pawi
skietj za wydany ostatnio tom ; cz 
pt. „Balet powojów“.

„Zadowolony z wyżywię
Berlin (PAT). Pod tytułem Za

dowolony z wyżywienia „Argrifi 
przynosi depeszę z Londynu na , 
pobytu marsz, von Blomherga r • 
angielskich oddziałów wojskowym

„Angriff“ pisze m. i. o wizy i > 
oddziałach angielskiej broni zm • ’U • 
zowanej i cytuje za prasą lond; - 
że „marszałkowi pokazano ws: -* * - • 
za wyjątkiem najnowszych ty 
Według dalszych oświadczeń tej 
cytowanych przez „Angriff“ i 
von Blomberg „był bardzo zadów - 
z wyżywienia wojska Anglii“.

Burze w Niemczech
Berlin. (PAT.) Nad Nic < 

przeszły katastrofalne burze.
Z Kassel donoszą,.że uszkodzono są 

tam tory kolejowe, a wezbrane stru
myki podmyły wiele drzew.

W okolicach miejscowości kąp:3k> 
wej Bad Blackenburg ucierpiało pa 
skutek gwałtownej ulewy szereg 
sek. Szkody są bardzo wielkie. Nie 
notowano ofiar w ludziach. W 
ratunkowej, która trwała cs'ą 
biały udział z narażeniem żyr.'- od
działy saperów i tzw. formacje doraź
nej pomocy.

ślub ks. Windsoru
Paryż. (PAT)- Ślub ks. Windsoru 

odbędzie się na zamku Cande. Udzieli 
go mer miasta Monts, dr Mercier.

Królowa Mary nie zgodziła się 
wziąć udziału w uroczystościach ślu
bnych. Prawdopodobnie nie przybę
dzie na nie nikt z członków rodziny 
królewskiej, WśrócL zaproszonych 
znajdują się tylko osobistości z naj
bliższego otoczenia księcia oraz 10 
dziennikarzy francuskich, angielskich 
i amerykańskich.

Stanowisko Irlandii
Dublin. (PAT). De Valera przed

stawił powody, dla których Irlandia 
nie jest reprezentowaną na konferen
cji imperialnej.

„Gdybyśmy wzięli udział w konfe
rencji londyńskiej — oświadczył — 
można byłoby przypuścić, iż stosunki 
z W. Brytanią zostały całkowicie ure
gulowane i pozwalają na współpracę. 
Położenie przedstawia się jednak ina
czej. Istnieją sprawy, pozostające w 
zawieszeniu, które będą musiały być 
rozwiązane, zanim nastąpi okres 
współpracy i dobrej woli, którego tak 
pragniemy w naszych wzajemnych 
stosunkach.“

Pożary lasów
Montreal. (PAT) Ną skutek pa

nującej wielkiej posuchy wiosenpej, w 
szeregu miejscowości Kanady wy
buchły pożary lasów.

Największy pożar powstał w okoli
cach Edmontonu, gdzie szerzący się 
gwałtownie ogień zagroził miasteczku 
Breton. Wobec silnych wiatrów, sy
tuacja, mimo energicznej akcji ratun
kowej, stała się tak poważna, że mia
sto musiano ewakuować, skazując je 
na pastwę ognia
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Interesy Wielkopolski

w żegludze śródlądowej
Na ostatnim zjeździ» delegatów Li

gi Morskiej i Kolonialnej, odbytym w 
Poznaniu w dniach 7 i 8 maja br., u- 
chwalono cały szereg doniosłych wnio
sków i zaleceń z dziedzin: morskie], 
kolonialnej, osadniczej, rozbudowy 
dróg żeglugowych i innych.

Jeżeli chodzi o Wielkopolskę, to z 
żeglugi śródlądowej dwa wnioski ob
chodzą bardzo żywo nasza dzielnicę i 
mogą, skoro zostaną zrealizowane, 
wywrzeć korzystny wpływ na nasz roz
wój gospodarczy.

Najważniejszy z nich to wniosek, w 
którym walny zjazd delegatów wzywa 
czynniki miarodajne, aby wykonano w 
jak najkrótszym czasie połączenie 
Warty z Wisła przez budowę kanału 
Warta — Gopło oraz aby przedłużono 
regulację Warty do Konina.

Zrealizowanie tego wniosku ma na 
celu danie możności komunikacyjnej

Chleb dla Polaków
Kupiec fachowiec z branży win zrobi 

świetny interes, przejmując hurtownię 
wraz z rozlewnią win w wielkim mieście. 
Potrzeba 30000 zl. Pierwszorzędna pla
cówka.

Poważna fabryka wyrobów chemicz
nych w Małopolsce, mająca odbiorców 
w całym kraju, poszukuje wspólnika- 
handlowca z kapitałem 70 000 zł, który, 
wpłacając tę sumę, otrzymałby przeszło 
50 pet. akcyj. O fabrykę tę ubiegają się 
Żydzi.

Do Kongresówki poszukiwany jest 
majster - mydlarz do wytwórni mydła.

Chrześcijańska wytwórnia podszewek 
bawełnianych poszukuje odbiorców.

W jednym z największych miast Pol
ski potrzebne są dwa składy szkła, ar
tykułów krawieckich i suszarnia grzy
bów.

Potrzebny natychmiast pierwszorzędny 
czapnik do wojewódzkiego miasta.

Doskonale zaprowadzony przedstawi
ciel na terenie Łodzi i województwa po
szukuje przedstawicielstw poważnych 
firm branży spożywczej.

Poszukiwany kapitalista z gotówką 
20000 zł do sfinansowania na kresach fa
brykacji konserw z jarzyn.

W Krakowie można przejąć naj
większy skład zabawek i przyborów do 
szycia. Interes prosperuje doskonale — 
sprzedaż z powodu podeszłego wieku wła 
ściciela.

Przedstawiciel firm na teren Śląska 
poszukuje zastępstw.

W Kaliszu nie ma większego składu 
farb i lakierów.

Pomorzanin poszukuje wspólnika-fa 
chowca w branży nasienno - zbożowej i 
kapitałem 3—4000 zł do mającego powstać 
na Wołyniu interesu w tej branży.

Do Lwowa poszukiwany ekspedient, 
pierwszorzędny fachowiec z branży wy 
robów włókienniczych.

W mieście 25 ÓÓO mieszk. w Kongre
sówce można przejąć pierwszorzędnie 
prosperujący, jedyny polski skład rowe 
rów.

We Włocławku jest wolny duży lokal 
handlowy.

Na Wołyń do miejscowości, gdzie znaj
dują się kamieniołomy, potrzebny kie
rownik spółdzielni spożywczej o pierw
szorzędnych kwalifikacjach oraz facho
wiec - restaurator.

Jest do przejęcia za 20 000 zł pierw
szorzędny skład galanterii i obuwia w 
mieście 12 000 mieszk. nad Wisłą.

Na sezon letni potrzeba kilku fotogra
fów - ieicarzy z własnymi aparatami nad 
morze.

Poszukiwany wspólnik z kapitałem 
min. 1000 zł do handlu artykułami rzeź 
nickimi.

Polska fabryka olejków eterycznych 
odda zastępstwo na całą Polskę w ręce 
chrześcijanina.

Jedyny polski skład żelaza i naczyń 
kuchennych w mieście na Śląsku, istnie 
jący od 20 lat, można przejąć za 35 000 zł 
z powodu podeszłego wieku właściciela.

Potrzebny wspólnik z kapitałem 15 000 
zł do zakładu przemysłu gumowego.

Wielkopolanin, posiadający maszyny 
obrabiarki metalowe wartości 25 000 zł 
poszukuje wspólnika z takimże kapitałem 
celem założenia przedsiębiorstwa na 
Kresach.

W woj. tarnopolskim mogą osiedlić się 
rzeżnicy. Są tam do objęcia dostawy woj 
skowe.

W kilkudziesięciu miastach nic ma ani 
jednego polskiego składu żelaza, bława 
tów. skór i galanterii. Brak również 
czapników, cholewkarzy, zegarmistrzów.

Informaeyj w powyższych sprawach 
udziela Związek Polski w Poznaniu ulica 
Pocztowa 27 m. 1 w godzinach od 10 do 
13, skrzynka pocztowa 243. Petentów 
zgłaszających się po informacje listów 
nie, uprasza się o podawanie ilości kapi 
tału, jakim rozporządzają na usamodziel 
nicnie się oraz załączanie znaczków pocz 
towych na odpowiedź. -

z Poznania przez polskie terytorium 
do Gdańska i Gdyni i tym samym każ- 
doczesna możliwość odpływu taboru z 
Warty w głąb kraju; obecnie komuni
kacja z Warta woda w głąb kraju od
bywać się może jedynie przez Niemcy.

Dalej uregulowanie Warty do Koni
na oraz połączenie Warty z Gopłem u- 
możliwi przylegającym do rzeki i ka
nału okolicom łatwiejszy i lepszy zbyt 
swych produktów uwzględniając, że 
przewóz do kolei pochłania obecnie 
większa część wartości sprzedawanych 
produktów.

Miejscowości nadbrzeżne będą mia
ły łatwa i tania komunikację wodna 2 
portami polskimi oraz z centrami han
dlowymi.

ważny dla Wielkopolski 
uchwalony przez walny 
zalecenie szukania innych 

dróg wodnych celem dostępu do mo- 
za. Obecnie bowiem połączenie Wisły 
Bałtykiem przez Gdańsk posiada 

tyle komunikację utrudniona, że jest

Dalszy 
wniosek, 
zjazd, to

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRUU

(k) Dalsze osłabienie franka lranc. De
wiza na Paryż wykazała wczoraj ponowne 
osłabienie kursów gotówkowych. W ter
minowych notowaniach franka w Londy
nie nie zanotowano natomiast poważniej
szych zmian. Bcwiza na Nowy Jork wyraź
nie się wzmocniła, jakkolwiek w dalszym 
ciągu notowana jest stosunkowo nisko. 
Pozostałe dewizy nie wykazały poważniej
szych zmian, z wyjątkiem Amsterdamu, 
który w/rażnie zwyżkował.

(k) Handel zagraniczny Polski w kwiet
niu, Handel zagraniczny Rzeczypospolitej 
Polskiej i w. m. Gdańska według tymcza
sowych obliczeń Gl. Urzędu Statystyczne
go przedstawia! się w kwietniu rb. nastę
pująco: przywóz 338,938 ton, wartości 
112,421 tys. zl; wywóz 1,285.916 ton, warto- 

i 101.591 tys. zl. Ujemne saldo wyniosło 
więc w kwietniu 10.830 tys. zl. W porówna
niu z marcem rb. wywóz zmniejszył się o 
6.285 tys. zl, natomiast przywóz wykazał
wzrost o 5.763 tys. zł.

(k) Układ kontyngentowy i płatniczy 
między Włochami i Polską. Podpisano w 
Rzymie, w wyniku rokowań rozpoczętych 
w końcu lutego rb, układ kontyngentowy 
oraz płatniczy (rozrachunkowy) między 
Wiochami i Polską. W najbliższym czasie 
podpisana będzie umowa turystyczna oraz 
układ finansowy. Układ kontyngentowy 
zawarto do końca 1938 r. i zawiera klau
zulę o milczącym przedłużeniu na okresy 
półroczne. Daje to stabilizację stosunków, 
pożądaną zwłaszcza po ostatnim dość nie
normalnym okresie naszej wymiany han
dlowej z Włochami. Będzie powołana 
mieszana komisja rządowa na wzór komi
sji kontrolujących obrót towarowy z nie
którymi innymi krajami. Plafon kontyn
gentowy ustalon w ten sposób, że naszą 
lista eksportowa wynosi z górą 91 milio
nów lirów, a lista włoska po 20 milionów 
złotych. 20 pet wpływów z naszej listy 
przeznaczono na pokrywanie polskiej tu
rystyki do Włoch. Jeśli wziąć pod uwagę, 
że z układu kontyngentowego wyłączono 
węgiel, mający pokrywać różne nasze ty
tuły dłużne a również kompensować rocz
ne dostawy Fiata — ustalone wzajemnie 
kontyngenty stanowią b. szeroką podstawę 
formalną dla rozwoju stosunków handlo
wych. W naszych kontyngentach eksporto
wych przeważają artykuły rolnicze, wy
noszące blisko 72 pet całej listy. Ilość pro
duktów przemysłowych została również 
odpowiednio rozbudowana. Równocześnie 
z układem kontyngentowym zawarto po
rozumienie co do „zamrożeń“ włoskich, 
powstałych do dnia 1 kwietnia rb. Zlikwi
dowane będą one częściowo węglem, czę
ściowo artykułami rolniczymi.

(k) Budowa kanałów na ziemiach 
wschodnich. W tegorocznym programie 
robót wodno-komunikacyjnych przewiduje 
się przede wszystkim przebudowę kanału 
Królewskiego oraz budowę kanału Kamien
nego. Przebudowa kanału Królewskiego 
będzie dokonana na długości 190 km z 
zaopatrzeniem go w 11 śluz komorowych 
(11X60 m), ze sprostowaniem kanału na 
długości 23 km, wreszcie z pogłębieniem 
do 1,5 m. Roboty te pozwolą na kursowa
nie, statków 500-tonowych na drodze Pińsk 
— Brześć, łącząc środkową sieć dróg 
wodnych (Wisłę) ze wschodnią, (Prypeć), 
oraz umożliwią odwodnienie 350 tys. ha 
zabagnionej ziemi. Projekt kanału Ka
miennego przewiduje budowę 43 km ka
nału (od Klesowa do Horynia) z 5-ciu ślu
zami dla statków 500-tonowych, budowę 
22 km kanału zasilającego ze Słuczy, ska
nalizowanie 8 km Horynia, budowę kana
łu o długości 26 km od Horynia do Stubły,

konieczny przejazd przez śluzę pod 
„Einlage“ tuż przed Gdańskiem.

Na wypadek uszkodzenia tej śluzy 
nie ma możności komunikacyjnej z 
Wisły do polskiego morza i Gdańska, 
a o wypadek nie trudno.

Dlatego też był rozważany projekt 
zbudowania kanału od Noteci przez 
Brdę i jeziora Mazurskie do morza, 
przy czym cała trasa szłaby przez tery
torium polskie. Tutaj znów najwięk
sze korzyści odnieść by mogła Wielko
polska, dla której ten kanał znacznie- 
by skrócił drogę wodna do Gdyni.

Te dwa wnioski, na ogólna ilość 
dziesięciu uchwalonych z dziedziny że
glugi śródlądowej na ostatnim wal
nym zjeździe L. M. i K., dotyczą szcze
gólnie interesów Wielkopolski i nasze 
czynniki wojewódzkie winny zaopieko
wać się odnośnymi projektami, aby jak 
najrychlej zostały przeprowadzone na 
pożytek gospodarki Wielkopolski i ca
łej Polski. BEWU.

Dla osób pelnokrwlstych, otyłych, ar 
tretyków i cierpiących na hemoroidy, 
szklanka naturalnej wody gorzkiej Fran
ciszka Józefa, codziennie rano na czczo 
jest wielkim dobrodziejstwem.
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pogłębienie Stubły aż do Styru, skąd 40 
km istniejącą drogą do Pińska. Ogólna 
długość Iilesów — Pińsk wyniesie 130 km, 
w tym 90 km sztucznej drogi — przy cał
kowitym koszcie budowy, wynoszącym 9 
milionów złotych.

(k) Aukcja wełny krajowej Ostatnio 
aktualne stało się uzgodnienie opinii sa
morządu gospodarczego w sprawie pro
jektu uruchomienia w Łodzi aukcji wełny 
krajowej. Czynniki gospodarcze okręgów 
poza-lódzkich zajęły wobec powyższego 
projektu stanowisko negatywne uzasa
dniając je m. in. faktem, że aukcje powin
ny odbywać się przede wszystkim w ośrod
kach produkcji wełny i że powołanie do ży
cia aukcyj łódzkich spowodowałoby rozpro- 
szkowanie podaży wełny ze szkodą dla od
bywających się periodycznie jarmarków 
przy Targach Poznańskich.

(k) Konferencja labrykantów maszyn 
i urządzeń młyńskich. Z inicjatywy Zrze
szenia Młynów w Polsce odbył się w Po 
znaniu w dniu 8 maja br. zjazd wytwór
ców maszyn i urządzeń młyńskich. Przed 
miotem obrad była sprawa ewentualnej 
fuzji kapitałowej i programowej polskie
go przemysłu danej gałęzi z przemysłem 
zagranicznym, która dałaby rodzimej wy
twórczości wzory zagraniczne i kapitał 
niskoprocentowy a młynarzowi — jako 
konsumentowi — korzystniejsze warunki. 
Zebranie miało charakter orientacyjny. 
Dalsze posiedzenia mają odbyć się w naj
bliższym czasie. Polskie wytwórnie w za
sadzie wypowiedziały się przeciw udzia
łowi kapitału zagranicznego w projekto
wanej formie, dążąc do ograniczenia dal
szych dyskusyj do pewnych innych tema
tów aktualnych, w szczególności uzgod
nienia wzajemnego warunków sprzedaży 
między wytwórcami a konsumentami.

(k) Przemysł ceramiczny stoi pod 
względem technicznym najwyżej na zie
miach zachodnich. Sposób produkcji ce
gły w obrębie całego kraju nie jest jedno
lity; na ziemiach zachodnich przeważa 
produkcja maszynowa, podczas gdy na 
wschodzie Polski cegłę wyrabia eię głów
nie sposobem ręcznym. Udział procentowy 
produkcji maszynowej w poszczególnych 
okręgach przedstawia się następująco: 
Warszawa — 28 pet, Łódź — 27 pet, Lublin
— 27 pet, Wilno 29 — pet, Lwów — 8 pet, 
Sosnowiec — 97 pet, Poznań — 98 pet, 
Gdynia — 94 pet, Kraków — 87 pet, Bielsko
— 99 pet, Katowice — 100 pet. Uwydatnia 
się przy tym typowy podział Polski na 
Polskę „A“ i Polskę „B“; od Warszawy na 
wschód przeważa produkcja ręczna (71 do 
92 pet), natomiast na zachód od Warsza
wy jest zdecydowana przewaga po stronie 
produkcji maszynowej, wynosząca w Po
znańskim 98 pet a w województwie po
morskim 94 pet. (az)

Z ZAGRANICY
(z) Wioski budżet państwowy. Ważniej

sze pozycje rozchodowe preliminarza bud
żetowego Włoch na r. 1937-38 przedstawia
ją się jak następuje (w miln. lirów): na 
obsługę odsetek od pożyczek przeznaczo
no 6.137 (o 558 więcej, niż w 1936-37); na 
emerytury wojenne 807,6 (o 3.1 więcej); 
wydatki na kolonie do pokrycia z docho
dów' zwyczajnych wyniosą 1.603,1 (o 1.201,1 
więcej); pobory urzędników cywilnych — 
2.080,7 (o 303,8 więcej); pobory wojskowych
— 2.187,5 (o 314,7 więcej). Ostatnia podwyż
ka pensji obciążyła budżet kwotą 705 miln. 
lirów. Wydatki zarządu cywilnego (bez 
pensyj) wyniosą 3.109 miln. lirów (o 650,2 
miln. lirów więcej); wydatki na wojsko 
3.193,6 miln. lirów (o 372,2 miln. lirów wię
cej). Na roboty publiczne i kolejowe prze
znaczono 1.604 miln. lirów (o 152,4 więcej).

(z' Popieranie przemysłu eksportowe
go w Anglii. „Daily Mail“ donosi, że w naj
niższym czasie opracowane zostaną przez

CD &
czyści

i zachowuje 
zdrowe ząby.

Właściwa, 
pasła do zębów!
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Wynalazki
na Targach Gdyńskich

Po myśli rozporządzenia Ministra Prze
mysłu i Handlu mogą być wystawione na 
Targach Gdyńskich 20. 6. — 4. 7. wszelkie
go rodzaju wynalazki, analogicznie jak na 
Targach Poznańskich. .

Zgodnie z tym rozporządzeniem publi
kacja, albo jawne stosowanie wynalazku 
lub wzoru, wystawionych na Targach 
Gdyńskich, nie będzie przeszkodą do uzy
skania patentu lub zarejestrowania wzoru, 
o ile nastąpiło w Urzędzie Patentowym 
Rzeczypospolitej Polskiej przed upływem 
6 miesięcy od daty ¿wystawienia.

Targi Gdyńskie przygotowały specjalny 
pawilon dla wynalazków, wynalazcy więc 
z obszaru woj. pomorskiego i 'mających 
być przyłączonych do woj. pomorskiego 
miast i powiatów, winni natychmiast zgło
sić swoje wynalazki do wystawienia na 
Targach Gdyńskich pod adresem: Targi 
Gdyńskie, Gdynia, ul. Rybacka 1.

skarb zasady pewnych zmian w projekcie 
specjalnego opodatkowania życia gospo
darczego na rzecz obrony narodowej. 
Zmiany będą polegały na tym, żc przemy
sły, pracujące przede wszystkim na eks
port, uzyskają specjalne koncesje i ulgi 
w porównaniu z innymi przedsiębiorstwa
mi. Rządowi chodzi o pomoc dla przemy
słu zmuszonego do konkurencji na ryn
kach międzynarodowych.

(z) Zapasy na wypadek wojny w Szwe
cji. Rząd szwedzki wniósł do parlamentu 
projekt ustawy o przyznaniu specjalnego 
kredytu do maksymalnej wysokości 100 
miln. koron, przeznaczonego na zakup ar
tykułów zagranicznych — głównie w celu 
przeciwdziałania nadmiernej zwyżce cen 
wewnętrznych. Obecnie wniesiony został 
przez, rząd drugi projekt, przewidujący, że 
ze wspomnianej wyżej kwoty 100 miln. 
koron większa część, gdyż 70 miln. kor. 
zośtaftle przeznaczona na zakup i magazy
nowanie artykułów, których nabycie w 
wypadku ewentualnej wojny nastręczały
by poważne trudności; chodzi tu przede 
wszystkim o paliwo oraz niektóre surow
ce potrzebne w rolnictwie.

(z) Japonia wywozi złoto za granicą, 
Wedle kursujących pogłosek Ja“ponia w 
końcu maja lub na początku czerwca przc- 
każe do Stanów Zjedn. kwotę 50 miln. yen 
w zlocie. W ten sposób całość wysyłek zło
ta japońskiego za granicę wyniesie, poczy
nając od marca, około 150 miln. yen. Wy
syłki złota w marcu wyniosły 54 miln. yen, 
w kwietniu zaś 51 miln. yen. Jako motyw 
wysyłki złota japońskiego za granicę po- 
daje eię osłabienie yena oraz chęć zahamo
wania tej zniżkowej tendencji.

Z WYDAWNICTW
(w) „Bocznik Handlu Zagranicznego 

Rzeczypospolitej Polskiej i w. m. Gdań
ska". Rok 1936, część I, Statystyka Pol
ski. Nakładem Głównego Urzędu Staty
stycznego. Zeszyt, zawiera przegląd szcze
gółowy obrotów handlowych Polski z za 
granicą za r. 1936. Część I obejmuje ze
stawienie szczegółowe handlu poszczegól
nymi towarami (3165 pozycyj towaro
wych) z uwzględnieniem obrotów przez 
Gdynię i Gdańsk oraz kraju pochodzenia 
względnie przeznaczenia towaru. Dla każ
dej pozycji towarowej podano wagę to
waru w q i wartość w tys. zł. Oprócz 
przeglądu szczegółowego zeszyt zawiera 
szereg zestawień charakteryzujących 
strukturę i przemiany naszych obrotów 
towarowych z za granicą. I tak dla waż
niejszych towarów podano dane porów
nawcze za lata ubiegłe od r. 1928, specjal
ne zestawienie ujmuje obroty handlowe 
według grup towarowych. Ponadto znaj
dujemy dane o przywozie i wywozie meta
li szlachetnych i monet oraz zestawienia 
ogólne naszych obrotów towarowych z po
szczególnymi krajami.

Krótkie informacje gospodarcze
— W ciaeu r. nh. wyeksportowano z Polski 

492.23R q ziemniaków świeżych wartości 4.515 
tys. zł.

— Staraniem polskich organizacyj społecz
nych w Wolnym Mieście otwarta została w 
gmachu podyrekryjnym w Gdańsku przy ulicy 
Am Olivaer Tor 2-4 wystawa polskich wyrobów 
kilimiarskich.

— Obroty polsko - japońskie wykazują po
cząwszy od 1935 r. stały wzrost. W pierwszych 
trzech miesiącach r. h. import towarów pol
skich do .Tićponii wyniósł 1.304 tys. yen. Rok 
1936 był rokiem przełomowym w eksporcie pol
skim do Japonii, bowiem gdy w 1935 r. dostawy 
towarów polskich przedstawiały wartość 172 
tys. yen.; to w 1936 r. i w I kwartalp 1937 roku 
utrzymują się na jednakowym poziomie i wzro
sły 8-krotnie w porównaniu z 1935 r. Import to
warów japońskich do Polski w 1 kwartale r. b. 
wzrósł w porównaniu z 1936 r.. ale w’-nió I t' l- 
ko tys yen, tak że saldo jest dla Polski 
wyb **■----
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Największa rewia floty
Telefonem od specjalnego wysłannika „Kuriera Poznańskiego**

Portsmouth, 20 maja.
Dzisiaj po południu dokona król 

Jerzy VI na redzie w Spitliead między 
wyspą Wight, a południowym wybrze
żem Anglii przeglądu floty angielskiej 
i reprezentacyjnych okrętów innych 
państw.

dzisiejszej rewii bierze udział 
145 okrętów wojennych W. Brytanii i 
16 okrętów wojennych zagranicznych, 
poza tym w rewii weźmie udział około 
150 innych jednostek morskich han
dlowych. Na przestrzeni 6 mil mor
skich stoi -9 szeregów okrętów floty 
macierzystej, floty Morza'Śródziemne
go i dominiów.

Dzisiejsza rewia jest największą re
wią morską, jaka miała miejsce* na 
przestrzeni ostatnich 20 lat. Najwięk
szym okrętem biorącym udział w re
wii jest krążownik t angielski „Hood"

Delegatem marynarki Rzeczypospolitej 
i rządu polskiego na uroczystościach koro
nacyjnych w Londynie jest admirał Unrug

królewską przybył z wód hiszpań
skich. Wśród zagranicznych okrętów 
największą jednostką jest krążowmik 
argentyński „Moreno" o wyporności 
28 tys. ton, dalej następują „New 
York“ Stanów Zjednoczonych (27 tys. 
ton.), francuski „Dunquerque“. Naj
mniejszą jednostką biorącą udział w 
rewii jest estońska 600-tonowa łódź 
podwodna „Kalet“.

Marynarkę polską reprezentuje 
kontrtorpedowiec ORP „Burza“, któ
ry w' defiladzie ustawiony został mię
dzy hiszpańskim kontrtorpedowcem 
„Ciscar ‘ a tureckim „Kocatepe“.

Król Jerzy VI, który w towarzy
stwie królowej, dworu i zaproszonych 
gości opuścił wczoraj Londyn, przy
był pociągiem do Portsmouth. Wśród 
huku dział wsiadł król na jacht kró
lewski „Albert i Wiktoria“, na którym 
objeżdżać będzie wzdłuż ustawionych 
do przeglądu okrętów z świtą przed
stawicieli zagranicznych domów pa
nujących i kierowników państw.

Para królewska powitana została 
przez dowódcę, portu sir Wiliama Fi- 
shera i kontradmirała Turnea.

Główny angielski port wojenny 
przedstawia niezwykły widok. Tłumy 
przewalają się przez ulice, spiesząc ku 
wybrzeżu. Widzieć tu można mundury

Komandor Kedrębski, dowódca kontrtoi- 
pcdowca polskiego „Burza“,

JSgp-fta 6 - rutifc-- jSjfeBaggg- ^W^-; *f 'if¥5fó W ffnnfgf SS
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Ogłoszenia i kampanie reklamy gazetowe)
projektuje i udziela fachowych porad 

WYDZIAŁ PROPAGANDY
Wydawnictw Drukarni Polskiej Sp. Ake, 

Poznań, św. Marcin 70 
I piętro od godz. 10—18

O. R. P. „Burza reprezentuje na rewii królewskiej w Portsmouth marynarkę polską '
wszystkich flot świata i przeróżnych « długiego na 10 km szpaleru widzów i 
stopni. Kiedy para królewska z orsza- uczni szkół marynarskich, 
kiem z przedmieścia Cosham zdążała Do tej chwili zjeżdżają się tu z ca- 
<io portu, przejechać musiała wzdłuż I łej Anglii specjalne pociągi z widzami,

„Jrancjo, wyzwól się!”
Pary ż, 18 maja.

Historia często 
obfituje w parado
ksy. Jednym z nich 
jest fakt, że Jakób 
Doriot, b. komunista 
i dawny zaufany 
władców Kremlu,
stał się obecnie duszą wielkiego ruchu: 
zamknięcia drogi komunizmowi we 
Francji.

Bolszewicy nazywają Doriota rene
gatem. Oskarżenie to jednak śmieszne. 
Iluż bowiem to ludzi — przypomnijmy 
choćby b. Prezydenta Republiki p. 
Milleranda — w młodych latach ule-

JAKUB DORIOT
autor książki pt. „Francja nie będzie kra
jem niewolników“, w której występuje 
przeciw uległości Francji wobec polityki 
Sowietów oraz organizator antykomuni
stycznego „frontu wolności“ we Francji.
gało złudzeniom socjalistycznym, pó
źniej odwracając się od nich. Doriot 
podobnie poznawszy przywódców ko
munizmu i zrozumiawszy dokąd oni 
zmierzają, odwrócił się od nich widząc 
jak się mylił. Nie jest więc zaprzań
cem, ale po prostu przejrzał dokąd 
komunizm zaprowadziłby Francję.

Ewolucja Doriota jest tak znamien
na, a zarazem tak uzasadniona, że dzi
siaj w tworzeniu „frontu wolności“ 
przeciwko Moskwie znalazł szerokie 
poparcie u tak trzeźwych, tak znanych 
i wybitnych patriotów jak np. Ludwik 
Marin, prezes Federacji Republikań
skiej.

Na to, by wyjaśnić podstawy nowe
go ruchu antykomunistycznego, Do
riot zwołał wielkie zeh»‘a.ii;e do sław
nego Pałacu Sportowego „Vel d‘Hiv“, 
mogącego pomieścić około 35 tysięcy 
osób. Już o godzinie 8 nie było w nim

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
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a Firance ne sera pas un pays d'esclaves 
Francja nie będzie krajem niewolników -

— J. Doriot 
J. Doriot

ani jednego wolnego miejsca, a tłum 
około 10—15-tysięczny czekał na dwo
rze.

Na uwagę zasługuje przede wszyst
kim fakt, że do partii Doriota, zwanej 
P- P. F. (Partie Populaire Française), 
należą najróżnorodniejsze żywioły: 
czystej wody intelektualiści, pisarze, 
dziennikarze, lekarze itp., dalej szero
kie rzesze robotnicze, handlowcy, prze
mysłowcy i rzemieślnicy. Jednym sło
wem przedstawiciele wszystkich 
warstw społecznych. Liczba członków 
wynosi obecnie podobno 150 tysięcy o- 
sób, w tym 300 dziennikarzy, co nale
ży podkreślić jako moment wysoce 
charakterystyczny.

Ale rzućmy teraz okiem na salę. 
Cala przyozdobiona trójkolorowymi 
barwami; nad trybuną ogromny napis: 
„Doriot vaincra“ — „Doriot zwycięży“, 
a dokoła drugi zwiastuje narodziny 
„frontu wolności“.

Kolejno zabierają głos przedstawi
ciel drobnego handlu, robotnik, a wre
szcie reprezentanci partii: Marion, 
Bertrand de Jouvenel — syn zmarłego 
ministra — i Doriot.

Jakaś dziwna siła bije od tego czło
wieka, ale siła zrównoważona, nie 
miotająca się i nie szukająca łatwych 
efektów. Doriot wie czego chce i do 
czego zmierza. Trzeba — mówi Do
riot — żeby wszyscy Francuzi złączyli 
się przeciwko komunizmowi; trzeba, 
żeby uświadomili sobie groźbę niebez
pieczeństwa; trzeba, żeby złączyli w 
swych kadrach wszystkie siły narodo
we gotowe do walki.

Trzeba działać i działać szybko, na
lega Doriot, ale ostrożnie, by nie zra
zić nikogo z tych, którzy w przyszłości 
zechcieliby stanąć do walki przy na
szym boku. Moment jest zresztą tak 
poważny, podkreśla Doriot, że wstrzy
muje go to od wszelkiej polemiki. Na
stępnie przywódca Francuskiej Partii 
Ludowej precyzuje zasadnicze punk
ty „frontu wolności“:

1) wspólna obrona pięciu „wolno
ści“, dotyczących swobody całego na
rodu, a mianowicie: pracy, zebrań, 
myśli i sumienia, prasy, handlu;

2) odrodzenie istniejących instytu- 
cyj republikańskich, dzięki którym 
można będzie jeszcze naprawić sy
tuację.

Do tego minimalnego programu, 
wyrażonego w powyższych dwóch 
punktach, przystąpiły już liczne par
tie, a przede wszystkim Federacja Re
publikańska, którą kieruje Ludwik 
Marin, dalej „Demokraci Ludowi“, na 
których czele stoi Champetier-de-Ribes, 
„Radykali Narodowi“, którym przewo-

a olbrzymią, 24 km kw. obejmującą 
przestrzeń wód, na których niebawem 
rozpocznie się największa rewia floty, 
otaczają statki wiozące gości i widzów.

Polski statek „Burza“ przybył do 
Portsmouth we wtorek, jako jeden z o- 
statnich uczestników rewii i zajął już 
swoje miejsce w szeregu okrętów.

W tej chwili olbrzymie tłumy zale
gają brzegi, jak tylko wzrokiem się
gnąć można. Rewia zacznie się wpraw
dzie po południu, ale już od szeregu 
godzin zbierają się widzowie. Pogoda 
panuje znośna. Po rannym deszczu 
niebo się wyjaśniło. Morze faluje przy, 
lekkim wietrze południowo - zachod
nim. Warunki wspaniałego widowiska 
są zatem dobre.

dzi Grisoni, wresz
cie Partia Agrarni 
i poseł Taittinger.

Sytuacja jest je
dynie nie wyjaśnio
na, o ile chodzi o 
Francuską Partię 

Socjalną (dawny „Krzyż Ognisty“ płka 
de la Rocque'a), liczącą podobno około 
2 milionów członków. W grę tu wcho
dzą — zdaje się — względy raczej oso
bistej natury. W pewnych jednak .ko
łach, zazwyczaj dobrze poinformowa
nych, twierdzi się, że i ta organizacja 
niebawem przystąpi do „frontu wolno
ści“, gdyż opowiadają się za nim liczni 
jej członkowie. W przeciwnym bowiem 
razie mógłby nastąpić rozłam w łonie 
samej Parti Socjalnej, którego oczywi
ście przywódcy starać się będą unik
nąć.

Kończąc przemówienie Doriot w, 
imieniu swej partii, ogłosił manifest, 
nawołujący wszystkich do walki z ko
munizmem. Należy go też uważać za 
pierwszy akt wielkiej mobilizacji sił 
narodowych.

Śpiew „Marsylianki“ oraz hymn 
Francuskiej Partii Ludowej „Fran
cjo, wyzwól się“ — zakończył to po
tężne zebranie, na którym sformuło
wano podstawy i wolę Francuzów o- 
swobodzenia ojczyzny Joanny d‘Arc 
od dyktatury moskiewskiej.

I. B.

Budowa kanałów 
na ziemiach wschodnich
Omawiając tegoroczny program robót 

wodno - komunikacyjnych tyg. „Polska 
Gospodarcza“ podaje m. in.. żc w zakresie 
wschodnich dróg wodnyhc przewiduje się 
przede wszystkim przebudowanie kanału 
Królewskiego oraz budowę kanału Ka
miennego.

Przebudowa kanału Królewskiego bę
dzie dokonana na dluogści 190 km. z zao
patrzeniem go w 11 śluz komorowych 
(llX60T ni), ze sprostowaniem kanału na 
długości 23 km., w-eszcie z pogłębieniem 
do 1,5 m. Roboty te pozwolą na kursowa
nie statków 500 tonowych na drodze Pińsk 
— Brześć, łącząc środkową sieć dróg wod
nych (Wisłę), ze wschodnią (rypeć), oraz 
umożliwią odwodnienie 350 tys. ha zabag- 
nionej ziemi.

Projekt kanału Kamiennego przewiduje 
budowę 43 km kanału (od Klesowa do Ho-. 
rynia) z 5 śluzami dla statków 500-tono- 
wych, budowę 22 km. kanału zasilającego, 
ze Sluczy. skanalizowanie 8 km. Morynia, 
budowę kanału o długości 26 km. od Ho- 
rynia do Stubly, pogłębienie Stubły aż do 
Styru, skld 40 km istniejącą drogą do Piń
ska. Ogólna długość Klesów — Pińsk wy
niesie 130 km, w tym 90 km. sztucznej dro
gi — przy całkowitym koszcie budowy, 
wy, wynoszącym 9 miln. zł.

Czytajcie i abonujcie
„Jlustrację Polską
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przed sesją nadzwyczajną
Dziwne są. dzieje rozpoczynającej 

się jutro sesji nadzwyczajnej izb usta
wodawczych.

Najpierw zdawało się, że jej w ogó
le nie będzie. Wniosek taki można by
ło wyciągnąć z oświadczenia premiera 
gen. Składkowskiego, który w Sejmie, 
w postawie „na baczność“, powołując 
się na autorytet i praktykę marsz. Pił
sudskiego powiedział, że jest zwolen
nikiem czteromiesięcznego tylko w cią
gu roku obradowania parlamentu. A 
że właśnie tak długo trwa sesja zwy
czajna, wynikało stąd, że rząd obec
ny nie chce nadzwyczajnej i weźmie 
pełnomocnictwa.

Tymczasem nie wziął. Dlaczego? 
Sesja zwyczajna kończyła się w atmo
sferze takiej „dekompozycji“ między 
Sejmem i rządem, że projekt pełno
mocnictw mógł być albo wogóle od
rzucony, albo bardzo ścieśniony. Więc 
rząd nie chciał rozgrywki na tym te
renie, bardzo drażliwym dla obecnych 
izb, walczących — dość beznadziejnie 
— o swój prestiż.

I tak doszło do zwołania sesji nad
zwyczajnej. Swoją drogą program jej 
jest bardzo szczupły. Można by go — 
poza kilku ratyfikacjami międzynaro
dowych umów — ująć w trzy nazwi
ska: Starzyński, Świętosławski i Mi
chałowski.

Pierwsze to przedłużenie komisa
rycznych rządów na warszawskim ra
tuszu. Drugie oznacza nowelizację u- 
stawy o szkołach akademickich, roz
luźniającą nieco „legem Jędrzejewicz“ 
w stosunku do katedr profesorskich, 
ale nie w stosunku do młodzieży. 
Sprawą tą trzeba będzie osobno się za
jąć.

A trzecie nazwisko? Nie oznacza 
ono byłego ministra sprawiedliwości, 
ale posła, wiceprezydenta Grudziądza, 
który zgłosił wniosek o rozciągnięcie 
na całe państwo obowiązującego na 
obszarze b. zaboru pruskiego dodatku 
komunalnego do podatku dochodowego 
Wniosek ten, wcielony przez Sejm do 
rządowego projektu zmiany ustawy o 
finansach komunalnych i stanowiąc}* 
najistotniejszą reformę tych finansów, 
ugrzązł.w Senacie. Tę sprawę też trze
ba będzie oddzielnie omówić. Lex Mi
chałowski nie przynosi żadnej zmiany 
uojewództwom zachodnim, które mi
nio to są żywo zainteresowane innymi 
postanowieniami połączonego projek
tu, zwłaszcza na punkcie obciążenia 
nieruchomości miejskich.

Ma być ostatecznie załatwiona, tak
że przez Senat zatrzymana, sprawa 
zmiany granic czterech województw: 
poznańskiego, pomorskiego, warszaw
skiego i łódzkiego. Tu zachodzi pyta
nie: dlaczego tę sprawę o charakterze 
administracyjno-gospodarczym, wyma
gającą doskonałej znajomości stosun
ków byłych zaborów: pruskiego i ro
syjskiego, powierzono w Senacie do re
ferowania nauczycielowi ludowemu 
(obecnie inspektorowi szkolnemu) z 
Małopolski p. Seibowi, który odznaczył 
się w swej działalności parlamentar
nej jedną tylko namiętną mową w o- 
bronie Związku Nauczycielstwa Pol
skiego? Przecież Senat ma w swym 
składzie licznych byłych ministrów i 
wojewodów, a zatem zawodowych ad
ministratorów.

Gmach magistratu w Myślenicach z poste
runkiem policji, na który dokonano naj

ścia podczas zajść myślenickich.

Będzie i nieśmiertelny „Phoenix“ 
ku radości Żydów małopolskich.

A teraz, czego nie będzie na tej se
sji.

Nie będzie 4 ustaw o pracownikach 
samorządowych, które zalegają już od 
półtora roku. Sam premier zgłaszał w 
Sejmie wniosek o odesłanie tych ustaw 
z powrotem do komisji, skąd nikt nie 
ma ochoty ich wydobywać.

Nie ma także w programie sesji 
sprawy emerytalnej, znanej pod na
zwą „lcx Ostafin“. Zakorkowali tę 
sprawę w Senacie tacy emeryci, któ
rym zagrażał przepis o nic-połączalno- 
ści emerytur z posadami prywatnymi 
przy łącznym dochodzie powyżej 400 zł 
miesięcznie.

Atak niemiecki 
na kościół ewangelicko-augsburski
Cała prasa niemiecka w Polsce zaj

muje się obszernie wyborami seniorów 
kościoła ewangelicko - augsburskiego, 
które od kilku tygodni odbywały się 
kolejno w poszczególnych „diecezjach“ 
tego kościoła na terenie Polski. Sta
nowisko prasy niemieckiej tworzy je
dnolity front, skierowany przeciwko 
sposobowi dokonywania tych wybo
rów, przy czym nie ukrywa się wcale 
tego, że cele tej kampanii są politycz
ne, związane z chęcią nadania kościo
łowi ewangelicko - augsburskiemu w 
Polsce charakteru jak najbardziej nie
mieckiego.

Kościół ewangelicko - augsburski w

Nasz rozkład jazdy kolejowej
otrzymują wraz z numerem dzisiej
szym tylko ci Czytelnicy, którzy „Ku
rier Poznański“ a b o n u j ą stale i bez 
przerw, a prenumeratę wpłacają regu
larnie za każdy miesiąc,

Do egzemplarzy „Kuriera Pozn.",

FAKTY i 0<Wï na którym przemawiał 'przewoduicząęy 
„sektoru wiejskiego" gen. Galica.

W przemówieniu tym znajdujemy 
m. in. następujące zdanie: „My nie 
jesteśmy państwem total
nym ani nie zamierzamy nim 
b y ć.“

W dalszych jednak wywodach mó
wił gen. Galica o „jednolicie kierowa
nej woli ludzkiej“:

„Wola ludzka — oświadczył — wola 
społeczeństwa we wszystkich jego cząst
kach i warstwach musi być ujęta jednym 
kierownictwem, jedną wspólną myślą od
dania wszystkich sił na rzecz obrony 
wspólnego interesu.“

Wogóle oświadczenia gen. Galicj’ 
są tak ogólnikowe, że trudno z nich 
wyciągnąć wnioski o stanowisku 
O. Z. N. w sprawie ustroju państwa.

Zwinięcie
„Głosu Powszechnego“

„Glos Powszechny“, organ grupy 
Z. Z. Z., kierowany przez p. Moraczew- 
skiego, przestał we wtorek wychodzić. 
Nic nie pomogły akcenty mocno lewi
cowe, którymi usiłował się ostatnio ra
tować. P. Moraczewski nie wytrzymał 
konkurencji z prasą socjalistyczną i 
żydowską, mimo iż mocno jej się pod
chlebiał. I musiał dziennik zamknąć...
Premier Blum o małżeństwie

Socjalistyczny premier francuski, 
Żyd p. Blum,wydał niedawno książkę 
pt. „Małżeństwo“. Poglądy autora stre 
szcza „Prosto z Mostu“ w sposób na 
stępujący:

„Poglądy p. Bluma na małżeństwo 
sprowadzają się do tego, że zarówno młoda 
kobieta jak młody mężczyzna powinni się 
..wyszumieć“ ii to solidnie!) zanim wejdą 
w związek małżeński. Kobiety około łat 30. 
mężczyźni około 35 stają się dojrzali' dn 
małżeństwa, jeżeli przedtem zdobyli odpo
wiednie doświadczenie w przygodach mi
łosnych z góry pomyślanych jako nie
trwale. P. Blum uważa za stosowne powo
łać się tutaj na doskonałe rezultaty stoso 
wania tych zasad na wyspach mórz po 
tudniowycli. Jego zdaniem, po takim wy 
praktykowaniu miłości bez zobowiązań, lu
dzie — z natury skłonni w młodości do 
poligamii — zasmakują w monogamii i nie 
będą mieli ochoty rozwodzić się. Na wszel
ki wypadek jednak należy rozwód uczynić 
jak najdostępniejszym.“

Tak oto zapatruje się szef francu- 
kiego „fołksfrontu“ na małżeństwo.

7

Słuszne żądania Polaków 
w Czechosłowacji

Donosiliśmy już o wiecu polskich 
stronnictw politycznych w Czechosło
wacji, który odbył się we Frysztacie. 
Wiec zgromadził ludność z wielu miej
scowości Śląska Cieszyńskiego i poru
szył kwestię położenia naszych roda
ków w Czechosłowacji.

Żądania te odznaczają się umiarem 
i poszanowaniem praw Republiki Cze- 
skosłowackiej. Sprowadzają się one 
do elementarnego postulatu, jak „pełne 
prawo do życia i pracy, szczególnie w 
zamieszkałych od dawna przez ludność 
polską powiatach Śląska Cieszyńskie
go“

Trzeba mieć nadzieję, że władze 
czeskosłowackie zrozumieją, iż spełnie
nie tych żądań przyczyni się do uspo
kojenia ludności polskiej i będzie kro
kiem ku poprawie stosunków politycz
nych między Czechosłowacją a Polską. 
Niewątpliwie bowiem konieczne są re
formy, które by uczyniły życie Pola
ków w Czechosłowacji znośniejszym 
i bardziej odpowiadającym interesom 
obu państw.

Rząd i parlament
„Słowo“ wileńskie pisze, że rezy

gnacja rządu z pełnomocnictw wywo
łała wielkie wrażenie w kołach poli
tycznych.

I snuje takie wnioski:
„Widocznym jest, że 1) rząd woli uni

knąć w parlamencie debaty nad cało
kształtem swej polityki; 2) że czuje, iż nie 
posiada dostatecznego autorytetu w izbach 
dla otrzymania pełnomocnictw. Jakżeż ra
dykalnej zmianie uległa sytuacja w ciągu 
dwu lat! Rząd Kościałkowskiego uzyskał 
trzy razy pełnomocnictwa, rząd gen. 
Składkowskiego już tylko dwa razy w 
pierwszym roku rządzenia, a w drugim 
roku zapewnia się, że nie uzyska ani razu. 
Parlament czuje się coraz mocniejszy.“

Nawet taki parlament! Jeśli bv 
iść za tym rozumowaniem, to trzeba by 
powiedzieć, że w takim razie rząd czuje 
się coraz słabszy. Rząd zaś, to system

Gen. Galica o totalizmie
W Białymstoku odbył się zjazd 

okręgowy organizacji wiejskiej O.Ż.N.,

Nie ma także zniesienia sądów przy
sięgłych w Małopolsce. Ta sprawa ma 
duże znaczenie w związku z mającym 
się — bodaj w toku obecnej sesji — 
rozpocząć procesem Doboszy ńskiego.

Taki jest bilans otwarcia sesji nad
zwyczajnej. Zamknięcie może być in
ne, ponieważ art. 36 obecnej konstytu
cji postanawia, że przedmiotem obrad 
sesji nadzwyczajnej poza sprawami, 
wymienionymi w zarządzeniu ją zwo
łującym, mogą być także jeszcze także 
inne sprawy, które Prezydent B. P. u- 
źna za nagle — na wniosek premiera 
lub marszałka Sejmu.

A więc i tu „elastyczność“, jak 
gdzie indziej.

M. K.

Polsc-e obejmuje’ 600.000 dusz, kierowa
nych przez 190 pastorów. Zwolennicy 
jego rozsiani śą na terenie b. Kongre
sówki, Górnego Śląska i Śląska Cie
szyńskiego, oraz częściowo Wielkopol
ski i Pomorza, gdzie jest ich około 
2.000. Działa tu natomiast tzw. unij
ny kościół ewangelicki. Zatwierdzo
na pizèz wlâdzé ństawodawcze polska 
ustawą prgànjzaçyjnà kościoła ewan
gelicko-augsburskiego dzieli go na 10 
„diecezyj“, z-których-8 znajduje się na 
terenie b. Kongresówki, jedna w Wiel- 
kopolsCe (Bydgoszcz), a jedna na Ślą
sku. Na czele „diecezyj“ stoją wybieral
ni seniorowie,, a. na,czele kościoła (nie-

sprzedawanych pojedyńczo w kolpor
tażu u sprzedawców ulicznych, w kio
skach „Ruchu“ itd.' rozkładu jazdy 
nie dodajemy. Stanowi on bo
wiem premię tylko dla a b o n u j ą- 
c y c h gazetę.

fortunnie tak nazwany) „biskup“ z sie
dzibą w Warszawie. Jest nim obecni« 
generalny superintendent Bursche, za
służony dla polskości działacz. Jedną 
z władz kościoła stanowi wybieralny, 
synod.

Taka organizacja kościoła ewange
licko - augsburskiego w Polsce wywo
łało wiele zastrzeżeń, m. i. ze strony 
katolickiej, przede wszystkim jednak 
stała się solą w oku Niemców. Głów
nie zaś dlatego, że kandydaci do władz 
kościelnych muszą w myśl jej posta
nowień uzyskać zatwierdzenie mini
sterstwa oświaty, które w ogóle posia
da zastrzeżony pewien wpływ na spra
wy tego kościoła. Uzasadnione to jest 
znanym faktem prowadzenia polityki 
przez wielu niemieckich kierowników 
kościoła ewangelicko - augsburskiego, 
Oraz usiłowaniami uczynienia zeń na
rzędzia w ręku Niemców, tym bardziej 
niebezpiecznego, że do kościoła ewan
gelicko - augsburskiego należy wielu 
Polaków, szczególnie w b. Kongresów
ce oraz na Śląsku Cieszyńskim. Stąd 
też przeprowadzone niedawno wybory 
seniorów dały Niemcom okazję do 
ostrej i niewybrednej kampanii prze
ciwko władzom kościoła ewangelicko- 
augsburskiego z drem Burschem.

Rozmiar tej kampanii wynika z do
tychczasowego przebiegu wyborów. 
Dały one pozytywny rezultat w sześciu 
„diecezjach“ tego kościoła, nato
miast negatywnie wypadły w Kaliszu, 
Lucku, Płocku i Łodzi, gdzie albo w 
ogóle nie doszło do wyboru seniorów, 
albo wybrano takich kandydatów, 
którzy nie uzyskali zatwierdzenia mi
nisterstwa oświaty i wyznań religij
nych. — Sprawozdania niemieckie z 
tych zebrań zgodnie oświadczają, że 
jest to walka między żywiołem pol
skim i niemieckim w kościele ewange
licko-augsburskim, a między wiersza
mi można wyczytać, że na kandyda
tów wysunięto jak najbardziej zago
rzałych bojowników niemczyzny, jak 
np. pastor Ulbrich z Grodźca i pastor 
Kleindienst z Łucka. W kampanii 
przeciwko drowi Bursche, strzegącemu 
apolityczności kościoła ewangelicko- 
augsburskiego w Polsce, celowała łódz
ka „Freie Presse“, której wydawnic
two niedawno zostało opieczętowane.

Stoimy na stanowisku katolickim i 
jako tacy jesteśmy przeciwnikami ko
ścioła ewangelicko - augsburskiego. Z 
narodowego zaś punktu widzenia mu- 
simy zaznaczyć nasze stanowisko sym
patyzujące z tymi poczynaniami, które 
zmierzają do ochrony tej organizacji 
przed uczynieniem z niej narzędzia w 
ręku niemieckim.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO GÓRCZYN

Kursy kandydatów we czwartek, 20 
bm. o godz. 20 w sali p. Małeckiego 
przy ul. Gorczyńskiej 15.

We środę rano przybył do Warszawy jug 
słowiański minister komunikacji dr Mah- 
med Spaho, odbywający od szeregu diii 
podróż po Polsce celem zapoznania się 
z naszymi urządzeniami kolejowymi. Mini
ster, Spaho zwiedzi jeszcze Gdynię i Po
znań. Na zdjęciu dr Mahmed Spaho i min.

- Ulrych. (Fot. E. Fikus.)
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Z walki o polskość miast

2839 placówek dało byt 15175 Polakom
Sukces pracy obozu narodowego nad unarodowieniem życia gospodarczego Polski

Przez szereg tygodni zamieszczaliś
my na łamach naszego pisma wyniki 
ankiety pt. „Z walki o polskość miast“. 
Ankieta ta zarejestrowała zmiany, ja
kie zaszły w życiu gospodarczym Pol
ski w ostatnich trzech latach na tere
nie polskiego handlu, przemysłu i rze
miosła, pod wpływem pozytywnej ak
cji, prowadzonej przez obóz narodowy 
z jego prasą na czele.

Ankieta nasza, jak widać z załączo
nej tabeli, gdzie są zebrane jej wy
niki liczbowe, obejmuje sobą na
razi© 37 ośrodków. Mimo, że jest 
ona niekompletna i nie obejmu
je tych wszystkich terenów, na któ
rych akcję odżydzeniową prowadzimy, 
zdecydowaliśmy się te pierwsze wyni- ' 
ki nasze opublikować, jako radosny 
pierwszy i pełny wyraz zwycięstwa 
świadomej i systematycznej pracy pol
skiego społeczeństwa bez żadnej po
mocy, w oparciu tylko o własny -wy
siłek. Cyfry te drukujemy także i dla 
tego, aby wątpiących i zgnuśniałych 
pobudzić do czynu, zmusić do wysił
ku i cło wielkiej pracy dla narodu i 
państwa.

A teraz przyjrzyjmy się suchym cy
from naszej ankiety. W 37 ośrodkach 
Polski w mniejszych lub większych 
miastach powstało w ciągu ostatnich 
trzech lat 540 nowych placówek rze
mieślniczych, na co złożyły się 04 pla
cówki drobno - przemysłowe, 72 war
sztaty stolarskie, 07 sklepów rzeźnic- 
kich, 70 warsztatów szewskich i 56 
warsztatów krawieckich. Pozostałe 
222 placówki rozkładają się między 
inne gałęzie rzemiosła. O te liczby 
powiększyliśmy swój stan posiadania 
w rzemiośle.

Jeszcze bardziej imponująco przed
stawiają się wyniki w tych 37 ośrod
kach w odniesieniu do handlu. 1 tok 
powstało 490 placówek spożywczych, 
56 składów bławatnych, 103 galante
ryjne, 34 hurtownie zboża, 44 piekar
nie, 474 innych placówek handlowych. 
Razem w okresie niespełna 3 lat pow
stało 1298 samodzielnych, twórczych, 
polskich placówek handlowych. Do te
go dochodzi 978 straganów, skutecznie 
przeciwstawiających się naporowi ży- 
dostwa na polskich jarmarkach. Łą
cznie w bilansie życia gospodarczego 
Polski w ciągu ostatnich trzech lat w 
37 ośrodkach po stronie niewątpliwych 
zysków notujemy 2839 ognisk polskie
go życia gospodarczego. Jeśli się zwa
ży, że według naszych pewnych infor
macji, wszystkie nowozałożone pla
cówki cieszą się dużym poparciem spo
łeczeństwa i rozwijają się pomyślnie, 
to z dużą radością możemy stwierdzić, 
że jesteśmy na najlepszej drodze do 
zupełnego unarodowienia życia go
spodarczego w tych ośrodkach i wy
rugowania z nich pasożytującego ele
mentu żydowskiego.

Kiedy w kraju znajdują się . setki 
tysięcy Polaków bez pracy, gdy wieś

Przyśpieszony powrót
Warszawa. (Tel. wł.) Według 

doniesień z Londynu w piątek min. 
Beck opuszcza Anglię i udaje się bez
pośrednio do Warszawy.

Doniesienie to jest o tyle niespo
dzianką, że uprzednio były zapowie
dzi, iż min. Beck otworzy pawilon 
polski na wystawie paryskiej i w dro
dze z Londynu zatrzyma się w stolicy 
Francji. (w)

Zmiana rządu w Anglii
Londyn. (Tel. wł.) W kołach po

litycznych panuje przekonanie, że pre
mier Baldwin najpóźniej w piątek 
przyszłego tygodnia złoży na ręce króla 
prośbę o dymisję.

W następny poniedziałek rząd w 
nowym składzie przedstawi się parla
mentów.«-

„PRACA POLSKA“
oddział metalowców 

Zebranie plenarne odbędzie się w pią
tek dnia 21 maja br. o godz. 19 w sali ze
brań św. Marcin 65. Na porządku obrad 
m. in. sprawozdanie delegata z Kongresu 
Pracy Polskiej w .Warszawie.

polska jest przeludniona, nowopowsta
łe placówki w tych 37 ośrodkach dały 
piacę i chleb 15.1 m osobom. Czyż nie 
jest to pozytywny, nie ulegający żad
nej dyskusji, dowód, że hasło unarodo
wienia życia gospodarczego Polski jest 
jedynym wyjściem z dzisiejszej cięź-

Placówki polskie powstałe w okresie ostatnich 3 lat w 37 miejscowościach Polski

1 Aleksandrów . . .
2 Bielsko-Biała...............
3 Brzozów......................
4 Brzesk...................... ..
5 Chełm Lubelski ....
6 Chorzów......................
7 Częstochowa...................
8 Dębica . . .
9 Gosiynin..........................

10 Kalisz..............................
11 Kęty.................................
12 Kielce..............................
13 Kłobuck..........................
14 Koło.................................
15 Konin..............................
16 Krosno..........................
17 Krynica ..........................
18 Łask.................................
19 Maków Podhalański . .
20 Mława.............................
21 Myślenice......................
22 Nowy Saez...................
23 Pabianice......................
24 Piotrków..........................
25 Płock..............................
26 Poddębice......................
27 Przystajń......................
28 Sieradz..........................
29 Skierniewice...................
30 Słupca . ..........................
31 Sulejów..........................
32 Tarnów ..........................
33 Uniejów..........................
34 Włoszczowa..................
35 - Zagórów ........
36 ZaKopane ......................
37 Zawiercie......................

0 przeszłość 
sen. Malinowskiego

Na wokandzie Sądu Okręgowego w 
Warszawie znalazła się, swego czasu 
odraczana, sprawa o zniesławienie p. 
Miłguja - Malinowskiego, b. działacza 
„Wyzwolenia“, a obecnie senatora z no
minacji. Na ławie oskarżonych zasiadł 
red. odpowiedzialny „Słowa Pomor
skiego“, St. Dolacki.

Świadkowie oskarżenia, jak płk 
Adam Koc, p. Jaroszewiczowa, b. min. 
Osiecki, Maria Dąbrowska i inni ze
znali korzystnie o działalności politycz
nej oskarżyciela.

Świadkowie odwodowi potwierdzili 
stawiane przez „Słowo Pomorskie“ za
rzuty dotyczące listu p. Malinowskie
go do działacza bolszewickiego, Julia
na Leszczyńskiego, o 100 tys. rubli na 
pracę organizacyjną. Sprawa ta była 
już poruszana w Sejmie w r. 1919 przez 
posła dra Załuskę i wówczas Stronnic
two Ludowe, do którego należał sen. 
M. Malinowski, na postawione zarzuty 
nie zareagowało.

Świadek dr Załuska, red. „Zorzy“, 
zeznał nadto, że „Zaranie“, organ M.

Podróże naszych transatlantyków
Warszawa. (PAT.) „Batory“, któ

ry 15 bm. odszedł z Nowego Jorku do 
Europy, znajduje się obecnie na Ocea
nie w drodze do Kopenhagi, dokąd 
spodziewa się przybyć dnia 23 bm., a 
do Gdyni 24 bm.

Statek wiezie komplet pasażerów, 
składający się z 709 osób. Z tej ilości 
466 osób zdąża do Gdyni, wśród nich 
wielka wycieczka „Stowarzyszenia Sy
nów Polski“, jedna z wielu, które w o- 
kresie letnim przybędą do Polski. Poza 
tym odbywają podróż pasażerowie do: 
Danii, Szwecji, Norwegii, Finlandii, 
Łotwy, Czechosłowacji, Niemiec, Ro
sji Rumunii i Palestyny. „Batory“ 
wiezie również pełny ładunek, na któ
ry składają się 1170 ton towaru, 57 wor
ków poczty do Kopenhagi, Norwegii i

kiej sytuacji, że rozwiązuje ono kwe
stię poprawy naszego bytu, wbrew fał
szywym sugestiom, sianym przez za
grożone w swych podstawach żydo- 
stwo i wysługujące mu się czynniki?

Z cyfr naszej ankiety, która jest ze
wnętrznym wyrazem entuzjazmu i za-
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Malinowskiego, było pismem antyka
tolickim i szerzącym poglądy materia- 
listyczne.

Świadek Prószyński, syn Stanisła
wa, redaktora „Gazety Świątecznej“, 
złożył obciążające zeznania, dotyczące 
współpracy oskarżyciela w „Zorzy“ i 
w „Gazecie Świątecznej“. Z pism tych 
został usunięty M. Malinowski za nad
użycia finansowe.

Ponownie Prószyński, Kowerski i 
Studnicki zeznawali nadto o dobrych 
stosunkach M. Malinowskiego, ów
czesnego red. pisma „Zaranie“, z cen
zurą rosyjską, a nawet, jak oświadczył 
p. Kowerski, pismo to było propago
wane przez władze rosyjskie.

Na tym zakończono badanie świad
ków odraczając rozprawę do dnia na
stępnego.

Oskarżonego bronią adwokaci K. 
Borowski i St. Zieliński.

Przy migrenie i pobudliwości nerwowej
na skutek zaburzeń trawiennych żołądka 
lub jelit wystarcza częstokroć niewielka 
ilość naturalnej wody gorzkiej Franciszka 
Józefa do szybkiego usunięcia tych doleg
liwości. Zalecana przez lekarzy.

Tg 20 732

Polski oraz 202 worki przesyłek pocz
towych.

Dnia 20 bm. odszedł z Gdyni do No
wego Jorku „Piłsudski“, zabierając 
285 pasażerów i ok. 2000 ton ładunku. 
Statek przybędzie do Nowego Jorku 29 
bm., skąd odjedzie w powrotną drogę 
do Europy 2 czerwca.

„Pułaski“ udaje się w dniach naj
bliższych na dokowanie do Gdańska w 
celu przeprowadzenia dorocznego re
montu, po czym 12 czerwca wyruszy 
w ósmą podróż do Ameryki Południo
wej.

„Kościuszko“ znajduje się w drodze 
do Rio de Janeiro, dokąd przybyć ma 
dnia 20 bm.

„Polonia“ odpłynęła 18 bm. z Haify 
do Konstancy, zabierając 434 pasaże
rów

palu do pracy nad odżydzeniem Polski 
tych, którzy w trudnych warunkach 
często bez potrzebnego kapitału i po
parcia tworzyli polskie warsztaty pra
cy, wierząc głęboko, że nie działają tyl
ko dla siebie, ale dla Polski oraz tych, 
którzy swoją bezinteresowną i ofiarną 
pomocą przyczynili się do jej wyników, 
wypływa głęboko wiara w powodzenie 
podjętego dzieła odrodzenia gospodar
czego Polski. Nie ma już dziś siły, któ
ra by zdołała powstrzymać wyzwoloną 
energię narodu, tworzącego własne go
spodarstwo. Im prędzej jednak entu
zjazm dla wielkiej sprawy obejmie ca
łe społeczeństwo, tym szybciej nadej
dzie dzień ostatecznego zwycięstwa.

UROCZYSTOŚCI RELIGIJNE
Niedzielne uroczystości religijne w Ja

nowie Poleskim, miejscu męczeńskiej 
śmierci błogosławionego Andrzeja Boboli, 
były wielką manifestacją społeczeństwa 
katolickiego na Polesiu. Wielotysiączne 
tłumy, przybyłe z pielgrzymką z różnych 
zakątków Polesia, a także i innych części 
ziem wschodnich, wypełniły kościół Ja
nowski. Uroczyste nabożeństwa zostały 
odprawione w obrządkach słowiańsko - bi
zantyjskim i rzymsko - katolickim. Nabo
żeństwo w obrządku rz. - katolickim od
prawił biskup Bukraba w asyście licznego 
duchowieństwa i kanoników kapituły piń
skiej.

ŻYD CIĘŻKO RANIŁ DZIAŁACZA 
T. S. L.

Przed kilkoma dniami wyjechał z Ko
sowa 23-letni Józef Wołoszczuk, jako de
legat kosowskiego kola Towarzystwa 
Szkoły Ludowej na wieczornicę czytelni 

i T. S. L. do Utorop. W czasie przejazdu ro
werem przez las między Kosowem, a Pi- 
styniem, Wołoszczuk chciał wyminąć na
potkaną furę. W tym momencie jadący na 
tej furze Żyd Josek Mcrbaum bez naj
mniejszego powodu zaczął strzelać do bez
bronnego cyklisty. Trzeci strzał trafił go 
w jamę brzuszną. Ciężko ranny pro3il o 
zaprzestanie strzelania. Żyd jednak dal je
szcze do Wołszczuka cztery strzały, które
na szczęście chybiły.

Po wystrzeleniu siedmiu ładunków Żyd 
podciął konia i usiłował uciec w kierun
ku Pistynia.

Wołoszczuk resztkami sił dowlókł się 
do posterunku policji w Pistyniu, gdzie 
zawiadomił dyżurnego posterunku o tym, 
co zaszło. Policja zatrzymała Żyda. Po 
spisaniu protokółu Żyda zwolniono i do
piero na drugi dzień na rozkaz komendy 
powiatowej aresztowano go ponownie.

B. WICEMINISTER SIECZKOWSKI 
NOTARIUSZEM

Ukazało się zarządzenie ministra spra
wiedliwości, Grabowskiego o przeniesieniu 
w stan nieczynny, dotychczasowego pod
sekretarza stanu w Ministerstwie Sprawie
dliwości, Stefana Sieczkowskiego. Jak sły
chać b. wiceminister Sieczkowski ma być 
mianowany notariuszem.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE II
Piątek 1 Sobota

KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI
Tymoteusza I Heleny kr., Julii p. m.

KALENDARZ SŁOWIAŃSKI 
Przeelawy I Wisławy

Słońca: wschód 3.48, zachód 19,49
Długość dnia 16 godzin 01 minut 
Księżyca: wschód 16.08. zachód 1.49 
Faza: 4 dzień przed pełnia

■ ......r,-k Ważne numery telefonów:
Maj I Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55

■ Straż ogniow.: 19-o7. aO-oO 
ASfc I Policja: 42-21
?<JS fi Posłańcy: 15-60 i 28-36
Sf S fi Postoje taksówek: Grun-
< 0 H waldzka 77-72: Rynek Jez;
B £ B 77-08: Klimka przy Polnej
.Ć-j 8 fi 74-02: Marsz. Focha (nar.T--, U- M Niegolewskich) 77-82: Plac

Świetokrz 49-80: Zielona (nar.
Strzeleckiej) 50-35: Rynek
Wildecki 66-35 _ W. Garbary

_____  mar. Wielkie:, 57-87.
błuro Jeceó: 49-23. Zegarynka 07 Centr. 

00. Inform. tel. 09. Biuro napr. 08.Poczt, 
miedzym.

poziom: + 0,56 m. 
temper.: tH 20,7

NOCNI DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pi. Wol

ności 13: — Apt. poi Złotym Lwem, St. Rynek 
75; _ \pt. przy pi. Sapieżyńskim 1, — Apt. na 
Chwalisz, wie 76; - Jeżyce: Apt. Mickiewicza, 
ul Dąbrowskiego 10 — Apt. pod Opatrznością, 
ul. Dąbrowskiego 76 (narożnik Staszica); — Ła
zarz: Apt. przy Parku Wilsona, ul. Marsz. Fo
cha 47; - Górczyn: Apt. Karpińskiego, ul. Mar
szalka Focha 158: — Wilda: Apt. przy Bramie 
Wiideckiej 3: — Apt. Fortuna, Górna Wilda 96; 
— S ■’acz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12; — 
Główna. Apt. przy K-zyżu, ul. Główna 53; — 
Starołeka: Apt. mieiscawa.

mim miastapoznnnni
znaniu przed 10 laty

Dnia 26 maja 1927 r.
Zspro» stknno bezpośredni ruch telefoniczny 
m:sizy Pr,znaniem i Opawa w Czechosłowacji.

Na ■ ■ .rnastodniowa wycieczkę oświatowo- 
Cuiturabią wyruszyło 80 podoficerów korpusu

poznańskiego.
< ww. -»»w/wwwwwwwwwwwww»

ZES^JA, ZJAZDY
— * Zebranie Izby Przem. • Handl.

■ arne zebranie Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Poznaniu odbędzie się w

1°. dnia 26 Din. o godz. 15.
Zjazd delegowanych K. S. M. M.

W sobotę 22 ta. odbędzie się w Pozna
niu XX zjazd delegowanych Kat. .Stów. 
Młodzieży Męskiej. Obrady odbywać się 
będę w gali Domu Rzemieślniczego, ul. 
Fr. Ratajczaka 21. Początek obrad o go
dzinie 14,15.

• Obrady maszynistów kalejo-
wych. W dniu 10 bm„ w Poznaniu, w 
sali Domu Rzemieślniczego, odbył się 
roczny walny zjazd delegatów Zw. Zaw. 
Maszynistów Kolejowych, okręgu po
znańskiego z udziałem członków prezy
dium związku w osobach prezesa Sia- 
daka, sekr. Spyta i doradcy prawnego 
dr Zuniaka. Zjazd zagaił prezes Okręgu 
Sporny i cddał przewodnictwo zjazdu p. 
Dolińskiemu, przystępując do sprawozda
nia z działalności Zarządu Okręgowego 
za ubiegły okres czasu, co zebrani po 
krótkiej _ dyskusji przyjęli, uchwalając 
jednogłośnie absolutorium.

Obszerny referat wygłosił generalny 
sekretarz p. Spyt, który w dłuższym prze
mówieniu omówił wyczerpująco wszyst
kie aktualne sprawy zawodowe, a w 
szczególności treść wydanych ostatnio 
przepisów o godz. kilometrach, dalej 
sprawę awansów, etatowania, uposażenia 
craz całokształt pracy, nad zrealizowa
niem wysuniętych postulatów. Następnie 
dr Zuniak uwypuklił ogólne krytyczne 
położenie całego świata pracy i płacy, 
powodowanym szalejącym kryzysem go
spodarczym.

Po wysłuchaniu referatów i zakończe
niu dłuższej dyskusji, która się nad re
feratami wywiązała, zebrani uchwalili 
jednogłośnie rezolucję, w której Zjazd do
maga się:

1) zniesienia podatku specjalnego od 
uposażeń pracowników kolejowych, po
nieważ rząd pomimo obietnic i zapowie
dzi nie zdołał przeprowadzić obniżki cen 
i kosztów utrzymania, któreby zrówno
ważyły obniżkę uposażeń. Uważamy — 
brzmi rezolucja — iż w związku z kryzy
sem pracownicy kolejowi ponieśli już da
leko sięgające ofiary i dalsze uszczupla
nie poborów narusza możność egzystencji.

2) nowelizacji i zmiany ustawy upo
sażeniowej, gdyż pobory ustalone w niej, 
nie dają możności opędzenia najskrom
niejszych wydatków domowych, nie li
cząc wydatków na cele kulturalno- 
oświatowe, które są w ogóle niedostępne.

3) zaliczenia drużynom parowozowym 
lat wysługi na służbie parowozowej pół- 
torakrotnie.

4) posuwania prawa do wysług eme
rytalnych po 10 latach służby do wyso
kości 50 proc, uposażenia miesięcznego.

5) przyjęcia na etat wszystkich stałych 
pomocników masz., mających wszystkie 
wymagane egzaminy na maszynistę.

6) zaszeregowania i posunięcia sezono
wych pomocników masz, do wyższej ka
tegorii płac i mianowania ich w poczet 
pracowników stałych.

7) zaszeregowania wszystkich poszko
dowanych w roku 1929.

8) zaszeregowania pomocników maszy
nisty I ki. do 9 grupy uposażenia po 10 
latach służby na parowozie.

W sprawach godzinowego Zjazd 
Stwierdził, iż wprowadzone z dniem 1

Wystawa i licytacja bydła nizinnego

W dniu dzisiejszym odbyła się w 
Poznaniu, na terenach targowych, 
Gl-sza wystawa i licytacja Wielkopol
skiego Związku Hodowców bydła ni
zinnego czarno-białego. Ogółem spę
dzono 31 sztuk.

Lokatę la uzyskał oznaczony nu
merem 20 roczny buhaj dra G. Busse-

go, Tunadły (na rysunku pierwszy od 
lewej). Lokatę Ic uzyskał oznaczony 
numerem 30 roczny buhaj p. C. Sonn- 
dermana z Przyborowa (na rysunku w 
środku), a lokatę Id oznaczony nume
rem 23 roczny buhaj p. Władysława 
Fenrycha z Przytorody (na rysunku z 
nraweij.

3eśli czujecie
się zmęczeni...

Jeśli czujecie eię zmęczeni, gdy budzi
cie się zrana, gdy boli Was głowa i ogar
nia Was ogólna depresja duchowa jest 
to dowodem, że organizm Wasz nie funk
cjonuje prawidłowo. Porównajcie się z 
Dziadkiem Kruschen. Znany jest on na 
całym świecie. Ma on miliony ,tak jest, 
•miliony naśladowców w 121 krajach. Jest 
on zawsze szczęśliwy i pełen energii.

Należy brać codziennie rano tyle Soli 
Kruschen. ile się mieści na aluminiowej 
■miarce, dołączonej do każdego flakonu.. 
Bierze się je z rana kawą, herbatą lub w 
cieplej wodzie. W ten sposób Sole Kru
schen nie posiadają prawie żadnego sma
ku. W wypadkach reumatyzmu, obstruk
cji, postrzału, artretyzimu, dawka może 
się wahać od % do 44 łyżeczki w szklance 
cioplej wody przed śniadaniem. Im więcej 
wody tym lepiej.

KniP dziś jeszcze flakon Soli Kruschen 
w najbliższej aiptece.

ng 412701
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REWELACJA W BARWACH NATURALNYCH

TAŃCZĄCY PIRAT
W roi. główn. CHARLES COLLINS Dg 424 89

STEFFI DUNA słynna z filmu „KUKARACZA“ 
... PŁOMIENNA MIŁOŚĆ — SZALONY WIR TAŃCA — PIĘKNO KOLORÓW —=—
DZIŚ w czwartek poraź ostatni — 30 KARATÓW SZCZĘŚCIA z Adolfem Dymszą

Seanse 
445 645 845 METROPOLIS Seanse 

445 6<s 8*5
jurno w PIĄTEK

ŚMIECH i ZABAWA arcywesoła komedia wiedeńska

SZEPT MIŁOŚCI I
ELMA BULLA

r.żya.rll GEZY v. BOVARY 
W roi. główn. GUSTAW FRÔHLICH 

TIBOR v. HAUMAY FRITZ IMHOFF

ag 49478
HILDĘ v. ST OLZ

DZiS w czwartek poraź ostatni — W ZAMIECI ŻELAZA i OGNIA

grudnia ub. r. przepisy o godzinowym 
winny być poddane rewizji, przy czym 
należy uwzględnić przyznanie płacenia 
nadal dodatku godzinowego za cały czas 
służby, począwszy od przyjęcia do zdania 
parowozu, jak przy pociągach, tak i na 
przetokach.
a) przyznanie za czas pobytu na sta

cjach zwrotnych godzinowe w wyso
kości połowy stawki normalnej;

b) podwyższenia godzinowego za jazdę 
luzom" jako pasażer do objęcia służby, 
ponieważ określone w zarządzeniu 
stawki są zupełnie nie wystarczające;

c) zaliczanie dodatku godzinowego za 
opóźnienia pociągów poniżej dwóch 
godzin, gdyż nieuwzględnianie takich 
opóźnień nie ma żadnego uzasadnie
nia.

9) skrócenia czasu noszenia umundu
rowania, gdyż obecne zarządzenie prze
dłużające okres noszenia nie może być 
zastosowane dla drużyn parowozowych z 
uwagi na szybkie zużycie umundurowa
nia w służbie parowozowej.

10) Zjazd apeluje do wszystkich kole
gów poza naszymi szeregami do powrotu 
w szeregi Z. Z. M., gdyż maszynistów i 
pomocników maszynisty skutecznie za
stępować i bronić może jedynie jedna or
ganizacja, jednocząca wszystkie drużyny 
parowozowe.

Za dotychczasowe prace w sprawach 
organizacyjnych i gospodarczych Związ
ku, Okręg poznański obdarza członków 
Prezydium zaufaniem i życzy dalszej 
owocnej pracy.

Po skończonych obradach Zjazdu od
była się uroczystość 10-lecia pracy w za
rządach prezesa Okręgu p. Spornego, któ
remu, w dowód uznania za pracę, której 
się poświęcił, w ęczono dyplom oraz 
skromny upominek.

dział w wystawie: Stanisław Podgórski, 
Jan Paweł Mazurkiewicz i Stefan Sonne- 
wend.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Lekcja Chóru Filharmonicznego

odbędzie się w piątek dnia 21 bm. o go
dzinie 8 wieczorem w Teatrze Wielkim. 
Dyrekcja uprasza o gremialne i punk
tualne przybycie wszystkich członków.

M2NE
— * Dom Młodej Polki w Bninie — 

kuźnią katolickiej pracy. W zacisznym 
lesie nad brzegiem bnińskiego jeziora, 
wznosi się od trzech lat piękny dom 
organizacyjny Katolickiego Stowarzysze
nia Młodzieży Żeńskiej, zwany popular
nie „Domem Młodej Polki“. Zbudowany 
z groszowych ofiar druhen, ma służyć ich 
dobru i stać się kuźnią katolickiej pracy 
wśród wielkopolskich dziewcząt. Już od 
trzech lat chlubnie i owocnie spełnia swe 
zadanie. — W niedzielę 23 bm. odbędzie 
się za zezwoleniem Pana Wojewody Po
znańskiego publiczna kwesta na Dom 
Młodej Polki w Bninie na terenie całej 
Wielkopolski. Przystąpią do nas dziew
częta przybrane w biały, ozdobiony kwia
tami mundurek, prosząc o pieniężną ofia
rę na wielkie, choć w ukryciu pracujące 
dzieło. Niech nikt nie odmówi ich 
prośbie i nie poskąpi ofiarnego grosza, 
komu na sercu leży zdrowie moralne 
młodego pokolenia i jasna przyszłość ka
tolickiej Polski. (x)

KRONIKA POLICYJNA
— • Ujęcie amatorów koca p. Pere- 

tiatkowiczowej. Jak podawaliśmy ty-

Wycieczkę wozami do pięknej położo
nej Kobylnicy, urządza Tow. Gimn. Sokół 
Poznań XIV dnia 23. 5. br. Zbiórka i od
jazd o godz. 6,30 rano z rynku Łazarskie
go wiele niespodzianek i urozmaiceń. Bi
lety do nabycia u drh Sarnowskiego, uk 
Matejki 30 (skład). Czołem.
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Polski Biały Krzyż zaprasza na
Zabawę taneczną

w Kasynie Komendy Miasta, pl. Wolności 
16. dnia 22 maja 1087 roku (sobota) o go
dzinie 20-ej, połączoną z bridgem i atrak
cjami artystycznymi z łaskawym współ
udziałem p. Musielewskiej, p. Porębskiej 
i p. Jaworskiego. Wstęip 90 .gr. Strój wi
zytowy.

zg 14745

dzień temu, w dniu 13 bm. około godz. 18 
na przejeżdżającą samochodem żonę rek- 
tpra U. P. p. Perefiatkowiczową napadło 
ria ul. Kościelnej pod wiaduktem kolejo
wym 3 osobników, którzy, udając pod
chmielonych, zatarasowali drogę i zmu
sili auto do zatrzymania się. Wówczas 
jeden z osobników skradł pled z we
wnątrz limuzyny. Poszkodowana p. Pe- 
retiatkowiczowa zawiadomiła o wypadku 
policję, która wszczęła energiczne docho
dzenia, uwieńczone w dniu wczorajszym 
pomyślnym wynikiem. Dzięki przepro
wadzonemu wywiadowi ustalono miano
wicie, że sprawcami kradzieży pledu 
byli: Antoni Jałoszyński, 31-letni stolarz 
(ul. Staszica 11-13 m. 22), 26-letni Marian 
Mikołajczak, robotnik (ul. Staszica 12 
m. 17), karany już za przywłaszczenie 
2-miesięcznym więzieniem i Marian Na
rożny, lat 26, robotnik (ul. Myina 17 m. 2), 
trzykrotnie karany za kradzieże. Policja 
wykryła i ujęła również pasera, któremu 
opryszkowie sprzedali skradziony p. Pe- 
retiatkowiczowej pled. Jest nim Józef 
Tomczak, lat 30, siodiarz, ul. Jeżycka 34 
m. 13. W czasie przeprowadzonej w jego 
mieszkaniu rewizji znaleziono pled rek- 
torowej, który następnie zwrócono po
szkodowanej.

Cala czwórka osadzona została w a- 
reszcie tymczasowym i wystosowany bę
dzie przeciwko niej akt oskarżenia, (mz)

— * Czyja bielizna? W komisariacie 
II znajduje się różna bielizna pościelowa, 
okulary i damskie trzewiki firmy „Leo“. 
W komisariacie IV przy ul. Bukowskiej 
nr 29 również znajduje się większa ilość 
bielizny i walizka granatowa z żółtym 
okuciem. Na posterunku Starolęka zło
żono odebraną bieliznę pościelową, dam
ski płaszcz i trzy pary spodni. Właści
ciele mogą się zgłaszać celem rozpozna
nia swej własności, (mz)

WYKŁADY
— • „Młodzież szkolna przed wyborem 

zawodu“. Dziś, w czwartek, o godz. 20 
w sali Domu Rzemieślniczego wygłosi 
ciekawy odczyt pt. „Mtodzież szkolna 
przed wyborem zawodu“ dr Jan Schwarz, 
kierownik Poradni Zawodowej Instytutu 
Iłzemicślniczo - Przemysłowego. Odczyt 
przeznaczony jest dla rodziców, nauczy
cielstwa, sfer rzemieślniczych i handlo
wych oraz zainteresowanej młodzieży. Po 
-odczycie odbędzie się dyskusja.

WYSTAWY
— * Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych,

W niedzielę, dnia 23 maja, odbędzie się 
w Salonie Tow. Przyjaciół Sztuk Pięk
nych o godz. 12 w południe otwarcie no
wej wystawy, obejmującej kolekcję obra
zów znanego malarza warszawskiego, mi- 
niaturzysty Feliksa Słupskiego i szereg 
prac malarskich Stanisława Smogulec- 
kiego z Poznania. Obok tego biorą u-

Okropne skutki burzy
•? robotników znalazło śmierć pod drzewem — Spłonęły za

budowania probostwa we Wieszczy czynie
Dolsk, (kd) W ub. wtorek w cza

sie gwałtownej burzy uderzył grom w 
drzewo, pod którym znajdowali się ro
botnicy, zatrudnieni przy budowie 
osiedli na parcelach majętności Drzo- 
nek, powiat Śrem. Wskutek uderzenia 
gromu zostali zabici: robotnik Koziel- 
czyk Brunon, lat 42, pochodzący ze 
Śremu i robotnik Stanisław Szelerski 
z Boguszynka, pow. Jarocin, lat 29. 
Oprócz tego został porażony robotnik 
Tadeusz Jędraszek, lat 21, ze Szymbo- 
rza, który, jak się dowiadujemy, zmarł 
w dniu wczorajszym.

Również w tym samym dniu ude

rzył piorun w zabudowania probostwa 
w Wieszczyczynie, skutkiem czego spa
liły się stodoła, obora, szopa, wozownia, 
świniarnia, inwentarz martwy, tj. sia
no ,słoma, zboże, a z inwentarza żywe
go jeden koń. Spalone zabudowania 
oraz inwentarz były ubezpieczone w 
Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych w 
Poznaniu. Straty wynoszą około 15.700 
złotych.

Poza tym uderzył grom w budynek 
mieszkalny Konstancji Berdychow- 
skiej w Drzonku, gdzie został uszkodzo
ny sufit oraz szafa

1
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Z ’"IĘLKOPOLSKI
— * BOREK. Królem kurkowym miejscowe

go Bractwa Kurkowego został p. Edw. Bensch, 
I marszałkiem p. Edmund Kocialkowski, II 
marszałkiem p. Antoni Mieloch. Wszyscy sa 
członkami Stron. Naród., toteż wieczorem pod
czas pochodu rozlegały sit; okrzyki na cześć 
Stronnictwa Narodowego.

— KSM m. w Borku urządzą 23 bm. wielki 
„Dzień sportowy“ z różnymi nagrodami.

— PW i WF urządzą powiatowe rozgrywki 
w Borku dnia 30 bm. (pb)

— * BUK. Przy kopaniu fundamentów od
nawianego domostwa przy ul. Grodziskiej 33, 
wł. p. Marii Siudowej z Przementu, natrafiono 
na ślady stawu na głębokości około 2 metrów, 
czego dowodem większa ilość mułu. Ponadto 
znaleziono zupełnie sczerniała czaszkę i kości 
odyńca. Charakterystyczne dla ówczesnych bu
dowli jest kładzenie fundamentów na palach, 
które w większej ilości znajdowały się pod bu
dynkiem, istniejącym według przypuszczalnych 
obliczeń przeszło 200 lat.

— 25-lecie małżeństwa obchodził tutaj gorli
wy prezes koła TCL p. Czesław Wojtczak ze 
swa małżonka Katarzyna z Matuszewskich,

— W niedzielę 23 bm. po sumie odbędzie się 
w sali parafialnej wiec oświatowy, zorganizo
wany przez tut. koło TCL. Referat wygłosi ks. 
dyr. Milik. (bm)

— ł GĘBICE, Groźny pożar wybuchł w za
budowaniach rolnika Reitera w Podbielsku pod 
Gębicami. Pastwa żywiołu padła stodoła, oraz 
budynek gospodarski. Straty wynoszą około 5 
tysięcy zł. Przyczyn pożaru ustalić nie zdołano.

— W czasie przechodzącej nad tut. okolica 
burzy groin^ uderzył w dom p. Jankowskiego, 
sołtysa w Kwiecłszewie. na szczęście wyrządza
jąc jedynie minimalne szkody.

— * GNIEZNO. Sąd Okręgowy rozpatrywał 
sprawę karną . Walentego Cichockiego i Marii 
Szablowny, oskarżonych o to, że w marcu spo
wodowali na rozprawie Sadu Grodzkiego w 
Gnieźnie awanturę, nie pozwolili przy odprowa
dzeniu do więzienia nałożyć na ręce kajdanki, 
stawiali czynny opór posterunkowym i bili ich 
pięściami. Sząbłonówna zachęcała Cichockiego 
do oporu i odpychała posterunkowych. Sąd ska
zał Cichockiego, karanego już 10-krotnic, na 3 
miesiące aresztu, a Szabionównę na 1 miesiąc 
aresztu.

— W styczniu rb. dozorca więzienny Piotr 
Małyszko przychwycił na gorącym uczynku Sta
nisława Stępkowskiego, jak z okna swej celi 
spuszczał na nitce grypsy do innych więźniów. 
Przy rewizji stawił czynny opór, tak, że prze
mocą musiano go „przenieść“ do innej celi. Sal 
skazał Stępkowskiego na 3 miesiące aresztu.

— Sąd rozpatrywał sprawę 16-letniego Sta
nisława Białkiewicza, który dnia 2 stycznia rb. 
przez nieostrożność zastrzelił swą 30-letnia sio
strę Teresę. W -wyniku rozprawy sad udzielił 
mimowolnemu sprawcy upomnienie, (br)

_— * GOSTYŃ. Zielonoświąteczne uroczysto
ści Bractwa Kurkowego rozpoczęły się odpra
wieniem mszy św. w kościele farnym. W pierw
sze święto odbyła się w ogrodzie Strzelnicy wiel
ka. zabawa ludowa. Tegorocznym królem Brac
twa Kurkowego został ks. prób. Bronisław Si- 
czyński, którego po uroczystościach odprowadzo
no we wspaniałym pochodzie na probostwo, I 
wicekrólem został p. Hejnowicz Henryk, a II p.

za Kun i
za miesiąc czerwiec 1937

prosimy wpłacić listowemu lub na 
najbliższej poczcie najpóźniej dnia 
25. bm., gdyż tylko przy zaprenu
merowaniu gazety w powyższym 
terminie poczta poręcza dostawę 
pierwszych numerów w czerwcu. 
Zamówienia na „Kurier Poznań
ski1' przyjmują ws-zystkie poczty; 
w razie odmowy prosimy o powia
domienie- nas celem wniesienia za
żalenia do władzy przełożonej.

TAN POGODY
y W POZNANIU

20 maja 1937
Temperatura 7 godz. + 17,3 3 godz. + 23,3. 
Ciśnienie

7 godz. 754.9 mm. umiarkowane 
13 godz. 755,6 mm.
tendencja barom.: ciśnienie wzrasta

Zachmurzenie
7 godiz. pogodnie

13 godz. pogodnie
Wiatr

7 godz. kierunek południowy, szybk. 3 m/sek.
13 godz. kierunek poiudn.-wsch. szybk. 3 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
4,3 mim., rodzaj opadu: deszcz.
Temperatura w dni-u 19 maja br. była: 

najwyższa + 26,6 o godz. 12,45 
najniższa + 16,0 o godz. 5

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Upalnie i pogodnie.

ecieni uo tarczy honorowej zdobył p, Walewicz
Mieczysław, drugim był p- Hejnowicz Henryk 
oieknYJ Jyltym zebraniu Bractwa wręczono 
Bofk\ C^yrkO-n?ny n r^ngraf 2 orlem > Matką 
F?ancis?kn?„ynSkiłi bu.<?°wiuczemu p. Polaszkowi 
Franciszkowi z okazji 2o-lecia wiceprezesury w 
rtwn Hurkowym W dniu obchodź
dareki Roman.16 (gpj° CZ'°nek Bractwa p' W,°’

• *„ KOŚCIAN. W przyszłą sobotę odbędzie
się w auli tutejszego gimnazjum koncert orkie- 
eahr,i‘mnaZJa iK'J’ ktory ma wykazać dorobek 
pracy00kZXa°lneąfniĘteJ pi<iknym polu

zw^„;'KleJ?C0'Va ,poczytna „Gazeta Polska" 
’ S1Ę Z apelera ,do kompetentnych władz,

Z kinu, ?^negO-Zap-?bl?żenia wydobywaniu się 
z kanału Obry niemiłych „zapachów“. Okazuje 
się, ze mimo gruntownego czyszczenia koryta 
Vbry 'Y ™ku ubiegłym, zdążył się osiąść ponow
nie muł, który przy obecnej ciepłej temperaturze 
wydaje przykrą woń. Przyczyniają się do tego 
także rozmaite ścieki z prywatnych domów, któ- 
FSyPozostawiają po sobii tego rodzaju „zapa-

,ub-. wt.orek Przy ul. Br. Pierackiego 
zdarzył się. niemiły wypadek na tle konkurencji 
w sprzedaży lodów z wózków ulicznych Mia
nowicie tuż przy moście nad Obrą ustawił się z 
jednej strony ulicy sprzedawca lodów ulicznych 
Szłapka W., a z drugiej strony konkurent Ma
zurkiewicz A. Tak „bliska“ konkurencja po- 
iih»Z„I?'ta do_ tego stopnia M„ że po uprzedniej 
libacji namówił niejakiego Mańkowskiego i Plu
cińskiego do wszczęcia awantury z Szłapką. Tak 
tez się stało, lecz przygoda ta przyniosła wręcz 
odwrotny skutek. Szłapka bowiem tak dzielnie 
butelka od kawy bronił swoje miejsce i „zagro
żony wózek, ze Mańkowski stchórzył i uciekt, 
a I luemski oberwał butelką po głowie i musiał 
się mm zaopiekować przywołany policjant. — 
Awantura ta, która miała miejsce po godz. 19, 
wywołała duże zbiegowisko, (ko)

—- * MOSINA. Dnia 24. bm. o godz. 15 
przybędzie do naszego miasta J. E. ks. biskup 
Dymek.

— Biuro parafialne w dniu 25. bm. nie bę- 
azie czynne wskutek wyjazdu ks. proboszcza 
i ks. wikariusza na kongregację dekanalną 
do Słupi.

W dniach 17 i 18 maja zwyczajem tra- 
dycyjnym tutejsze Bractwo Kurkowe urządziło 
istirzelanie. Królem kurkowym został p. Feliks 
Pinkus. (ms)

— * OBORNIKI. W pierwsze święto Zielo
nych Świątek przystąpiło 181 dzieci do pierwszej 
Komunii św. Uroczystą mszę św. odprawił ks. 
prób. Szymański wygłaszając od stóp ołtarza 
podniosłe kazanie.

. ~ z okazji tradycyjnej uroczystości strzelec
kiej Brać Kurkowa wzięła gremialnie udział w 
nabożeństwie. Po południu w czasie koncertu w 
ogrodzie strzeleckim, wykonanym przez orkie
strę ułanów, atrakcja dla publiczności były róż
ne gry towarzyskie. Królem proklamowano p. 
Stefana Karolczaka. I rycerzem p. Edmunda 
Dondajewskiego, II — p. Ignacego Gróssego. — 
Największą ilość pierścień do tarczy królew
skiej zdobyli pp. Hieronim Borowicz. Marian 
Szczepaniak i Alojzy Melerski.

Staraniem ks. prób. Szymańskiego stanie 
na Kalwarii obornickiej domek mieszkalny dla 
stróża, którego budowa wykończona zostanie je
szcze przed odpustem, przypadającym w lipcu. 
Godnym pochwały uczynkiem "jest bezintere
sowna zwózka materiału budowlanego,, dokona 
na przez okolicznych rolników, (sto)

— ♦ OSTRÓW, święto pułkowe obchodzić bę
dzie w dniach 22 i 23 bm. tutejszy pułk. W so
botę 22 lun. o godz. 10 przewidziane jest w pro
gramie żałobne nabożeństwo w kaplicy garnizo
nowej. -Wieczorem o godz. 20 nastąpi uroczysty 
apel poległych. Nazajutrz po mszy polowej na 
boisku przy ul. Kościuszki odbędzie się uroczy
ste zaprzysiężenie rekrutów i defilada. O godz. 
13 obiad żołnierski, o godz. 15 zawody sportowe 
na stadionie i wreszcie o godz. 21 zabawy w ka
synach oficerskim i podoficerskim.

W Mikstacie na posiedzeniu Rady Miej
skiej p. burm. Tobola dokonał uroczystego wpro
wadzenia w urząd wiceburmistrza p. Antoniego 
Szymanowskiego oraz ławników magistrackich 
pp. Edm. Karwika, Stanisałwa Grctkiewicza i 
Piotra Ostrowicza.

— W Sobótce pow. ostrowski powołano do 
życia Och. Straż Pożarną. Na prezesa wybrano 
p. Adamczaka.

— Zmarł najstarszy mieszkaniec .Jaskółek śp. 
Szczepan Dudziak w 95 roku życia.

— Srebrne gody małżeńskie obchodzili tu pp. 
Antoni i Helena z Miśkiewiczów Gozdakowie.

— Szczepienie ospy dzieciom miasta Ostrowa 
odbywać się będzie w strzelnicy miejskiej od 1 
do 11 czerwca rb-

— Burza gradowa przechodziła nad Ostro
wem w środę miedzy godz. 16 a 18,50. Ulewa 
i grad spowodowały duże straty, (os)

— * PUSZCZYKOWO. W okresie dwóch 
dni Zielonych Świat panowała tu ożywiona 
frekwencja wycieczkowiczów, których ilość do
chodziła do dziesięciu tysięcy. Pomimo licznych 
przygotowań ze strony kiosków, dał się zauwa
żyć brak napojów chłodzących.

— Pomimo troskliwej opieki ze strony Dyr. 
Lasów Państw, podpalili nieznani sprawcy drze
wo przy al. Cienistej, u jej wylotu do lasu. Dzię
ki natychmiastowej akcji pożar ugaszono. Drze
wo jednak jest mocno uszkodzone. Fakt powyż
szy zasługuje na szczególne napiętnowanie.

— W dniu 17 l)m. wydarzył się na odcinku 
szosy Łęczyca—Puszczykowo nieszczęśliwy wy
padek zderzenia motocyklu z rowerem. Wskutek 
wypadku odniosła lżejsze obrażenia jadąca na 
rowerze dziewczynka, przy czym rower został 
poważnie uszkodzony, (pj)

— * RAWICZ. Czteroletnia Wójtównę prze
jechał na ulicy wóz ciężarowy, przy czym od
niosła niebezpieczne obrażenia tak, że trzeba 
było ja poddać operacji w miejscowym szpitalu.

— W drugie święto Zielonych Świat odwie- 
dizł „arcybiskupa“ mariawickiego Kowalskiego 
w tutejszym wiezieniu karnym „biskup" maria
wicki wraz z „mistyczna“ siostrzyczka, (rs)

— * ROGOŹNO. Pan Edmund Smogór. czło
nek Stronnictwa Narodowego, otrzymał zawe
zwanie do odbycia kary 5 mieś, więzienia, za u- 
dział w zajściach w Ryczywole, w grudniu 1935 
roku.

— W pierwsze święto Zielonych Świąt przy
stępowały dzieci tut. parafii do uroczystej Ko
munii św. 210 dzieci zebrało się koło plebanii, 
skąd w procesji wprowadzone zostały do kościo
ła. Msze św. cełebrow-ił ks. dziekan Pomorski, 
który od ołtarza w serdecznych słowach przemó
wił do dziatwy, po czym dzieci przystąpiły do 
Stołu Pańskiego. Dzięki staraniom ks. dziekana 
i Pań św. Wincentego a Paulo przy wydatnej 
pomocy miejscowego obywatelstwa — wszystkie 
dzieci, nawet najbiedniejsze, przystępowały do 
Komunii św. czysto i porządnie ubrane.

— Bractwo Kurkowe rozpoczęło w ub. ponie
działek strzelanie o godność króla kurkowego 
we własnej strzelnicy, (rt)

MAMUitŁr, Egzamin dojrzałości w 
tut, gimnazjum złożyli pp. Czesław Andrzejew
ski, Brunon Bandmann, Helena Bandrowska, 
Antoni Błażewski, Zdzisław Burda, Maria Chro- 
batówna, Stefan Chudziński, Władysław Do- 
wojno, Aron.Gutman (Żyd), Jan Hoffmann, Ma
rian Jankowiak. Jaśniaczykówna Waleria. Kan- 
dulski Zenon, Kempa Tadeusz, Kubiakówna 
Danuta, Kubiś Bolesław. Meisnerowski Henryk, 
Neugebauer Kazimierz, Popiela Zygmunt, Piku! 
Jan, Rzepniewski Wacław, Skąpski Janusz, 
Smulkowski Wiktor, Stanisz Julian, Stróżyk 
Henryk, Szułcżyńska Zofia. Strzyżowski Józef, 
Zieleziński Bogusław i żuromski Marian.

~~ Sąd Okręgowy na sesji wyjazdowej ska
zał za krzywoprzysięstwo Wiktorię Najderków- 
nę z Psarskiego na jeden rok wiezienia z zawie
szeniem

— Podczas ostatniej burzy uderzył .grom w 
stodołę rolnika Karola Fieke zamieszkałego w 
Jurkowie. Stodoła spłonęła doszczętnie wraz z 
większą ilością zboża i maszynami rolniczymi. 
Straty wynoszą około 4 500 złotych.

—~ Rolnikowi p. Stefanowi Cieszyńskiemu w 
Więlonku zabrali dotąd nie ujęci sprawcy ubrań, 
bielizny i innych przedmiotów na ogólna war
tość około 1 000 złotych.

W związku z obchodem 50-lecia miejsco
wego Sokoła władze okręgowe przeprowadziły 
lustracje gniazda żeńskiego i męskiego, które 
wypadły bardzo dobrze

' Zgłoszenia na wyjazd do Katowic, na. zlot 
Sokolstwa Polskiego przyjmuje p. Marian Czer
wiński. ul. Dworcowa 37, do dnia 25 bm. (sc)

. ~ * ŚREM. W ub. sobotę o godz. 20,30 w 
miejscowości Manieczki, pow. śremski, wydarzy
ła się katastrofa kolejowa, która na szczęście 
nie pociągnęła ofiar w ludziach,-a w czasie któ
rej uległ zniszczeniu wóz ciężarowy hurtowni 
monopolu spirytusowego Jana Lesińskiego ze 
Środy, naładowany 53 skrzyniami butelek z węd
kami. Katastrofa miała, miejsce na, szosie Śrem 
~7 Gzempiń, po której biegnie tor kolejowy. Ze 
stacji kolejowej Manieczki wyjechał w kierun
ku Czempinia pociąg osobowy Nr 3569 i w chwl- 
h, Iriedy zbliżył się do zabudowań dworskich ma
jętności Manieczki, wymijał go samochód z nie
ustalonym numerem rejestracyjnym oraz wóz 
hurtowni spirytusowej, zdążający w kierunku 
przeciwnym do Śremu. Woźnica Paweł Szara- 
ta, zam. plzy uk W- Rzeźnickiej, wyminął samo
chód prawą strona szosy przypuszczając, że w 
porę usunie się przed przejeżdżającym tuż obok 
pociągiem. Przewidywania hyliiły. Wystające 
części wagony zahaczyły o przód szerokiej plat
formy, ciągnęły ją na przestrzeni kilku metrów 
i następnie wóz wywróciły, a skrzynie z wyro
bami monopolowymi legły rozbite na szosie. Ko
nie przestraszone hukiem zderzenia połamały 
dyszel i poraniły się poważnie. Woźnica wyszedł 
cało z katastrofy. Straty powstałe przez zde
rzenie wynoszą około 2 tys. zł. Na miejsce kata
strofy przybyły władze policyjne.

. Bractwo Kurkowe rozpoczęło w drugie 
święto Zięłonych Świąt tradycyjne strzelanie o 
godność króla kurkowego. Po wysłuchaniu mszy 
sw„ w czasie której dokonano aktu poświęcenia 
tarczy, przemaszerowano w pochodzie z muzyka 
na czele do nowej strzelnicy, gdzie zainauguro 
wał doroczne strzelanie strzałem na cześć Rze
czypospolitej Polski p. starosta Jan Krykiewicz.

. Rada Miejska pragnąc uczcić zasługi wiel
kiego syna naszego miasta, pierwszego rektora 
Uniwersytetu I/oznańskiego, Heiiodora Święcic
kiego, postanowiła na ostatnim posiedzeniu na
dać ulicy Poznańskiej nazwę ulicy „Rektora 
Hehodóra Święcickiego“. Święcicki urodził się 
w Śremie 3 lipca 1854 r. jako s»n lekarza Tadeu
sza i Doroty z Korytowskich. (su)
, ' * TRZEMESZNO. Dnia 17 bm. w drugie
święto Zielonych świąt odbył się tu zjazd matu
rzystów z roku 1927. Wzruszająca i podniosła, ta 
uroczystość koleżeńska zgromadziła w murach 
starego gimnazjum trzemeszeńs.kiego, słynącego 
z chlubnej tradycji, wychowanków z najdal
szych zakątków Polski. O godz. 9 odprawił w 
katedrze mszę św. o. dr Przybylski, prof. Semi
narium Zakonnego, jubilat ze Lwowa, na inten
cję zmarłego kolegi, przy czym wygłosił w pod 
niosłycli słowach okolicznościowe kazanie, wy
słuchane w skupieniu przez jubilatów, ich pro
fesorów * oraz licznie zgromadzone miejscowe 
społeczeństwo. Następnie uczestnicy zjazdu zło
żyli wieniec na grobie zmarłego kolegi. Po 
skromnym śniadaniu nastąpiło zwiedzenie gim
nazjum. Trzecim punktem programu zjazdu był 
wspólny obiad, (n)

— * WIELICHOWO. Miejscowe Kurkowe 
Bractwo Strzeleckie obchodziło w Zielone świąt
ki swe uroczystości. W pierwszym dniu wzięła 
brać strzelecka udział we mszy św., następnie 
odbył się pochód na rynek, koncert przed ratu
szem, po południu koncert w ogrodzie strzelec- 
kim i. zabawa. Podobnie koncert i zabawa uprzy- 
jemniły miejsc, obywatelstwu dzień następny. 
W oba święta odbywało się strzelanie. Godność 
króla zdobył p, Teodor Woźny, I rycerzem został 
p. Florian Bzyl, II rycerzem p. Hieronim No
wacki. (wb)

* WOLSZTYN. W związku z notatką w 
nr 214 „Kuriera Pozn.“ nadesłał nam p. Brunon 
Schuhmacher z Rakoniewic pismo, w którym 
wyjaśnia, że nie nocował domokrążców-żydów 
lecz domokrążców-PoIaków.

. * WRZEŚNIA, Swego czasu rozpowszech-
niai na tut. terenie znany badacz pisma św. 
Kardacz Antoni z Poznania, ul. Marsz. Focha 
różne bluźniercze broszurki W dniu dzisiejszym 
zasiadł on na ławie oskarżonych, oskarżony o 
nielegalny kolportaż broszur, wprowadzenie w 
błąd łatwowiernych celem przysporzenia sobie 
korzyści materialnej Rozprawę odroczono z po
wodu niezjawienia się niektórych świadków. Po 
rozprawie udał się Kardacz do mieszkania W 
Lipieckich przy ul. Kościelnej i zainstalował 
przywieziony z Poznania patefon, przez który 
wygłaszał różne mowy bluźniercze i antyreiigij- 
ne. Policja skonfiskowała patefon, a Kardacza 
po spisaniu protokółu zwolniła. Będzie on miał 
drugi proces karny. Nadmienić wypada, że sek
ta badaczy pisma św. została już swego czasu 
przez tut. starostwo rozwiązaną, (rw)

* ŻNIN. Odbyło się tu walne zebranie Li
gi Morskiej i Kolonialnej. IV skład nowego za
rządu weszli pp.: Smulkowski — prezes ks Goź- 
dziewicz - wiceprezes Graclik - sekretarz« 
Wrycza — skarbnik, dyr. Drożdżyński — prze
wodniczący sekcji obrony morskiej, adw. Bros 
Schmit, Kaźmierski. Sambrowska. Nowak An
drzejewski, prof. Malak — członkowie zarządu 
dyr. Szymański, dyr. Graczyk, dyr. Nowak — 
komisja rew.

— W kościele paraf, w Wenecji pod Żninem 
został pobłogosławiony związek małżeński po
między p. Stanisław? Powęzowską a p. Kazi
mierzem Pawłowskim, oboje z Żnina.

— Z okazji 10-lecia istnienia KSM rozegrane 
zostały dwa spotkania piłkarskie pomiędzy I-sza 
druż. KSM Bydgoszcz a I druż. KSM Żnin. 
Mecz zakończył się zwycięstwem jubilatów w 
stosunku 6;L W drugim spotkaniu również 
KSM Żnin zwyciężyło KSM Bydgoszcz w sto
sunku 4:3. (żd)

zamawiać można na czerwiec i dalsze 
miesiące w cenie miesięcznie zl 3’j 
z odbiorem w agenturze, a 3,70 zł z 0!j. 
noszeniem gazety w dom (dwa razv 
dziennie) w następujących agenturaci. 
własnych:
Brodnica — Józef Bułka, Księgarnia 
Chełmno — Józef Chłosta, ul.Młyńskai 
Chełmża — Feliks Szulc, ul. Chełmiń

ska 10
Chojnice — Edward Krawczykiewicz, 

Światopełka 7
Czersk — Bernard Grzeca, ul. Podle

śna 16
Działdowo — P. Głowacki, ul. Piłsud- 

skiego
Gdynia — Leon Nowak, ul. Szkolna 8, 

tel. 38-12
Gniew — Wojciech Galon, Dolny Pod- 

mur 12
Grudziądz — Stanisław Szulc, Działyń- 

skich 10, tel. 20-19
Hel — Maria Ry bakowa, „Kujawianka“, 

ul. Kuracyjna 6
Lidzbark — Jan Kulkowski, ul. Nowa 14 
Lubawa — A. Jankowski, Księgarnia 
Łasin — Władysław Pieńczak, ul.

Kwiatowa 1
Kartuzy — J. Bieliński, „Gazeta Kar- 

tuzka“
Kościerzyna — Tomasz Rogala,
Nowe n/W. — Oton Bednarz 
Nowemiasto n/Drwęcą — Księgarnia

„Drwęca“, Rynek *
Pelplin — Stanisław Nadolny, Pierac

kiego, Kiosk
Puck — Witold Lampart, Rynek 16 
Podgórz k. Torunia — Józef Wojtaszek,

Pułaskiego 30
Sępolno — Leon Nierebiński, ul. Sien

kiewicza 1
Skarszewy — J. Świeczkowska, św. 

Jana 19
Starogard — Leokadia Affelt, Hallera 15 
świecie n/W. — Teofil Herzke, Słowac

kiego 10
Tczew — Ignacy Nowaczyk, Dworco

wa, Kiosk
Toruń — Biuro Dzienników „Koper

nik“, ul. Szeroka 43
Tuchola — Florian Wolski, ul. Zielo

na 10
Wąbrzeźno — Wojtęcka, Księgarnia 

i skład papieru
Więcbork — Józef Korpal, Hallera 4.

Z POMORZA
— * TORUŃ. Urzędnik wojewódzkiego wy

działu komunikacyjno-budowlanego Jan Dudzi- 
kowski, lat 37, odpowiadał przed Sadem Okr. za 
sprzeniewierzenie kwoty 1 460,44 zł w czasie 
swego urzędowania w r 1935. Dudzikowski czę
ściowo przyznał się do winy, tłumaczył się jed
nak skrajną nędzą w domu. Jako człowiek żo
naty i obarczony rodzina otrzymywał około 100 
zł miesięcznych poborów, albowuem resztę zabie
rał komornik. Nędza w domu skłoniła go do sy
stematycznych defraudacyj. Na rozprawę po
wołano 36 świadków. Sąd po naradzie skazał 
Dudzikowskiego na 10 miesięcy więzienia i 2 ła
ta pozbawienia praw obywatelskich i honoro
wych. W motywach sad wyjaśnił, że niski wy
miar kary tłumaczy się okolicznością łagodząca, 
mianowicie tym. że Dudzikowski rzeczywiście 
sprzeniewierzył pieniądze publiczne powodowa
ny nędza.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

datezym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. Łuszczew

ska 1,—, razem z poprzednio pokwitowanymi 
16,— zł.

Na ochronki Naramowice, Urbanowo i Wi- 
niary: .1. K. 10,—, razem z poprzednio pokwito
wanymi 20,— zl.

Na Tow. pomocy <ila inteligencji: .T. K. 5,—,
razem z poprzednio pokwitowanymi 10,— zł.

KSIĘGS STAMU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 19 bm. wywi-esizoaw niaisiteTMijace ^a- 
powiiedizi (osoby, przy KLjrych n»i-e jest podana, 
mifejistcowoiść, mdieęakaja w Poanaoitó):

Pomocnik kancelaryjny Sadu Okręg. Ludwik 
Badziński i kasjerka Marta Nowakowska: rob. 
Stanisław Ratajczak i służ, Cecylia Rudnicka: 
owdow. roln. Tadeusz Cychowski w Kalisza- 
nach, pow. wągrowieckiego. i Wanda Wieczor- 
kówna: kraw. Władysław Sadowski i Helena 
Kuczyńska: szewc Kazimierz Krawczyk i służ. 
Anna Ratajczakówna: kowal-szofer Władysław 
Rosadziński w Piątkowie, pow. pozn., i gospod. 
Wiktoria Nowakówna: rob. Edmund Janicki ł 
Wiktoria Frackowiakówna w Plewiskach, pow. 
pozn.: asystent poczt. Jan Borkowski i Helena 
Sobkowiakówna w Polwicy, gni. Zaniemyśl, po
wiat średzki.

Zgony.
Dnia 19 maja 1937 r. zapisano nas-tepnjace 

zgony: Weronika Bubek, bez zawodu, 74 lat; 
Jćzef Jordeczka, drukarz maszynista, 27 lat; 
Luiza Schätze z domu Waither, wdowa. 87 lat; 
Paweł Pata.n. ślusarz kolejowy, 37 lat; Piotr 
Kołtunyk. robotnik rolny, 22 lat; Szczepan Kar
piński, kupiec, 78 lat: Jadwiga Lesińska z domu 
Sosnowska, wdowa, 86 lat; Maria Kostujakowa 
z domu Czwałkiewiczówtna, 51 lat; Rozalia Ku- 
biakowa z domu Smarujówma, wdowa, 80 lat: 
Andrzej Dolski, starszy magazynowy. 44 lat; 
Irena Kry.sztofiakówna. uczeaiica szkolna, 16 lat.
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Po katastrofalnym pożarze
Akcja ratownicza, mająca na celu 

ugaszenie płonącego zbiornika, trwała 
przez całą noc. Miejska straż pożarna, 
pracująca bez wytchnienia i z pełnym 
poświęceniem, zalewała płonący basen 
zbiornika strumieniami wody z hy
drantów, czuwając aby płomienie nie 
wydostały się ponownie na powierz
chnię. Przez całą noc łuna oświetlała 
drgającym światłem ugaszone zgli
szcza i gruzy zakładów graficznych 
Putiatyckiego oraz okoliczne budynki.

W godzinach rannych pożar począł 
wygasać i tylko pod pogiętą pokrywą 
zbiornika tląły się jeszcze gdzienie
gdzie uparte płomienie.

Z Warszawy przybył w godzinach 
rannych inspektor Państwowego Mo
nopolu Spirytus, p. Góralewski, ce- 
lam dokładnego stwierdzenia strat, po
niesionych przez skarb państwa. Na 
miejscu pożaru zjawił się dziś generał 
Wład, któremu oficerowie, prowadzą
cy wczoraj tak skutecznie wojskową 
akcję ratowniczą, udzielali wyczerpu
jących objaśnień.

Na terenie spalonych zakładów gra
ficznych Putiatyckiego urządzono dziś 
rano o godz. 8,30 zbiórkę wszystkich 
pracowników, celem stwierdzenia, czy 
kto z nich nie stał się ofiarą wczoraj
szego katastrofalnego pożaru. Przy po
mocy władz policyjnych, które prze
prowadziły kontrolę obecnych, przeko
nano się, iż nikogo nie brakuje i wszy
scy są żywi i cali, nie licząc drobnych 
poparzeń i okaleczeń.

Dodać należy, że zakłady M. Putia
tyckiego były w pełnym ruchu. Wszy
scy pracownicy stracili swoje rzeczy, 
które były złożone w garderobie. Pa
nienki z biura nie zdołały uratować 
nawet torebek i kapeluszy. W kasie 
przedsiębiorstwa spaliło się 4 tys. zł 
gotówki i weksli na około 10 tys. zł.

W ogrodzie przyfabrycznym spło
nęło około 150 drzew, przeważnie owo
cowych oraz psy, aczkolwiek nie były 
na uwięzi. Na bocznicy firmy „Akwa- 
wit" spaliły się 3 wagony kolejowe, z 
których były naładowane kilkudziesię

cioma żelaznymi beczkami, na szczę
ście próżnymi.

Inspektor Góralewski z Monopolu 
Spirytusowego w Warszawie oświad
czył naszemu współpracownikowi, że

czemu można tylko przypisać, iż kościół 
nie zajął się od ognia. Żar obok kościo
ła był tak straszny, że klamki od mie
szkań i szyby w oknach mieszkań księ
ży wikariuszy rozpaliły się okropnie.

Gdy piorun uderzył w zbiornik 
•

Dokonane dziś zdjęcie z miejsca katastrofalnego wybuchu i pożaru zbiornika 
z 1,900,000 litrami spirytusu.

„Akwawitu“, huk rozdarł powietrze.podobnego pożaru olbrzymiego zbior
nika ze spirytusem dotychczas w Pol
sce jeszcze nie było.

Dziś stwierdzono ostatecznie, że w 
zbiorniku, którego zawartość spłonęła, 
znajdowało się 1 893 080 litrów 91,8 pro
centowego nieczyszczonego spirytusu.

Co opowiada ks. radca Putz
— Kiedy rozszalała się burza — opo

wiada naszemu współpracownikowi (sk) 
— byłem na zebraniu kurii. Jeden z 
wchodzących do sali księży oznajmił mi, 
iż pali się kościół św. Wojciecha.

Natychmiast uzyskałem zwolnienie z 
zebrania od J. E. ks. biskupa Dymka i 
pospieszyłem na miejsce.

Na szczęście płomienie zbiornika 
„Akwawitu“' szły w przeciwną stronę,

ROZMOWA Z P. MIECZYSŁAWEM PUT1ATYCKIM
Godzina 8,15 rano.
Na ulicy Północnej, po której płynęła 

wczoraj rzeka płonącego spirytusu, gro
madzą się robotnice i męski personel 
techniczny ze spalońych zakładów gra
ficznych.

Chodzi o dokładne stwierdzenie, czy 
wczorajszy pożar nie pociągnął za sobą 
ofiar w ludziach.

Okazuje się, że są wszyscy: 55 robot
nic, 23 mężczyzn z personelu tccbniczne-

4 tys. zl gotówką i 10 tvs, zł klientow- 
skimi wekslami. Chyba tylko uczciwe 
firmy uregulują zobowiązania wekslowe, 
bo dowodów żadnych teraz nie posiadam.

Pani Putiatycka wspomina katastrofę 
zapadnięcia się filarów w zakładach. Ka
tastrofa ta wvdarzyła, się w r. 1926 i wy
rządziła strat na 60 tys. zl. Runęły wów
czas w dól różne maszyny.

Syn właściciela, 29-letbi Tadeusz, ma 
okaleczone dłonie, poparzoną twarz i po-

Pan Mieczysław Putiatycki z żoną na zgliszczach spalonych zakładów gra
ficznych.

palone rzęsy. Obrażeń tych doznał w 
czasie pożaru, gdy wraz z ojcem i mę
skim personelem technicznym umożli-

go. 7 biuralistek i 4 biuralistów, oraz 
właściciel p. Mieczysław Putiatycki z żo
ną i synem Tadeuszem, razem 92 osoby, 
które wczoraj po prostu cudem wydo
stały się z morza płonącego spirytusu. 

Twarze zgnębione i zatroskane.
Nic dziwnego.
Z warsztatu pracy, dającego utrzyma

nie i zarobek, są tylko zgliszcza.
Spłonął — jak informuje właściciel — 

magazyn z wielką ilością różnych papie
rów, których zrobiono nawet zapas, po
nieważ ceny tego artykułu zwyżkują. 
Ogień zniszczył wszystkie maszyny, m. i. 
wielką maszynę do druku ofsetowego, 
nabytą niedawno za cenę 70 tys. zł. Na 
maszynie tej wykonano ostatnio 4 tysią
ce wielkich kolorowych afiszów dla fir
my Knorr. Afisze te były już gotowe i 
miały być oddane zamawiającemu, gdy 
właśnie powstał pożar.

P. Mieczysław Putiatycki rozkłada rę
ce i mówi:

— Widzi pan, co mi pozostało. Literal
nie nic. Straciłem wszystko, a ludzie 
moi pozbawieni zostali warsztatu pracy. 
Spaliło się doszczętnie wszystko. Wszyst
kie rachunki i papiery. W kasie było 1

wiał pracownicom przebycie wysokiego 
kolczastego płotu i uratowania w ten 
sposół) życia. Po opatrunek na pogoto
wie 66-66 p. Tadeusz Putiatycki zgłosił 
się w 6 godzin po katastrofie, dopiero o 
godzinie 22.

Na pytanie co do wysokości strat, od
powiada p. Mieczysław Putiatycki, iż 
ocenia je na półtora miliona złotych. 
Ubezpieczenie w Zakładzie Wzajemnych 
Ubezpieczeń w Poznaniu, z nieznanych 
nam bliżej powodów, wynosiło tylko jed
ną piątą tej sumy, a więc około 300 ty
sięcy zł.P. Putiatycki uważa, że ma regres do 
sąsiadów, którzy w jego sąsiedztwie na
gromadzili olbrzymie ilości tak łatwo 
palnego i groźnego materiału.

Wszystkich pracowników zakładów 
graficznych M. Putiatycki zgłoszono w 
ciągu dzisiejszego przedpołudnia do Pań
stwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy ja
ko bezrobotnych. Będą otrzymywali za
siłki w kwocie coś 6 zł na 2 tygodnie. (Iz)

O ile po zużyciu połowy tuby 
kremu do golenia Palmolive 

nie będzie Pan naprawdę prze
świadczony, że golenie stało się 
łatwiejsze i szybsze i że nie powo
duje podrażnienia skóry, może Pan 
opróżnioną do połowy tubę pos
łać do firmy Colgate - Palmolive 
Sp. z o. o., Warszawa, Jerozolim
ska 20, a zwrócimy Panu wy
dane pieniądze. Krem do golenia 
Palmolive zmiękcza nawet naj
twardszy zarost. Powinien Pan roz
począć próbę natychmiast i ku
pić jeszcze dzisiaj tubę 
kremu do golenia
Palmolive bez 
ryzyka.

aig 42 707Pobliscy mieszkańcy myśleli, że pali się 
kościół. Obecni w tym czasie w swych

Na fotografii widzimy pozbawione war 
ficznych M. Putiatycki, oraz zniszczeni 

siębio
mieszkaniach księża wikariusze wybiegli 
na cmentarz kościelny nieubrani, _ będąc 
przekonani, że piorun uderzył w świąty
nię. Zgromadzone na cmentarzu ko
ścielnym dzieci, które przybyły na próbę 
sypania kwiatów podczas uroczystości 
Bożego Ciała, rzuciły się w panicznej u- 
cieczce z trwogą do kościoła, spazmując. 
w nim i mdlejąc.

— Okropna to była chwila — opowia
da dalej ks. radca Putz. — Kto żyw, po
śpieszał na cmentarz kościelny, toteż 
wkrótce zapełnił się on olbrzymimi tłu
mami, które, nie bacząc na niemożliwy 
żar, przyglądały się pożarowi. Tłumy te 
wyrządziły sporo szkód, depcząc ogródki 
i łamiąc płoty.

— W obawie pożaru świątyni, który

sztatu pracy robotnice z zakładów gra- 
e. którego dokonał ogień w tym przed- 
rstwie.

mógł ją łatwo ogarnąć, przeniosłem 
Najśw. Sakrament do kościoła garnizo
nowego. gdzie znajdował się do godz. 6,30 
dnia dzisiejszego. Z konieczności też 
trzeba bvło odwołać nabożeństwo majo
we, jakie zwykle się odprawia o godzi
nie 19,30.

Tu warto zaznaczyć, że ksiądz radca 
Puiz swego czasu na posiedzeniu Rady 
Miejskiej wystąpił przeciw budowie 
zbiorników ze spirytusem obok kościoła, 
zwracając uwagę na grożące świątyni 
niebezpieczeństwo w razie pożaru, jed
nak nie odniosło to skutku.

-— Przecież — zaznacza ksiądz radca 
Putz — gdyby wybuchnął drugi zbiornik, 
zawierający przeszło 3 miliony litrów 
spirytusu, kościół spłonąłby doszczętnie.

Zagrożone bezbożnictwo
Generalny sekretarz centralnego 

komitetu Komsomołu. Kossarew, ogło
sił ostatnio na łamach moskiewskiej 
„Prawdy“ dłuższy artykuł pt. „Propa
ganda antyreligijna a zadania mło
dzieży komunistycznej“. W artykule 
tym ubolewa tow. Kossarew. że nowa 
konstytucja sowiecka wywołała nieo
czekiwany skutek zaniechania przez 
wielu bezbożników walki antyreligij- 
nej. Nowa konstytucja — twierdzi 
Kossarew —- uznaje wprawdzie możli
wość wypełniania praktyk religijnych, 
nie oznacza to jednak, by miała ustać 
propaganda antyreligijna. Duchowień
stwo natomiast podjęło kampanię, 
której nie wolno lekceważyć.

Dla przykładu Kossarew podaje 
cały szereg interesujących faktów. Na 
ziemiach dawnej guberni samarskiej 
otworzono z powrotem 325 świątyń i 
domów modlitwy, choć były one od 
dawna „zlikwidowane“. Władze miej
scowe wprost sa. zasypywane podania
mi o zezwolenie na otwieranie dal
szych świątyń. W 1935 r. do władz 
miejscowych zgłosiło się w podobnych 
sprawach 60 delegacyi włościańskich, 
w roku zaś ubiegłym liczba tych dele- 
gacyj wzrosła do 336. W szczególności

skarży się tow. Kossarew na działal
ność duchownego Pospelowa, który 
należy dziś do naj czynni ej szych dzia
łaczy religijnych i którego kazań z o- 
chotą słuchają nawet bardzo liczni 
komuniści. Według danych oficjalnych 
w jednej tylko wsi w okolicach Świer- 
dłowska w lutym -r. ub. dokonano 18 
chrztów kościelnych, w marcu tegoż 
roku 12 a w kwietniu 17. Pogrzeby przy 
zastosowaniu rytuału cerkiewnego są 
tam rzeczą zwykłą. Podobne objawy 
można obserwować również w okoli
cach Moskwy. We wsi Sanskaja na 
ogólną liczbę 51 małżeństw, zawartych 
w r, 1935, aż 37 było połączonych z ce
remoniami religijnymi. W ogóle po
stęp propagandy religijnej jest wi
doczny i nie dający się zaprzeczyć.

Kossarew wzywa przeto młodzież 
komunistyczną do podjęcia walki z re- 
ligią w jak najszerszym zakresie i żą
da, aby młodzież ta szła w walce tej 
„na froncie, obok wojujących bezboż
ników“, Nie wolno — pisze Kossarew 
—- tracić ani chwili. Wszyscy komuni
ści z miast i wsi muszą w walce tej 
bezwzględny wziąć udział. Słowem 
bezbożnictwo w Sowietach czuje się 
zagrożone, (KAP),
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE kulturalne CO TO JEST FRANCUSKA AWANGARDA FILMOWA?
WYRWANE WOJNIE ARCYDZIEŁA URAŻĄ SIĘ W PARYŻU

Donoszą nam z Paryża: (sp):
. Od początku walk o Madryt pojawiały 

się w pismach coraz inne wiadomości o 
losie bezcennych dzieł sztuki, jakie były 
przechowywane w słynnym muzeum Pra
do. Jedni twierdzili, że wywieziono je do 
Anglii, i złożono w podziemiach Banku 
Angielskiego. Według innych źródeł pogło
sek przetransportowano je do Paryża, przy 
czym miano wszystkie obrazy wyjąć z ram 
i zwinąć na walkach do przewozu. Urzędo
wo nie było żadnej wiadomości, poza spro
stowaniem owego „nawijania“. Dodawa
no tylko, że obrazy z Prado „są zabezpie- 
?zobe ~ ale nie komunikowano gdzie i jaR .

Tymczasem prasa paryska podjęła apel 
„Nouvelles Littéraires“, aby arcydzieła z

Prado wystawie na widok publiczny w Pa
ryżu z okazji obecnej wystawy. Kampa
nia znalazła wielkie echo i skłoniła mini
sterstwo oświecenia do akcji. Obecnie o- 
giasza ministerstwo komunikat, z którego 
wynika, że rokowania między Paryżem a 
Madrytem wydały rezultat. Wystawa od
pędzie się, a zorganizuje ją Luwr.
. Będzie to pokaz jedyny w swoim rodza
ju. Zwiedzający będą mogli obejrzeć ni 
mniej ni więcej tylko pięćdziesiąt Ve- 
lasąuezów, trzydzieści dzieł Goyi, dalej
Brpnah• Tlntoretta, Rubensa i 

reughela. Zdaje się, że rację mieli ci, 
którzy twierdzili iż Prado przewiozło swe
T do Paryża i złożyło w podziemiach
Luwru, tak jak to wielokrotnie w prasie 
powracało.

Precz z banałem! — Film komercjalny i film artystyczny 
dzie stały ekrany? — Reżyser, syn słynnego malarza ~ ?sajnow-

— ---------plastyczne, a ekran — Fantazje o morskiej faunie — Rena Clair —
Awangarda zaczyna przychodzić do Polski — Może by zawędrowała do Poznania.

Młodzi walczą 
Różne nacje — 
sze kierunki

MUZYKA
Wieczór ku czci Karola Szymanowskie

go zapowiedziany do Pałacu Działyńskich 
na dzisiejszy czwartek 20 maja, uległ od 
wołaniu i odbędzie się w terminie później 
szym. O dniu wieczoru będą podane zawia 
domienia.

„Stabat Mater“ Dworzaka odśpiewano 
po raz pierwszy w śląskich Świętochłowi
cach. Wykonały je połączone chóry tego 
miasta (im. Moniuszki, chór męski Huty 
Florian i „Słowiczek“ z Nowej Wsi), orkie
stra symfoniczna Huty Pokój z Nowego By
tomia oraz soliści pp.: Bieńkowska, Wi
śniewska, Janicki i Mazanek. Dyrygował 
Juliusz Kańdziora. Program zakończyło 
słynne „Sanctus“ z „Requiem“ Hektora 
Berlioza. Godne jest uwagi wykonanie si
łami amatorskimi dzieł takiej miary.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Polscy plastycy-kombatanci utworzą o- 

sobny dział Dolski na Wystawie Paryskiej 
w.Salome plastyków-byłych kombatantów. 
Między innymi wezmą udział pp.: K. Si- 
cnulski A. Karpiński, S. Filipkiewicz, F. 
Pautsch, S. Kamocki, T. Gronowski i w. in.

Wystawa biżuterii w Łodzi. Donoszą 
nam z Łodzi (wp): Absolwentki działu 
przemysłowo - artystycznego Państwowej 
szkoły Przemysłowej Żeńskiej w Łodzi zor
ganizowały wystawę własnych prac biżu- 
teryjnych.

staIa w Brazylii malarz
Bruno Lechowski, urządził wysta

wę 500 prac krajobrazowych w Rio de Ja
neiro. Lechowski zdobył sobie tam roz
głos jako malarz pejzażu tropikalnego.

OCHRONA ZABYTKÓW
Więc skarby Alaryka Istnieją? We

włoskiej miejscowości Cosenza toczą się 
prace wykopaliskowe, mające odkryć grób 
króla Wizygotów Alaryka, który umarł 
tam w r. 411 i został pochowany jak chce 
legenda, z ogromnymi skarbami. Z arche
ologami współpracuje różdżkarka francu- 

P- Crevolin, która twierdzi, że jej 
rozdzka wskazuje na wielkie ilości cen
nych metali w głębokości około 7 metrów 
Na razie zagłębiono się na 4 m 60 cm. te
raz prace przerwano gdyż trzeba odpro
wadzić wodę, która się ukazała, ale w głę
bokości półczwarta metra znaleziono czte
ry szkielety ludzkie, co potwierdzałoby le
gendę iż żołnierze Alaryka zabili czterech 
niewolników, którzy kopali grób, gdyż szło 
im o to, aby miejsce pozostało obcym nie- 
znane.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Radiofonia włoska dostała 25 milionów 

lirów od skarbu państwa na różne ulep
szenia techniczne.

TEATR
„Burg" poza Wiedniem! Jest to w 

swiecie teatralnym międzynarodowym 
duża sensacja, że wiedeński Burgtheater 
wystąpi podczas wystawy paryskiej z 
dwoma przedstawieniami w Paryżu. Al
bowiem „Burg“ nigdy jeszcze nie wyje
chał poza Wiedeń od czasu swego powsta
nia, tj. prawie od lat 200. Został miano
wicie założony w r. 1741.

KRAJOZNAWSTWO
Ile jest górskich schronisk P. T. T.?

W ciągu roku liczba schronisk turystycz
nych w całym polskim pasie Karpat po
większyła się do 126 Trzeba wszakże 
odróżnić w tej sumie przez cały rok zago
spodarowane budynki (42) i stacje tury
styczne, nie będące całkowitą własnością 
P. T. T. (71). Ponadto posiadamy 10 schro
nów niezagospodarowanych, wszystkie na 
obszarze Beskidów Wschodnich oraz 3 kio
ski noclegowe. Ogólna ilość miejsc sypial
nych wynosi 3792, w czym 1521 noclegów 
prymitywnych, np. na sianie, na poddaszu 
itd. P. T. T. buduje obecnie nowe schro
niska w Karpatach wyłącznie o własnych 
siłach. Również wychodzimy z planem za
gospodarowania turystycznego poza Kar
paty, bowiem jeden z Oddziałów P. T. T. 
przystąpił do budowy schroniska w Bydli- 
nie. obok ruin zamku w Rabsztynie i po
la bitwy pod Krzywopłotami.

NAUKA
.,Jak Y79lądal° »»•*«“ Pierwszych Pia- 

stów? Niewiele pozostało historycznych 
przekazów z czasów naszych pierwszych 
Piastów. Wszystkie jednak zgodnie przed
stawiają ich jako władców ludu, trudnią
cego się głównie rolnictwem i hodowlą 
zwierząt domowych. To samo mówią wy
kopaliska. I t. np. w Gnieźnie znaleziono 
ostatnio ziarna wszystkich nieomal zbóż 
dziś uprawianych, oraz wiele roślin pożyw
nych. Materiał zaś kostny z tych wykopa
lisk, opracowany przez prof. Uniw. Pozn. 
ara .Lubicz ; Niezabitowskiego, zawiera 
szczątki świni, bydła, kozy, owcy, z ptaków 
domowych kury itd. Poza tym znano w 
Gnieźnie korne, psv i koty. Niezwykle cie
kawe znaleziska gnieźnieskie ukażą się 
w „Przyczynkach do pradziejów Polski 
zacńodniej", zawierających ponadto 16 
prac z dziedziny prehistorii i antropologii 
m. m. Pióra najwybitniejszych uczonych 
poznańskich. Przyczynki ukażą się już w 
niedługim czasie. Subskrybować je można
r?o?1ŻSZe,i,cenie (3 zł 50 Jeszcze do 5 
czeiwca rb. Po tym terminie* cena przy
czynków wynosić będzie 5 zł. Pieniądze 
przesyłać należy na kontó Polskiego To-
» www* Prehist°rycznego PKO Poznań

. -UUJ/I z zaznaczeniem „na przyczynki“.

w NAUKOWYM POZNANIU
Tow’ Botaniczne odbędzie zebranie 

¿Z17s’,Y czwartek, dn. 20 maja o godz. 18 
w Zakładzie Botaniki Ogólnej U. P„ ul. Sło
wackiego 4-o, II p. Na porządku dziennym 

referaty: M. Wiewiórskiego pt „Ende- 
mizmy flory polskiej“ i prof. dra A. Wo- 
dziczki pt. „Z badań nad stratygrafią i hi
storią roślin doliny Noteci“. Goście mile 
widziani.

Polskie Towarzystwo Chemiczne (od
dział poznański) odbędzie posiedzenie na
ukowe jutro, dnia 21 maja 1937 r. o godz.
9 w sali wykładowej Zakładu Chemii Far

maceutycznej w Gmachu Chemii przy ul.
nr — Porządek obrad: 

Mkr Mikołaj Wojciechowski: O tworzeniu 
lal ultraakustycznych i ich własnościach.

Japoński fryzjer odkrył gwiazdę i otrzy
mał złoty medal amerykańskiego Harvard 
College. Nazywa się Kazuaki Gomi, jest 
astronomem z amatorstwa, mieszka w To
kio, gwiazda nazywa się „Nova Lacerte“.

ZE ŚWIATA FILMU
Dostojewski na ekranie. „Graczy" reży

seruje w Hollywood Max Reinhardt. Rolę 
główną kobiecą gra Betty Davies.

LITERATURA
Wspomnienia spod Verdun. Wśród li

teratury wojennej, wśród licznych wspom
nień i pamiętników z czasu wielkiej woj- 
n>, warto zwrócić uwagę na książeczkę Pt 
„Wspomnienia Kaszuba spod Verdun“ 
Warto ze względu na ich szczerość pro
stotę i bezpośredniość. Autor ich. Bernard 
Potrykus. nigdy z literaturą nie miał do 
czynienia, ale w jego opowiadaniu ńie 
brak zacięcia. Nader plastycznie kreśli 
postaci swych kolegów, sytuacyj ani nie 
upiększa, ani nie podczernia — same w 
sobie są dość dramatyczne i rozwijają mu 
się w interesujące od pierwszej strony o- 
powiadania. Książka jest tylko fragmen
tem wspomnień wojennych autora, opi
suje killka zaledwie ciężkich dni pod hu
raganowym ogniem francuskiej artylerii 
pod Verdun, dni zakończonych niewolą. 
uodajemy, że autor nie pisze jako żołnierz 
niemiecki, ale świadomość narodowa w 
mm w nim podskórnie tkwiła. Skoro 
wynika z przedmowy mjra J. A. Tesslera, 
w latach 1919-20 pełnił ochotniczo służbę 
w wojsku polskim. „Wspomnienia wydal 
Wojskowy Instytut Naukowo-Oświatowy, 
ale mają one wartość nietylko jako przy
czynek do udziału Polaków w wielkiej 
wojnie. Niektóre ich fragmenty właśnie 
dzięki swej bezipretensjonalno-ści mają 
wartość artystyczną, mają czy to ujmu
jący humor, czy prawdziwą, nie patetycz
ną rzeczową wzniosłość, (t. kr.).

Młodość lubi szukać nowych dróg, 
jest ciągle w walce, w opozycji. Lubi 
eksperymenty. Ewolucja, to dla niej 
zbyt powolne załatwianie życia. Je. 
żywiołem jest rewolucja. Zawsze 
wszędzie tak było i tak już zostanie 
Młodość idzie w awangardzie. Szuka 
nie nowych dróg równoznaczne jest 
często z błądzeniem — nadto oznacza 
trud i niepopularność. Tak też było 
zawsze i wszędzie. Ale każdy taki 

trud jest nie tylko szukaniem nowej 
drogi — on ją buduje, nawet wtedy 
gdy ma pozory mrzonki.

Film miał i ma również swą awan 
gardę. Byli i są w niej ludzie młodzi 
nie koniecznie wiekiem, lecz artystycz 
ną inwencją; młodzi walką z szablo 
nem i banałem, który zalał ekrany 
całego świata — młodzi romantycznym 
szaleństwem tworzenia tego, „czego 
jeszcze świat nie widział“. Chodzi im 
o to, żeby wolno im było być poetami 
ekranu!

*
Awangarda filmowa powstała we 

Francji. Jakie miała cele? Czy miała 
jaki program? I tak i nie. Przede 
wszystkim miała w programie unie
zależnienie się od filmu komercjalne 
go i tworzenie filmu artystycznego. 
Szczegółów nie ustalono. Każdy dzia
łał indywidualnie, wypowiadał się tak 
jak chciał. Nazwiska? Oto one: Pier
re Chenal, Daniel Abric, Marcel Car
né i Roger Blin; Francuzi. Dalej Hi
szpan Bunuel, Rusin Deslaw i zame
rykanizowany Węgier Man Ray. Na 
stępna partia to Abel Gance, Marcel 
1‘Herbier i Germaine Dulac. I wresz
cie Jacques Freyder, René Clair i Jean 
Renoir. Patronował im poeta Louis 
Delluc, którego uczciła „Młoda Kryty
ka Niezależna“ („Jeune Critique Indé
pendante“) pod koniec ubiegłego roku, 
tworząc filmową nagrodę jego imię nia.

Siedzibą awangardy był naturalnie 
im?2 ~ Sàzies między rokiem 1923 a 
1X9. Filmy awangardzistów wyświe
tlano w salach ,,1‘Oeil de Paris, Stu
dio 28“ oraz „Agriculteurs“. Tak twier
dzą przynajmniej Maurice Bardéche i 
Robert Brasilach w swej „Historii Ki
na“ (Paryż 1935). Inny „trójkąt ma- 
giczny dla awangardzistów podaje 
Michel Garel w „Cinćmonde“ (No 412

1936), pisząc tam o dziesiątej roczni
cy narodzin francuskiej awangardy 
filmowej. Wymienia on „le Cinéma 
des Ursulines“, „Vieux-Colombier“ i 
„L Artistic“. Który z nich ma rację 
trudno w tej chwili stwierdzić, zresz- 

nie jest to takie ważne. Ważne jest
to co po awangardzistach pozostało 

*
Jednym z najciekawszych z nich 

był (i jest) Jean Renoir, syn słynnego 
malarza. Debiutował „Katarzyną“ 
(„Catherine“) i „Córką wody“ („La 
T die de l‘Eau“). Po tym przyszła „Ma 
ła sprzedawaczka zapałek“ („La Petite 
marchande d‘allumettes“), jego arcy 
dzieło, cudowna bajeczka ze światła i 
ciem, w której główną rolę grała żona 
Renoira, Katarzyna Hessling o ogrom 
nych, wyrazistych oczach i z dziecin 
ną twarzyczką dobrej wróżki. Obok 
niego wsławił się Włoch, kompozytor 

Iberto Cavalcanti. Po nim mamy 
tego okresu przede wszystkim film 
„Na redzie“ („En Rade“), nakręcony 
według scenariusza Filipa Hériat a 
zagrany przez wspomnianą już Kata
rzynę Hessling i Natalię Lissenko.

*

lę odegrała jako krytyk i teoretyk fil- 
' mu artystycznego.

Jean Painlevé, naukowiec i roman
tyk specjalnego gatunku, wsławił się 
tym, że nakręcił szereg cudownych 
fantazji o morskiej faunie. Mikro-ki- 
no-lotografia z tysiąckrotnymi powięk
szeniami doprowadziła go do rezulta
tów zdumiewających pod względem 
artystycznego wyrazu. Man Ray. naj
lepszy realizator z awangardzistów, 
zdecydowany surrealista, stworzył fil
my „Powrót do rozumu“ („Le Retour 
a la Raison“), „Emalk Biaka“ i „Gwia
zdę Morza“ („L'Etoile de Mer“). Hi
szpan Ludwik Bunuel mógł wystąpić 
publicznie jedynie z obrazem: „Le 
Chien Andalou“. „Złoty wiek“, jego 
drugi, b. ciekawy film (L‘etge d‘Or) 
został zakazany ze względu na tó, że 
sadyzm seksualny, którym był prze
siąknięty jego „klimat“ mógł być szko
dliwy dla moralności publicznej.

Nie małą rolę odegrali również w 
tym czasie w Paryżu emigranci z Ro
sji, jak Polak Władysław Starewicz, 
twórca uroczych poematów marionet
kowych, Eugeniusz Desław („Noc elek
tryczna“ — i „Pochód maszyn“) oraz 
Dymitri Kirsanoff („Ironia losu“ — 
„Piaski“ — „Jesienne mgły“). Ale na 
czoło wszystkich wysunął się nieba
wem René Clair. Urodzony paryżanin
— ma dziś około czterdziestki (ur. 1898)
— nazywa się właściwie René Chomet- 
te. Karierę zaczął jako dziennikarz 
filmowy w r. 1919. W 1923 nakręcił 
swój pierwszy film „Śpiący Paryż“ 
(„Paris qui dort“). Następny rok przy
nosi mu „un beau succès de scandai“ 
w postaci makabrycznego poematu fil
mowego „Entńacte“ według scenariu
sza Picabii, z muzyką Eryka Satie.

■ B ilmy następne zdobytą sławę ugrun
towały i postawiły René Claira na cze
le francuskiej — i nie tylko francu
skiej — awangardy filmowej, którą 
zresztą po tym zdradził, jak większość 
jego kolegów, na rzecz filmu komer
cjalnego, chociaż w artyzmie nieporó
wnanie wyższego nad obiegowy banał.

Na zakończenie należy się kilka 
słów wyjaśnienia, dlaczego właśnie 
teraz przypomina się te czasy i tych 
lqdzi? Otóż w Warszawie utworzyła 
się grupa młodych filmowców pod na
zwą „Spółka Autorów Filmowych“, 
która postanowiła kroczyć śladami 
awangardzistów. Są oni co prawda 
bardziej złączeni z awargardą angiel
ską, nie mniej francuską interesują się 
również i urządzili w stolicy pokaz jej 
najciekawszych filmów. Nader cieka
wy pokaz analogicznych filmów an
gielskich również odbył się w Warsza
wie. Do Poznania niestety nie dotarł 
z przyczyn od organizatorów niezależ
ni i może z Francuzami się uda? w każdym razie nie zaszkodzi popró
bować. Pxsanie o filmie jest teorią, gdy 
go nie można pokazać. Najwyższy 
czas, by się nasza publiczność kinowa 
zadęła orientować jak wygląda 
ścSch innych twórczych możiiwo-

Janusz Powidzki. 
Poznan.

Pisma nadesłane
..Teatr Ludowy“. Nr. 1-2. Treść: Od Redak- 
• — Dwa wiersze W. Orkana, recytacja ze-

rtrc eV,ai“WLr°P^ J‘ Tur°wiez6wny. — „Jaś nie 
docieka! M. Konopnickiej w opr. T. Lubicz- 

i0?- ~ Ciemiak: „Czytanie utwo- 
row dramatycznych . _ S. Iławski: „Zabezpie
czenie przeciwpożarowe w teatrze“. — życie 
organizacyjne. — Pokłosie wydawnicze. — Cie- 
efaW9 wladoraoSci' — Adr- R,’,k Warszawa, M.

CJ1.

RUCH REGJONALNY
Kulturę Bojków, którzy są szczepem za

mieszkującym w Karpatach wschodnich, 
opodal Huculszczyzny, zbadała specjalna 
wycieczka etnograficzna Uniwersytetu 
lwowskiego. Zebrano bogaty materiał'

Obok nich pracowali zwolennicy 
surrealizmu i abstrakcyjnego symbo
lizmu. Malarz Fernand Léger zreali
zował „Mechaniczny balet“) („Le Bal
let Mécanique“), przenosząc w nim na 
taśmę swe idee malarskie a równo
cześnie dając pewnego rodzaju symbo
liczny poemat maszyny. Za nim po
szedł Henri Chaumette, nakręcając 
„Grę refleksów“ („Jeux des Reflets“) 
oraz „Szybkość“ („la Vitesse“). Inna 
idea przyświecała pani Germaine Du
lac. Usiłowała ona wyrażać muzykę 
przez film, specjalnie zaś uwzięła się 
na Chopina. Zostawiła po sobie filmy 
„Arabesques“, „Disque 957“ i „Thème 
et Variation“. Zresztą największą ro-

„Głos Seminarium Zagranicznego“. Nr 2
Treść: „Prymas Polski do Wychodztwa Polskie
go . — „Ną rezurekcje“. — X. S. J.: „Zakonni
cy polscy w służbie polskiej emigracji“. _ J Jj •
„Drogi Opatrzności“. - „Z Gdańska i o Gdaii- 
w“; — 'Vla;1omości ze świata. - Kronika. — 
U leści z wychodztwa. - Z ksiaż k. _ Adr. Red. 
Potulice, p. Naklo n. N.

,.Rolska Gazeta Lekarska“. Nr. 18. Treść- 
L. Piotrowski: „Organizacja pomocy lekarskiej 
na wsi . — F. Halpern i M. Ferber: „Przypadek 
pierwotnego zapalenia skórno-mieśniowego z 
krwawieniami“. — H. Drucke-: „O ropniach gru
czołu krokowego". — T. Koniar: „O wartości 
leczniczej tiosiarczanu srebrowo-sodowego w 
rzeźaezce cewki moczowej u mężczyzn'1. — T. Ku
charski: „Lecznicze działanie związków chemicz
nych zawierających grupę P-aminobenzenosulfa- 
midowa". — Bibliografia polska. — Oceny. _

(Przegląd piśmiennictwa. — Ruch towarzystw le
karskich i zjazdy. — Wiadomości bieżące.
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2)omy walą się w Warszawie
Wielka katłstrof a budowlana przy ul. Litewskiej

Stolica nasza zbliża się szybkimi 
krokami do liczby półtora miliona 
mieszkańców. Wzrost liczby ludności 
jest tak szybki, że ruch budowlany nie 
może nadążyć z wznoszeniem domów. 
A choć buduje się co roku setki wielo
piętrowych kamienic, ciągle jeszcze 
panuje tzw. głód mieszkaniowy. To też 
tysiące rodzin mieszka na odległych 
przedmieściach, a nawet w ośrodkach 
podmiejskich, cierpliwie czekając na 
zdobycie mieszkania w stolicy, choć 
to połączone z długimi godzinami po
szukiwań.

Ten „głód mieszkaniowy“ wywołał 
niezdrowe objawy szybkiego i tandet
nego budowania. Wśród właścicieli no
wych domów budujących się, lub już 
ukończonych, spotyka się coraz czę
ściej osoby, traktujące budowę kamie
nic zarobkowo. Po wybudowaniu — 
sprzedają- Obserwując ten system 
„handlowy“ ludzie truchleją, domy bo
wiem powstają. niby przysłowiowe 
grzyby po deszczu. Ale też odpowied
nia do tego tempa pracy jest ich istot
na wartość. Kogo winić? Zależy. Cza
sami wina gospodarza — zbyt oszczęd
nego, czasami nieuczciwego przedsię
biorcy budowlanego, a czasem samych 
murarzy, płatnych od ilości wmuro
wanych cegieł. Wyniki są przeważnie 
opłakane, niekiedy zaś wkraczać musi 
prokurator.

Noc z wtorku na środę przyniosła 
Warszawie znów sensację w postaci 
katastrofy budowlanej. Otóż przy ul. 
Litewskiej nr. 10 kończono budowę 
czteropiętrowej kamienicy. Robotnicy 
wywiesili tradycyjny „wieniec“ na 
znak, że dom podprowadzono już pod 
dach. Tylko wykończyć wnętrza, otyn
kować mury i — proszę — można wy
najmować mieszkania. A że ul. Litew
ska jest w samym śródmieściu i w do
datku ulicą spokojną, więc amatorów 
na mieszkania było zapewne sporo.

Nie było im jednak — na szczęście 
— dane zamieszkiwać w tym domu. 
Już we wtorek w godzinach wieczor
nych zaczęły się wyginać głównie fila
ry, a po północy z hukiem runęły od 
strony podwórza dwa piętra. W sąsied
nich domach wyskoczyły okna i drzwi 
7. 'futryn, powypadały szyby i poczęły 
pękać ściany. Mieszkańców ogarnęła 
panika. Tylko tej okoliczności, że nowy 
dom był dopiero na wykończeniu, na
leży zawdzięczać, że katastrofa nie po
ciągnęła za sobą ofiar w ludziach. Lo
katorów przyległych domów musiano 
ewakuować z mieszkań.

Pierwsze śledztwo dało już niezwy
kle wyniki. Okazuje się, że architekt 
zaprojektował dom bardzo solidny, ale 
właściciele — w zapędzie oszczędno
ściowym — zaczęli używać kiepskich 
materiałów. Do wapna brano zwykłą 
ziemię zamiast wiślanego piasku; za
prawa wiążąca cegły, kruszyła się w 
palcach; a cement był... delikatesem. 
Żelazne spoidła narożników nałożono 
bardzo niedbale, a już szczytem wszy
stkiego było układanie cegły całymi 
pasmami bez zaprawy(l), robotnicy bo
wiem opłacani byli od tysiąca wyro
bionej cegły.

Władze budowlane zadecydowały... 
rozbiórkę nowego domu conajmniej do

TOTI DAL MONTE 
Dziś wspaniale przedstawienie „Rigo-

letta“, z jedynym występem gościnnym 
najznakomitszej śpiewaczki koloraturowej 
doby obecnej Toti dal Monte oraz słynnego 
barytona mediolańskiej La Scali Luigic- 
gj Montesanto.

Widok miejsca katastrofy budowlanej przy ul. Litewskiej 10 w Warszawie, gdzie 
od podwórza zawaliły się dwa piętra bu iłowanego domu mieszkalnego. Przyczyną 

katastrofy był kiepski materiał budowlany. (Fot. J. Ryś)
drugiego piętra. Robotnicy jednak, na 
w.idok zwalonych murów, pogiętych i 
połamanych balkonowych płyt betono
wych, oraz belek obawiają się przystą
pić do rozbiórki i pewnie będzie trzeba 
pracę tę powierzyć straży ogniowej.

Katastrofa przy ul. Litewskiej ze
lektryzowała całą stolicę, budząc nie-

ZNANA SÓL MORSZYŃ8KA przeczyszczająca jest także w sprzedaży 
w paczkach na jijnorazowe użycie. Cena 15 groszy. Ządac w apt. i ski. apt. 
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Patronka dentystów
Jcst rzeczą mało znaną, że i dentyści 

posiadają własną patronkę. .Tuż od wie
lu dziesiątków lat szczególnie na zacho
dzie Europy czci' się św. Apolonię jako 
patronkę lekarzy i techników dentystów.

Św. Apolonia była, jak o tym dono
szą stare kroniki, siostrą miłosierdzia w 
Aleksandrii, gdzie ją w czasie prześlado
wania chrześcijan skazano na śmierć. 
•Tak niesie podanie, oprawcy wyłamali 
jej przed śmierią obcęgami wszystkie zę
by. Na wszystkich pomnikach, jakie do
tąd -wzniesiono tej świętej we Francji,

Zbiegowisko kandydatek na żony
Tablica na drzwiach — Policja nmsiala przestrzegać 

porządku
W miejscowości Sahai, japońskim 

mieście portowym na wyspie Nippon, 
znajduje się zakład kąpielowy, który po
zornie nie ma w sobie nic nadzwyczaj
nego i wygląda jak każde inne tego ro
dzaju przedsiębiorstwo, to też wielkie 
zdziwienie w całym mieście wywołało, że 
pewnego dnia przed wejściem do zakładu 
zebrał się tłum, w którym przeważały 
kobiety. Przyczyną zbiegowiska była ta
blica, wywieszona przy wejściu do za
kładu kąpielowego. Na tablicy tej było 
napisane:

„Chciałbym się ożenić. Poszukuję 
młodej panny, która by mogła wykazać 
się następującymi zaletami:

1) pochodzenie z dobrej rodziny, 
zdrowie i wysoki wzrost,

2) wesołe usposobienie,

2ona prezydenta USA 
zarabia

Małżonka prezydenta Roosevelta była 
przed wyjściem za mąż dziennikarką. Ale 
i po zamieszkaniu w Białym Domu nie 
wzięła rozwodu ze swoim zajęciem, pracu
jąc dalej na polu literackim. W jednym z 
wielkich miesięczników drukuje pani pre
zydentowa swoją biografię, poza iym Pi
sze do różnych dzienników i tygodników 
artykuły. Honoraria zużytkowuje p. Iłoo- 
sevelt na odpędzenie własnych wydatków 
oraz na cele filantropijne. W roku ubie
głym otrzymała zabiegliwa prezydentowa 
za cykl odczytów w radio 70.000 dolarów, 
co nie jest sumą małą nawet w Ameryce.

Zegarki dla niewidomych
W ostatnich czasach poczyniono sporo 

wynalazków, które miały na celu ułatwie
nie życia i pracy niewidomym. Ostafnio 
skonstruowany został zegarek, którego 
przeznaczeniem jest informowanie wj-

pokój zwłaszcza mieszkańców nowych 
domów. Bo kto może przewidzieć, jaką 
niespodziankę gotują dziesiątki pięk
nie otynkowanych kamienic o „este
tycznej, nowoczesnej linii architekto
nicznej“?

ELLIOT.

przedstawia się ją trzymającą w ręcft ob
cęgi, w których tkwi ząb. Dzieje marty
rologii św. Apolonii i przydzielony jej a- 
trybut symboliczny nakłonił zapewne le- 
karzy-dentystów do obrania jej swoją pa
tronką.

Corocznie na wiosnę lekarze-dentyści i 
technicy z całego obszaru Riwiery fran
cuskiej podejmują tradycyjną pielgrzym
kę do wioski La Caude w pobliży Nicei, 
gdzie znajduje się najsławniejszy pomnik 
św. Apolonii. (Kk.)

3) pracowitość i energia,
4) muzykalność i umiejętność gry na 

jakimkolwiek instrumencie.
Która z panien, jakie przeczytają tę 

tablicę, uważa, że odpowiada powyższym 
warunkom, niech wejdzie, aby ze mną 
osobiście pomówić. Jestem mężczyzną 
zdrowym, przystojnym, zamożnym i moją 
własnością jest zakład kąpielowy, na któ
rym wisi ta tablica.“

Przed drzwiami do zakładu kąpielowe
go zapanował taki ścisk, że miejscowa 
policja musiała wystawić specjalny poste
runek, przestrzegający porządku.

Zbiegowisko trwało bardzo krótko, po
nieważ oryginalny amator małżeństwa 
zdecydował się bardzo prędko i już 
czwartą pannę, która skorzystała z zapro
szenia, wybrał na małżonkę.

łącznie niewidomych o tym, która w danej 
chwili jv6f godzina.

Wynalazcą i konstruktorem zegarka 
jest Hiszpan, Pedro Alvarez, dotknięty 
sam ślepotą. Zegarek nie różni się niczym 
od zwykłych zegarków, inną jest tylko 
konstrukcja cyferblatu i strzałek. Godzi
ny na tarczy są bardzo wypukłe, a strzałki 
osadzone wyjątkowo mocno, gdyż niewi
domi rozpoznają godzinę, obmacując tar
cze. Fabrykacja zegarków tego typu roz
winęła się już w Niemczech i w Szwaj
carii.

Prezent z Kanady 
dla królowej Elżbiety

Fabrykanci obuwia z Kanady przesłali 
do Londynu jako prezent na uroczystości 
koronacyjne dla królowej Elżbiety parę 
pantofli, które są najdroższym i najcen
niejszym okazem sztuki szewskiej., jaki 
zapewne istnieje. Pantofle te ozdobione są 
diamentami, rubinami i perłami w ogól
nej liczbie 2.300 sztuk. Jubilerzy tym ra-

Czyś mąż — narzeczony
czy tylko sympatyk

najlepsze czekoladki kupisz

w firmie PATYK
Aleje Marcinkowskiego 6

Helena 22 maja

Pp. Łabuńska i Dąbrowski w sztuce „Jutro 
niedziela“, granej w Teatrze Polskim 

w Poznaniu.

zem a nie szewcy oceniają wartość drogo
cennej pary pantofli na sumę 14.000 dola
rów. Królowa nie będzie zapewne nosić 
osobliwych pantofli, które znajdą swe 
miejsce w zbiorach kosztowności w pałacu 
Buckingham.

Najdłuższy paszport
Amerykański obywatel, W. Kittler, mo

że się poszczycić posiadaniem najdłuższe
go na świecie paszportu. Istotnie mało kto 
mógłby się wykazać posiadaniem doku
mentu podróżnego, w którym 5-metrowej 
długości wklejony dodatek stronicowy po
kryty jest wizami i stemplami konsular
nymi.

Paszport p. Kittera w 933 r. po wydaniu 
go w konsulacie amerykańskim w Paryżu 
był skromnym zeszytom rozmiarów 
17%X25 cm. Mister Kitter jest jednak glo-i 
betrotterem i w miarę coraz dalszych po
dróży rósł, pęczniał i wydłużał się pasz
port.

W ciągu ostatnich 4 lat mr. Kittler, któj 
ry jest wojażerem jednej z amerykańskich 
fabryk, zdążył przejechać 300.000 kilome
trów.

Kości mamuta 
sprzed 25000 lat

W północnej części Moraw, w czasie 
robót ziemnych, natrafiono na kości ma
muta, które, jak obliczył znany antropo
log dr Folprecht, pochodzą z okresu przed 
25 000 lat. Wobec tego, że wykopaliska 
tego dokonano na terenie kolei, zwrócono 
się do dyrekcji w Ołomuńcu o pozwolenie 
przeprowadzenia na tym terenie dalszych 
poszukiwań. Jak wiadomo, nizina mo
rawska obok podgórza karpackiego, za
równo południowego, jak północnego, była 
przed wielu tysiącami lat siedzibą ma
mutów.

Tancc-rka”L'eticja Toureaux Zamordowana 
w zagadkowv sposób w paryskiej kolei 

podziemnej, ---



Tabela loterii
9-ty dzień ciągnienia 4-ej klasy 38-ej Loterii Państw.

I i II ciągnienie
Główne wygrane

10.000 zł: 22677 34563 36804 
5.000 zł.: 76701 82022 92899

127701 181296
2.000 zł. 2808 7601 16621 36772 

45254 68205 128484
1.000 zł.; 19472 20809 27917 

34216 38240 40254 43401 51753 
52382 60238 60707 63581 80324 
86612 91736 95928 107325 110842 
134615 135247 137683 162042 
170871 173536 184371 188811 
189122

Wygrane po 200 zł.
22 143 51 302 80 608 706 864 1078 

96 142 253 88 332 418 50 90 512 34 
53 614 718 2046 273 378 461 543 634 
.72 822 3072 169 222 307 446 500 653 
829 948 84 4182 306 61 531 93 773 
852 920 66 5085 206 344 519 971 73 
6210 326 406 95 99 580 852 961 87 
7000 112 76 325 701 960 86 8015 137 
58 483 631 790 876 927 38 9093 81 
121 213 335 408 10 639 87 782 801 5.

10238 401 538 753 835 53 11255 98 
635 787 934 12022 56 180 99 334 557 
649 759 911 87 13010 163 201 7 48 
315 413 601 80 762 914 91 14115 230 
48 409 501 26 46 726 30 878 15071 
176 320 476 673 830 81 953 16037 61 
88 104 211 318 438 528 91 683 759 
69 75 78 996 17012 272 378 475 511 
606 18045 56 192 453 595 881 88 
19024 53 394 479 508 29 989.

20001 32 241 354 479 589 996 21008 
48 112 201 387 498 776 825 29 22167 
464 94 502 18 40 615 33 950 23308 
514 20 53 600 824 65 982 24074 172 
220 43 524 605 22 49 718 95 877 915 
93 25418 23 554 62 26011 43 67 206 
519 35 617 740 27011 26 49 107 344 
524 68 665 782 887 28033 58 115 44 
393 419 560 616 56 705 14 22 55 29239 
60 492 99 542 618 28 52 723 833 914.

30012 45 146 72 227 306 410 547 
626 85 823 97 921 31118 358 600 57 
702 66 864 964 32079 141 345 50 546 
663 99 726 828 955 99 33479 721 28
34 810 62 80 941 71 34286 391 505 
713 55 940 83 35245 340 426 67 689 
749 82 836 986 97 36041 107 530 640 
768 871 77 37067 151 76 284 416 22 
848.
{ 38249 432 532 71 720 6 99 819 996 
39074 172 226 9 438 549 989.

40076 245 485 604 988 41027 Ul 
60 61 67 450 67 599 723 71 835 42028 
258 96 302 612 42 66 955 43009 256 
301 5 22 39 618 729 60 803 44002 147 
80 98 279 390 451 508 112 24 942 86 
45167 224 326 35 61 79 420 32 543 
88 605 94 757 807 943 53 46078 349 
704 822 47254 442 7 500 56 72 640 
76 794 840 43 68 989 90 48077 122 98 
202 76 609 82 886 49021 35 229 631 
592 978 50206 34 86 300 43 75 93 587 
828 62 945 51036 106 289 388 504 9 
52028 246 315 453 510 71 910 88 53061 
180 262 440 633 714 64 858 70 54001 
484 913 55098 163 228 74 307 81 587 
§21 939 56039 86 122 47 354 470 6l2 
44 763 96 832 57097 448 539 607 7 9 
46 933 57 89 58003 47 196 225 752 
59107 331 523 60 640 765 939 60067 
3.30 680 99 709 47 839 967 61136 265 
67 92 349 89 422 89 518 864 62049 
104 56 820 87 63005 53 236 338 422
35 863 64054 67 203 404 5 530 756 
84 803 912 65127 235 92 491 512 82 
961 66124 292 335 542 629 51 740 849

918 88 67019 249 94 313 48 l 549 94 
778 800 978 68126 37 63 331 j0 6h 
818 47 930 48 69028 I40 68 59o 804 
62 926 70105 31 403 95 537 894 71036 
38 184 247 827 984 72007 161 323 57 
443 760 67 73324 454 603 79 703 98 
827 47 88 74144 76 20l 12 369 408 
53 «67 85 978 75038 47 105 50 87 206 
14 516 613 702 810 988 76204 403 592 
680 812 22 908 96 77088 163 222 337 
621 764 78040 185 381 5l6 775 826 
928 79177 386 547 620 861 908

S0004 47 80 162 334 82 648 68 
81098 449 555 736 854 69 82050 
169 615 814 41 47 93 982 83203 
54 349 557 639 44 702 803 84065 
131 310 73 502 683 718 55 841 
85593 611 62 83 762 958 86173
233 363 407 553 628 63 802 37 50 
51 966 87029 246 365 401 600 36 
746 57 903 76 84 88076 94 192 
202 17 23 41 98 635 36 873 82 
89010 20 84 169 232 370 481 551 
810 954 90093 227 309 441 860 
908 54 91121 209 362 401 35 92038 
82 108 71 256 334 98 540 695 780 
93193 343 88 401 7 36 40 571 671 
716 971 83 94286 76 98 312 25 
600 703 95372 86 404 62 880 913 
96028 150 752 942 97000 80 250 
549 958 98001 10 27 342 571 98 
727 848 79 991 99001 107 203 371 
456 519 711 884 903 12 100048 
125 60 209 21 90 354 463 513 94 
684 101129 446 590 772 102046
68 124 73 208 15 55 765 850 905 
63 103015 120 268 369 429 578 
698 859 78 958 62 79 104048 118
234 49 345 449 553 88 835 48 
65 997 105198 257 467 630 47 80 
106113 17 606 89 752 98 987 
107030 80 197 265 78 339 503 8 
40 605 739 873 108028 186 270 98 
318 78 421 649 59 935 109226 328 
472 531 655 823 91 964 110145 
299 422 92 860 907 77 111142 388 
713 112000 131 349 446 49 76 547 
113094 126 53 208 329 498 539 91 
900 24 92 114161 207 49 89 361 
587 740 48 881 985 115117 314 623 
716 964 116001 103 92 274 89 376 
465 571 86 605 42 756 847 117032 
133 67 278 95 391 479 576 714 29 
868 906 118182 326 62 546 51 624 
53 87 714 53 860 77 927 119038 
61 523 97 679 91 760

120028 1404 95 211 332 436 778 
8970 121071 389 501 971 122016 
177 293 610 123048 62 104 216 68 
272 88 697 857 79 994 124052 130 
53 7611 783 817 125000 238 68 360
69 45 85 062161 267 39 2 528 806 
980 127265 873 961 128003 469 82 
531 66 832 946 129077 93 177 488 
516 34 54 85 713 130230 42 78 341 
94 815 88 988 132070 127 637 743 
434 91 594 701 131295 573 16 56
70 88 95 939 133034 188 280 99 
445 6 736 932 92 134121 218 46 78 
87 497 555 665 135218 314 46 62 
494 617 91 97 969 136244 315 43 
508 705 864 137062 149 247 327 
546 650 710 29 42 38538 678 788 
99 955 139084 708 855 14009 181 
481 831 141286 93 402 27 94 613 
742 73 824 32 36 95 973 142124 
309 31 4 97 629 829 33 916 27 98 
143106 398 567 89 684 736 834 908 
53 14120 86 242 94 461 78 85 98 
573 174 824 145072 122 507 673 
93 768 956 146045 171 414 96 669 
789 938 147094 191 755 148012 
324 65 405 78 821 45 923 34 82 
149071 48 91 238 67 71 490 619

842 77 150090 240 368 80 738 800
151271 91 310 28 930
, 152227 43 354 508 732 5 841 153407 
542 612 76 764 91 830 62 982 92 
154562 519 88 155120 97 257 338 482 
605 704 818 60 6 900 156049 79 302 
3 474 89 716 902 157040 124 658 905 
158081 96 546 78 658 836 84 959 
159017 359 444 518 824 994 160147 
591 788 161069 240 397 445 84 601 97 
162112 82 423 55 530 76 767 80 878 
163096 168 214 9 93 390 427 546 66 
633 87 164000 94 231 303 6 43 73 489; 
569 648 929 165026 66 223 35 32o 96 
452 71 533 622 61 720 846 166077
277 326 44 410 4 38 78 587 757 67) 
62 934 167023 31 54 168 312 81 4231 
533 771 881 168078 172 460 542 84 
693 5 807 74 5 902 169114 728 45 92 
170104 11 49 73 81 428 543 617 35 65 
728 955 171019 94 134 740 949 172003 
143 362 537 51 605 33 76 965 173122 
221 9 63 87 343 61 87 916 20 75 85 
174101 206 29 355 410 27 38 521 601 
54 797 915 49 175052 250 311 46 539 
71 85 176053 78 178 228 74 315 56 
436 509 749 807 43 9 58 91 177153 Si 
701 49 905 6 52 79 178488 521 714 29 
822 9 32 732 179270 336 727 899 918 
180194 238 387 470 734 45 934 60 
1781014 138 316 535 66 82 8 720 
182026 196 231 48 350 82 400 13 90 
744 812 940 183567 677 887 184023 
142 78 208 38 71 334 466 94 185175 
428 607 990 186282 379 88 472 512 22 
187235 59 338 417 54 581 781 973
188010 195 427 747 889 189037 132 
288 438 669 777 87 993 190457 621 
931 191095 131 68 265 334 465 624 
707 86 941 192016 22 7 40 339 88 432
65 613 839 912 193015 24 273 393 
445 630 67 751 838 94 90l 94 194068 
236 652 706 10 851 954 83

III ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

70 139 645 993 1322 29 607 948 2038 
499 3344 417 82 4117 581 641 777 838 
5089 121 692 706 6040 188 465 522 690 
769 7006 46 88 401 775 8055 199 853 
949 9291 514 819 941 10157 586 788 
11121 42 279 477 853 908 12212 540 39 
13241 56 318 448 631 14208 448 529 
15297 633 46 9l 16223 754 17044 210 
489 18525 940 19160 260 597 605 74 
86

20178 449 21188 481 581 837 981 
22324 422 564 82 606 789 966 23201 
384 664 752 24313 684 771 998 25653 
914 88 26185 277 517 872 27300 88 436
66 90 28024 83 496 897 29l48 56 389 
96 30092 307 490 624 97 31086 150 
510 681 32212 16 511 972 33444 620 
34060 152 457 933 35300 65 757 36862 
37432 645 909 38410 517 43 626 901 
39235 954
40157 73 583 616 707 41455 671 776 
42054 92 43123 220 60 430 665 823 
44032 145 306 69 439 577 827 45089 
216 412 643 95 884 937 46117 67 579 
47009 209 360 479 48441 49041 291
330 50155 202 10 311 81 402 40 635 
764 955 51056 171 336 467 52030 145 
400 667 859 53008 245 354 563 980 
95 54387 98 55871 909 28 56248 74 727 
56 61 936 57209 28 91 359 405 693 721 
58086 172 211 301 31 69 866 994 59114 
445 887

61099 210 600 810 16 62640 802 94 
63802 64108 82 219 332 466 946 65146 
793 853 85 973 66296 579 884 992 
67315 18 775 68032 61 186 282 377 854 
96 69725 966 70096 581 703 803 71884 
72067 73166 293 355 437 761 74021 
519 627 49 731 831 42 75001 225 733 
888 76324 605 817 32 927 77114 322 
734 78212 791 92 95l 79017 798 802

80100 68 318 81084 173 842 72 82063 
737 83100 5«) 96 657 718 84150 289 
814 85104 929 86106 415 87091 637 
88226 653 89589 775 918 90177 91262 
639 834 47 97 92343 458 88 753 989

93128 249 412 5l9 42 748 987 94262 
68 316 19 404 653 880 95021 360 44l 
500 621 820 96122 314 903 51 73 97188 
519 702 5l 810 906 98006 170 780 80l 
99099 580

100032 158 202 81 562 917 101015 
270 591 845 102194 226 347 627 725 
103316 516 731 104219 376 657 889 
105307 482 616 833 106134 281 663
796 89l 107800 960 68 108053 86 756 
109794 922 110178 203 401 17 111321 
721 814 112214 798 113278 601 114275 
504 751 837 940 44 115000 565 116134 
503 606 888 117183 463 688 775 118440 
664 732 968 119310 17 462 570 925

120577 97 700 48 121469 959 94 
122228 379 421 642 753 123407 92 
124138 787 934 125431 86 500 73 867 
126039 104 39 334 409 89 764 127092 
228 399 511 93 623 833 128176 524 
894 129129 495 646 130655 898 989 
131049 592 743 132089 199 215 543
642 133064 868 134264 135407 700 61 
136065 982 137177 599 138897 979 
139518

140104 590 821 978 141250 84 480 
640 819 142361 74 143045 214 717 
144259 349 443 669 928 145098 124 
146329 147058 716 32 96 99 963 148061 
62 166 556 691 799 922 149254 82 421 
71 92 719 37 911 36 150026 218 360
413 151273 152040 364 830 153238 325 
715 58 802 979 94 154627 732 56 818 
48 969 155104 98 309 607 49 821 
156982 157227 54 380 892 907 158460 
502 719 826 61 912 159149 302 628 
999

160262 512 644 997 161228 66 435 
41 571 719 828 45 987 162256 357 666
797 163177 259 42l 714 825 164493
506 879 165253 67 441 824 166128 404 
89 509 32 40 167195 480 168462 80
590 169138 567 782 873 969 80 170027 
171012 124 263 67 473 172271 396 
173037 350 530 33 837 983 174014 487 
572 961 175139 205 367 425 610 747 
900 10 176272 495 544 706 883 177435 
64 645 809 969 178357 418 779 179038 
440 772 807
180073 153 953 181109 351 827 182463 
652 779 901 183103 20 257 373 970 
184732 ,85634 726 977 186096 387 432 
,87414 488218 24 548 928 189007 124 
265 190321 587 912 191023 134 48
414 957 192153 232 946 89 193060 105 
27 925 194390 414.27 628 88 879 903

IV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 zł. 
Nr. 47021

50.000 zł. 103949
30-000 zł. Nr. 2084 
lO-oOo zł. Nr. Nr.: 8117 63475 

144533 179523
5-000 zł.. 12503 7ll3fi 12063 129363 

1®8334
2.000 zł. 18640 27630 28526 68820 

88652 100348 101459 111077 1/2891
141041 154943 163953 768206 169799
173504 18103

1-000 zł. 4141 4888 8961 72085 16811 
23503 27418 27251 35478 35061 387.55 
61813 65303 74000 98174 10«208 107749 
110019 124484 124686 140360 159153 
165498 167861 170685 177757 786916

Wygrane po 200 zł.
274 325 94 454 74 96 513 610 1302 

477 540 650 946 2204 339 7»22 3410 
550 856 93 930 4076 275 759 820 83 
5043 612 771 826 966 6227 319 38 465 
7 6569 685 7191 92 649 769 814 943 
63 8771 958 9562 9897 10044 429 625 
12472 620 40 13502 7 85 757 94 14735 
923 64 15013 253 55 629 16030 787 
17366 743 872 945 18070 234 361 439 
649 828 19227 433 797 986 20020 715 
79 21009 95 440 889 22222 45 380 
419 790 867 23236 24017 89 182 600 
725 85 850 53 968 25434 578 26186

386 27007 50 315 527 663 724 859 
28067 229 64 528 45 92 29020 336 517 
604 834 30035 96 620 31160 769 73 
32367 562 667 854 33017 116 508
34256 570 637 64 35202 304 31 823 
916 36170 245 559 92 611 38370 479 
566 39102 81 345 650 734 865 903 
40323 41202 25 447 545 87 670 876 
913 42525 950 43341 92 608 44013 79
81 305 472 748 829 45029 213 435 60 
690 723 46352 914 90 98 47304 55 67 
87 407 559 60 632 919 37 48541 702 
73 918 49086 109 251 371 430 700 5 
950 50081 111 47 408 874 51503 743 
52048 385 441 654 53044 494 521 85 
677 54804 930 55099 165 487 510 868 
927 56001 110 12 64 476 634 41 57252 
419 96 675 921 58162 425 47 536 636 
59040 92 335 97 879 60228 81 523 862 
61525 62013 329 55 531 51 609 72 738 
98 63142 858 962 64197 209 77 381 
408 651 743 65455 776 66538 67038 
181 221 354 688 739 946 68216 321 
531 793 991 69068 276 78 813 68 47 
70111 17 99 387 407 52 516 764 71023 
118 23 515 72132 69 300 487 617 601 
73 73168 377 432 887 74245 667 831 
75062 120 64 222 312 86 99 405 708 
829 76238 65 88 716 853 69 77240 
647 780 900 4 78238 886 983 79041 
488 801 930 80556 653 81376 492 534 
608 82590 738 75 995 83112 239 84299 
85396 547 797 86486 565 85 87103 
314 88273 357 408 600 869 920 89135 
443 55 82 83 568 90005 27 216 434 
706 91161 295 441 633 759 855 91 993 
92037 440 55 862 93046 124 291 539 
44 725 947 94046 150 353 503 711 875 
976 95341 408 96574 625 31 97175 
522 869 91 921 98020 171 202 888 
99051 109 372 610 78 793

100123 242 982 101688 741 73 93 
102223 90 848 103183 98 209 493 519 
671 964 104307 469 613 105129 60 
321 417 870 930 106016 360 406 12 847 
978 107194 386 482 587 713 985 
108026 119 42 274 407 612 722 109151 
510 667 110346 662 877 966 111331 
453 525 75 H2l0l 17 233 451 607 736 
56 815 113197 633 845 83 114218 662 
813 115081 159 326 599 842 919 74 
116019 154 64 993 98 117356 92 628 
118191 375 765 892 980 119151 120315 
121163 424 698 835 122125 365 123192 i 
277 80 648 124003 76 82 153 73 752 ’ 
125116 463 575 915 34 126642 127307. 
690 128096 117 332 428 66 792 129421 
67 87 546 91 887 907 130266 83 549 
84 669 746 910 52 60 80 131317 52 
493 678 132465 656 744 996 133321 
802 79 134178 269 706 10 37 882 
135031 69 226 361 529 715 50 51 839 
136032 415 574 96 706 137178 95 252 
758 138137 286 819 22 139133 217 694 
967 140323 446 744 801 58 141069 92 
431 35 760 846 90 142216 143198 537 
33 733 818 973 144218 70 708 886 905 
145719 76 146078 163 332 646 7l0 830 
147246 148075 175 964 149336 43 80 
840 987 to

150070 71 148 341 619 33 151179 
152031 122 231 348 96 729 964 153326 
527 28 677 745 154264 357 97 576 
155426 32 655 156084 295 899 157102 
75 459 57 603 903 158302 19 46 73l 
58 159012 552 769 983 161112 27 331
82 474 597 826 99 162295 98 349 515 
833 163289 865 925 74 164030 117 61 
637 799 969 165115 39 54 427 597 692 
758 166041 309 27 637 848 73 926 64 
167050 419 63 582 618 168358 617 721 
169204 413 54 62 935 170132 365 488 
577 636 953 171071 633 762 843 172369 
173269 601 797 830 925 174079 332 
709 905 175199 3l2 87 502 19 965 
176118 327 57 973 177193 229 329 496 
644 913 178340 179028 71 420 664 66 
75 798 180014 123 329 457 737 834 
970 181647 48 182378 622 766 978 
183079 81 251 391 554 621 953 184635 
06 726 869 185568 92 186024 184 312 
58 790 882 187129 304 188206 365 434 
651 189325 629 708 908 ,90075 230 41 
410 39 69 698 19Í094 223 578 785 9l0 
192603 193117 426 786 872 948 194467

PRZED WIELKIM PRZYJĘCIEM
W pełnym biegu sa przygotowania do bliskie

go Międzynarodowego Kongresu ku czci Chry
stusa Króla w Poznaniu pod koniec czerwca rb. 
Poznań już raz szczególnie uroczyście obchodził 
święto Chrystusa Króla, a zwłaszcza, w niedzie
le 30 października 1932 r„ gdy Prymas Polski, 
w otoczeniu licznych biskupów i niezliczonego 
duchowieństwa, wobec wielotysięcznych rzesz, 
wśród salutu dział i prezentowania broni przez 
honorowe oddziały, odsłonił a następnie poświe
cił Pomnik Wdzięczności Narodu wobec Boga 
za wskrzeszenie Ojczyzny. Znowu Pomnik sta
nie sie ośrodkiem podniosłej manifestacji religij
nej, bo u jego stóp zakończy się nabożeństwem 
Międzynarodowy Kongres ku czci Chrystusa,

A co nam, gospodarzom kongresu, pozostaje? 
Obok obowiązku godnego podejmowania gości 
kongresowych także... troska o wypłacenie Pom
nika z reszty długów, niepokrytych jeszcze cał
kowicie kosztów jego budowy.

Pieniądze uprasza sie nadsyłać za blankietem 
P. K. O. na konto czekowe nr 207 470 do Komi
tetu Budowy Pomnika Najśw. Serca Pana Je
zusa w Poznaniu, ul. św. Marcina 69.

O Ziemi Kaliskiej
Ziemia Kaliska wraca do historycz

nej Wielkopolski. O tej właśnie ziemi, 
z dumnym, czasy rzymskie pamiętają
cym grodem, o jego dostojnej prze
szłości, o jego życiu kulturalnym i go
spodarczym — na zaproszenie Akade
mickiego Koła Kaliszan — w dniu 23 
bm. (niedziela) o godz. 20 w sali 18-ej 
Coli. Minus wygłosi odczyt p Krokow
ski, b. dyrektor Teatru w Kaliszu. 
Wstęp 20 gr.

Tabelę loterii państwowej podajemy bez gwarancji

na nr. 36804 padło wczoraj w kol.

Dzierżanowskiego
Centr. Warszawa, Nowy Świat 64. <M4MW MkaMuttkrobreffO 2.

Pr 27 751-62 315 ' ’ *

Oj^jecznictw^^gdówjpol s k ich

Niepubliczność zebrania
Jak wiadomo, w myśl art. 19 ustawy 

z dn. 11 marca 1932 r. o zgromadzeniach 
zebranie niepubliczne nie wymaga zgło
szenia u władzy, natomiast wymaga zgło
szenia zebranie publiczne. Mamy do za
notowania ciekawe orzeczenie, wyjaśnia
jące istotę ustawowego pojęcia „niepu
blicznego zebrania“. Otóż zdaniem Sądu 
Najwyższego (wyrok z 22 września 1936,
I K. 497/36).

„Bezwzględnym warunkiem dla uzna
nia zebrania w myśl art. 18 pkt. a ust. z
II marca 1932 r. o zgromadzeniach 
(Dziennik Ustaw poz. 450) za niepublicz
ne jest osobista znajomość ucze
stników zebrania przez przewodniczącego 
lub zwołujących, obojętnym jest nato
miast, w jaki sposób ci osobiście znani 
uczestnicy zebrania na nim się znaleźli... 
Twierdzenie kasacji (Prokuratora), jako
by dla uznania, że zgromadzenie posiada 
charakter niepublicznego w zrozumieniu

, art. 18 cytowanej ustawy było niezbędne, 
aby przewodniczący osobiście i indywi
dualnie wzywał do udział« w zebraniu 
osoby uprzednio sobie znane i osobiście 
sprawdzał, aby inne osoby prócz nich nie 
znalazły się na zebraniu, nie jest oparte 
na żadnym przepisie ustawy o zgromadze
niach.“

Warto, aby z tym orzeczeniem zapo
znały się bliżej nasze władze administra
cyjne. (k) ___________

Szybkobiegacz wśród gwiazd
W gwiazdozbiorze Wielkiej Niedźwie

dzicy znajduje się mała gwiazda, która o- 
braca się dokoła swej osi z szybkością 289 
kilometrów na sekundę. Gwiazda ta robi 
w minucie 17.340 obrotów, w godzinie 
1.040.000, a w ciągu dnia 24.969.600 obrotów.

Dwa xpo 5000 zł
padł# dzisiaj w mojej kolekturze na nr 2 691 
i 53 540. Poprzednio zaś w obecnym ciągnieniu 

padło
20 000,— zł na nr 141 626.

Zatem bezustannie darzy Fortuna moja Ko
lektur» swymi względami.

Losy I klasy 39 loterii sa już do nabycia, 
ćwiartka 10,— zt.

Stefan Cenfowski, Poznań,
Plac Wolności 10. nr 43 480/87

korespondencja

„Stały Czytelnik“. Podać nie możemy, gdyż 
numerów okólników tych nie znamy. Radzimy 
zwrócić sie do redakcji „Powstańca Wielkopol
skiego". (I<)

A. W. Leszno. Imię Danuty jest litew-skie 
i obchodzone będzie w dniu 31 stycznia każdego 
roku. (K)

M. Kaczmarek — Poznań. O ile Pan takiego
zobowiązania wyraźnie umowa nie przejął, nie 
ma administrator prawa pobierać jakichkolwiek 
opłat dodatkowych z tego' tytułu, (Kj



Sirona. IS

Piłkarskie derby Poznania
W niedzielę o godzinie 16 odbędzie się 

na boisku KPW w Dębcu decydujące o 
mistrzostwie okręgu spotkanie Legia l 
HCP. W tabeli, jak wiadomo, prowadzi 
obecnie HCP 20 p. (12. 56:23) przed Legią 
16 p. (11. 27:15).

Puszczykowo -
Luboń - Szeląg

Ilustracja Polgka w nr 21 przynosi 
dalsze szczegóły swych wielkich wyścigów 
kajakowych, które wśród kajakarzy 
wzbudziły olbrzymie zainteresowanie. — 
Przygotowania do wyścigu są w pełnym 
toku, to też spodziewać się należy, że im
preza ta wypadnie imponująco.

Jak już donosiliśmy, bieg kajakowy 
„Ilustracji Polskiej“ będzie miał dó Sta- 
rołęki charakter turystyczny, od Starołę- 
ki do Szeląga charakter wyścigu. Star; 
tować mogą w obu biegach, seniorów i 
młodzików, wyłącznie zawodnicy na 
dwójkach turystycznych. Długość trasy 
w biegu młodzików wynosi 14 km, w bie
gu seniorów 19 km. Osobiste czy listow
ne zgłoszenia przyjmuje redakcja „Ilu
stracji Polskiej“, Poznań, al. Marcinkow
skiego 17. Do zgłoszenia należy dołączyć 
1 zł, tytułem startowego. Dla zamiej
scowych organizatorzy przygotowują ta
nie kwatery turystyczne.

Główną nagrodę stanowi motorek ka
jakowy, przeznaczony jako jednorazowa 
nagroda dla klubu zrzeszonego w P. Z. 
K., za najlepszą punktację w obu biegach. 
Motorek wykonuje fabryka motorków 
Stefana Malcherka w Poznaniu. Zamó
wiony przez redakcję „Ilustracji Pol
skiej“ motorek o mocy 2.5 MK, posiada 
pojemność cylindra 125 ccm i waży za
ledwie 14 kg. Robiąc 2300 obrotów na 
minutę, osiąga on szybkość 20 km na go
dzinę na stojącej wodzie przy zwykłym 
kajaku.

Kolarstwo
Do wyścigu drużynowego o mistrzo

stwo Polski, który odbędzie się w nie
dzielę 23 bm. w Warszawie, Polski Zw. 
Kolarski dopuścił ogółem sześć drużyn, 
mianowicie: „Fort Bema" i „Warsz. Tow. 
Cykl." z Warszawy, RI<S „Legia“ z Kra
kowa, KS „Wim a“ z Łodzi oraz dwie po
znańskie drużyny: „LI. Cegielski" i Pozn. 
Tow. Cykl, i Mot. Ó dopuszczeniu do fi
nału decydowały czasy uzyskane w wy
ścigach okręgowych.

Start odbędzie się o godz. 8 na 9 kilo
metrze szosy poznańskiej. Trasa wyścigu 
prowadzić będzie przez Chrzanów, Socha
czew, Łowicz, Sochaczew, na metę w 
Chrzanowie. Dystans około 150 kim.

Składy poszczególnych drużyn są na
stępujące: „Warsz. Tow. Cykl.: Cieniew- 
ski St., Cieniewski Z„ Konopczyński, Kor- 
sak-Zalewski i Matczak; „Fort Bema“: A- 
damicz, Domański, Michalak, Napierała 
i Wasilewski; „Legia": Badoń, Kupczak, 
Szapala, Teichmann i Wandor; „Wima“: 
Kołodziejczyk, Jaskólski, Leśkiewicz, 
Rykhaim i Wójcik; „HCP": Kluj, Lange 
Henryk, Lange Miecz., Roszyk i Szymań
ski; „PTC i M“: Frąckowiak, Garczyński 
St.. Komorniczak, Sarnowski i Thicm. (al)

Wyścig „Dookoła Polski“ organizowa
ny przez Polski Zw. Kol., odbędzie się w 
dniach od 25 czerwca do 4 lipca, na dy
stansie 1293 kim., podzielonych na 8 eta
pów. Pierwszy etap prowadzi dnia 25. 6. z 
Warszawy do Kielc (180 km.), drugi 26.6. 
Kielce — Kraków (117 km.), trzeci 27. 6. 
Kraków — Katowice (164 km.); 28. 6. od
poczynek, — czwarty 29. 6. Katowice — 
Częstochowa (78 km) póletap, oraz Często
chowa — Kalisz (164 km.), piąty 30.6. Ka
lisz—-Poznań (145 km.), 1. 7. odpoczynek w 
znaniu, szósty 2. 7. Poznań — Włocławek 
(192 km.), siódmy 3. 7. Włocławek — Łódź 
(112 km.), ósmy 4. 7. Łódź — Warszawa 
{141 km.).

Wyścig będzie miał charakter biegu 
drużynowego. Drużyna składa Się z czte
rech kolarzy. Na mecie każdego etapu o- 
bliczać się będzie czas łączny dwu pierw
szych kolarzy każdej drużyny. Wyścig 
„Dookoła Polski" odbędzie się po raz 
pierwszy w konkurencji międzynarodowej, 
bowiem udział w nim wziąć mają kolarze 
zagraniczni.

W Poznaniu etap zakończy się w dniu 
30. 6. na boisku „Sokola“ w godzinach po
południowych. Organizację wyścigu na 
odcinkach Kalisz — Poznań i Poznań — 
Włocławek przeprowadza Poznański Okr. 
Z w. Kol.

Lekka atletyka
Trójbój dla młodzieży szkół średnich

odbył się wczoraj. Zwyciężył Pieńkow
ski (g.' Pad.) 2020 pkt, zdobywając na
grodę przech. M. K. W. F. i P. W. Ze

Skutecznie i tanio leczy wszelkie pozostałości po grypie

SZCZAWNICA
ze swojemi zdrojami alkaliczno — słono — wapiennymi i najnowocześniejsze 

inhalatorium z komorami pneumatyetnemi jedynymi w Polsce.
Sezon od 1 maja do 1 października. 

szłoroczny zwycięzca Hoffmann B. (g. M. 
Magd.) zajął z powodu kontuzji kolana 
drugie miejsce 1979 pkt. 3. Olszyński (g. 
Kup.) 1452 pkt. 4. Bartel (Pad.) 1365 pkt. 
5. Sikorski (g. M. Magd.) 1264 pkt. 6. Cie
sielski Edw. (g. Pad.) 1195 pkt.

Poszczególne wyniki były następujące:
100 m: 1. Pieńkowski (Pad.) 11,8, 2. Hoff

mann B. (g. M. M.) 12,4, 3. CiesieUki (Pad.) 
12,5, 4. Bartkowiak (g. Pad.) 12,7.

Skok w dal: 1. Pieńkowski 6,23, 2. 
Hoffmann B. 5,98, 3. Bartel (Pad.) 5.59, 4. 
Olszyński (g. Kup.) 5,36.

Dysk: 1. Hoffmann B. 46,33, 2. Pień
kowski 41,96, 3. Olszyński 36,90, 4. Sikorski 
(g. M. M.) 35,45 m.

Kierownikiem zawodów był p. mgr. 
Wasiak.

Mistrzostwa POZLA panów klasy B
odbędą się w sobotę 22 bm. o godz. 18, oraz 
w niedzielę 23 bm. o godz. 10.30 na boisku 
areny PWK. Startuje około 100 zawodni
ków z klubów AZS, Warta, Sokół, KSM, 
11CP, KPW, Sokół Leszno i Gniezno oraz 
zawodnicy z Wapna, Jarocina i Wągrowca. 
Walka zapowiada się zacięcie.

Już mistrzostwa klasy C wykazały, że 
poziom drużyn jest bardzo wyrównany. W 
obecnych mistrzostwach zawodnicy dążyć 
będą do uzyskania minimum do klasy A, 
to też spodziewać się należy zaciętych 
walk. Wstęp dla celów propagandowych 
minimalny: dla dzieci 10 groszy, dla doro
słych 25 groszy, (kom)

Piłka nożna
W. G. i D. poznańskiego okręgu ukarał na 

stępujących graczy:
Poznańskiego Bonifacego — z KKS Polonia, 

Chodzież — dyskwalifikac.' <t miesięczna oraz

Nogi Ci się pocą? Stosuj D1NOL w prosxku,
X * Tg 20 712

pozbawieniem praw piastowania godności akpi- 
tana drużyny na okres 12 miesięcy za niesporto- 
we zachowanie, pogróżki względem sędziego, o- 
brazę sędziego, brutalna grę i prowokowanie gra
czy na zawodach w dniu 2. 5.

Henzego Stanisława — z JtKS Polonia, Cho
dzież — dyskwalifikacja 1 roczna za niesportowe 
zachowanie się, brutalna grę i pogróżki pod a- 
dresem sędziego na zawodach w dniu 2. 5.

Stachowskiego, kierownika — KKS Polonia, 
Chodzież — kara zabronienia piastowania ja
kichkolwiek funkcyj w kierownictwu i zarządzie 
klubu na przeciąg 2 lat za prowokowanie pu
bliczności i graczy na zawodach w dniu 2. 5.

Blendlcra Mirosława — z KS Pogoń, Poznań 
— dyskw. 6 tygodniowa za kopnięci zawodnika 
bez piłki na zawodach w dniu 9. 5.

Słabolepszego Zygmunta — z KS Młodzież, 
Mosina — dyskw. 3 miesięczny za wstawienie 
zawodnika pod fałszywym nazwiskiem do za
wodów w dniu 9. 5.

Tomczaka Maksymiliana — z KS Posnania, 
Poznań — dyskw. 6 tygodniowa za kopnięcie 
przeciwnika bez piłki na zawodach w dniu 2. 3.

Kałkc Józefa — Kurasiaka Antoniego — Ko- 
sickiego Józefa — Pusia’;a Stanisława — wszyscy 
z KS Dyskobolia, Grodzisk — każdego dyskw. 
4 tygodniowa za brutalna grę na zawodach w 
dniu 2. 5.

Międzynarodowy raid 
Automobilklubu Polski

W pierwszym terminie zgłoszeń do X 
Raidu Międzynarodowego Automobilklu
bu Polski, który odbędzie się, jak wiado
mo, między 6 a 11 czerwca rb., zgłosiło się 
22 kierowców.

Poniżej podajemy nazwiska zgłoszo
nych kierowców i wozów:

Borowik Lucjan (Buick) Automobilklub 
Polski, Sporny Eugeniusz (Graham 
Sup.) Automobilklub W i k p., No
wak Jerzy (Ford) A. P„ Mazurek Aleksan
der (Chevrolet) A. I’., Rychter Witold (Che
vrolet) A. P„ Orssich Graf Peter (Adler 
Trumpf) D. D. A. C. (Niemcy), Sauerwein 
Rudolph (Adler Trumpf) D. D. A. C. (Niem
cy), Ripper Jan (Adler Trumpf) Krak. K. 
A., Rauch Hans (Mercedes - Benz) O. N. S. 
(Niemcv), Schneider Fridrich (Mercedes- 
Benz) Ó. N. S. (Niemcy), Kraus Wolfgang 
(Mercedes - Benz) O. N. S. (Niemcy), Sie
miątkowski Urban (Pol. Fiat 508) A. P., 
Grętkiewicz Franciszek (Fiat 1500) PoLki 
Touring Klub (Łódź), Von Guilleaume Paul 
(Adler Trumpf) D. D. A. C. (Niemcy), Ka
wała Franciszek (Fiat 527) A. P., Bellen F- 
meryk (Fiat 1500) Łódzki Automobilklub 
(Jugosl.),Marek Tadeusz (Opel Olympia) 
A. i’.. Paczesny Tadeusz (D. K. W.) niesto
warzyszony (Polska), Kołaczkowski Woj
ciech (D. K. W.) A. P., Szchowski Michał 
(Skoda Popul.) niestowarzyszony (Pol
ska), Prądzyński Stan. (Skoda - Popul.) 
A. I’., Dąbrowski Jan (Skoda - Popul.) nie
stowarzyszony (Polska).

Wśród 22 nazwisk, widnieją nazwiska 
sześciu znakomiych kierowców niemiec
kich, którzy jadą uformowani w dwa tea
my (po trzy wozy w każdym). Są to kie-

powey fabryk Adlera i Daimler-Benza. Z 
zawodników obcych narodowości startuje 
nadto w barwach Jugosławii p. Bellen, Ju
gosłowianin, zamieszkały od dłuższego 
czasu w Polsce, który tak dzielnie spisał 
się w tegorocznym Rallye Monte Carlo, 
przejechawszy trasę bez punktów karnych.

Wśród kierowców polskich widzimy 
kilka nazwisk starej wysłużonej gwardii 
automobilowej: Witold Rychter, Al. Ma
zurek, Jan Ripper, — to kierowcy, którzy 
mają za sobą setki tysięcy kilometrów, 
przejechanych w raidach sportowych i tu
rystycznych itp. imprezach automobilo
wych. Z A. W. zgłosi! się dotąd jako jedy
ny p. Sporny na „Graham Sup.".

Z młodszej generacji czołowych kierow
ców wymienić należy przede wszystkim 
naszych „montecarlistów" Jerzego Nowaka 
(trzykrotnie startowat w Rallye Monte 
Carlo), który jest zawodnikiem bardzo 
groźnym w swej kategorii, L. Borowika, 
który obok A. Mazurka uzyska! najlepsze 
wyniki w tegorocznym Monte Carlo, a jaz 
dę na trudnej trasie z Umea miat dosko
nalą, wreszcie Tadeusza Marka, który Pol
skiego Fiata, na którym startował w rb. 
z Palermo oddał w inne ręce, a sam pró
bować będzie szczęścia tym razem na O- 
lympii.

Do kategoryj kierowców bardzo groź
nych dla konkurencji zaliczyć należy p. 
U. Siemiątkowskiego na Polskim 'Fiacie 
508, wspomaganego przez doskonałego pi
lota p. L. Kuleszę.

Wreszcie zwrócić trzeba uwagę na trój
kę Skody, nazywaną popularnie trójką 
„motocyklistów", dzięki temu, że P. Sza- 
chowski, Prądzyński i Dąprowski posiada
ją chlubnie zapisane karty w sporcie mo
tocyklowym.

*
Wyniki raidu motocyklowego do Wilna

Komisja obliczeniowa ukończyła w dn. 
18 maja mozolne obliczenia wyników czte
rodniowych zmagań polskiego świata mo
tocyklowego. Do raidu zgłoszono 147 ma
szyn w’ 49 patrolach, z Warszawy wystar
towało 130 maszyn w 45 patrolach. Raid 
ukończyło zgodnie z regulaminem 68 ma-

ezyn. Jeden z zawodników (69-ty) z naj 
lepszego niestety zespołu W. K. S. Legia 
(patrol nr 4) st. m. w. Polinarek został wy
łączony z raidu za wykroczenia regulami
nowe, przez co patrol, mając najlepszą 
punktację utracił pierwsze miejsce w pa
trolach.

Czołowe patrole uplasowały się w na 
stępującej kolejności: 1. patrol nr. 41 W. 
K. S. Legia, w składzie: por.: Lętowski, kpr. 
Sobolewski i kpr. Giza, 220 pkt. ujemnych. 
2. patrol nr 17 W. K. S. Lublin w składzie: 
por. Bejgrowicz, p. Hawryluk i plut. Bo
cheński—337 pkt. ujemnych. Dalsze miej
sca zajęty w kolejności: patrol nr 9 W. K. 
S Lwów — 512 pkt. ujemnych, patrol nr 15 
W. K. S. Poznań — 748 pkt ujemnych,

Patrol nr. 4 z W. K. S. Legia w składzie 
st. ni. w. Polinarek, sierż. Glaza i et. m. 
Krupicz przebył całą trasę jako najlepszy 
z 60 pkt, ujemnymi, „wypracowanymi" 
przez st. m. w. Polinarka. Jednakże, z po 
wodu wyłączenia Polinarka z raidu, pa
trol ten jako zdekompletowany uplasował 
eię na 13 miejscu.

W klasyfikacji indywidualnej w kate
gorii motcyklów solo na pierwszym miej
scu uplasował się p. Jakubowski Józef z 
P. K. M. Warszawa — 500 pkt. dodatnich 
i 21,60 pkt. na próbie szybkości. Jest on 
kandydatem do nagrody w postaci moto
cykla „Sokół“ ofiarowanego przez P. Z. 
inż.

Dalsze miejsca w tej kategorii zajęli w 
kolejności: 2. Kubiak Mieczysław z P. K- 
M. Warszawa z najlepszym czasem na pró
bie szybkości (33,64 pkt.), lecz z 10 pkt. 
karnymi za raid, 3. Docha Józef z W. Ii. S. 
Legia Warszawa, mający na próbie szyb 
kości drugie miejsce (25,76 pkt), 4. Szcza
wiński Mieczysław z W. K. S. Legia.

Zaznaczyć należy, że w kategorii soló
wek reprezentowanych przeważnie przez 
zawodników cywilnych, ukończyło raid za
ledwie 12 kierowców na 67 maszyn, które 
wystartowały z Warszawy.

W kategorii motocyklów z przyczepka- 
mi pierwsze miejsce zdobył kpt. Francki 
Janusz z W. K. S. Lwów, mając 500 pkt., 
dodatnich i 21,60 pkt. na próbie szybkości 
(trzecie miejsce w ogólnej kolejności na 
próbie szybkości). Jest on kandydatem do 
nagrody w postaci motocykla, ofiarowane
go przez Dow. Br. Panc.

Dalsze miejsca zajęli: 2. st. sierż. Wi
śniewski z W. K. S. Łódź. 3. st. m. w. Kru
picz z W. K. S. Legia Warszawa, 4. kpr. 
Giza z W. K. S. Legia Warszawa.

Po rozpatrzeniu ewent. rekiamacyj 
przez Komisję Odwoławczą nastąpi defi 
nitywna klasyfikacja, która może spowo
dować drobne przesunięcia w klasyfika
cji. Rozdanie nagród odbędzie się w dniu 
30 maja na Stadionie Wojska Polskiego 
w Warszawie.

RADIO
Rozstrzygnięcie konkursu rolniczego

Z inicjatywy kierownictwa programowego 
rozgłośni poznańskiej kilka miesięcy temu roz
pisano konkurs wśród rolników na najlepsza po
gadankę radiowa- Na konkurs ten otrzymano fi9 
odpowiedzi w postaci odczytów radiowych. Spe
cjalna komisja oceniła nadesłany materiał i 
stwierdziła, iż. z pośród nadesłanych pogadanek 
30 odpowiada warunkom konkursu. Z tych 30 
nagrodzono 4, wyróżniając kilka następnych. — 
Dnia 22 bm. o godz. 12,30—13,00 odbędzie się

C
.Gdy wyiedziesz do Krynicy ]
Zamów pokój w SOKOLICY“. j

lig 2»1

przed mikrofonem poznańskim specjalna audy- 
cja, w czasie której podane zostanie rozstrzy
gnięcie konkursu do wiadomości.
Jubileuszowy konkurs Rozgłośni Poznańskiej 

Poniżej przedstawiony jest przykład progra
mu ogólnopolskiego ,,Polskiego Radia , w któ
rym podane są audycje różnych rozgłośni pol
skich m. i. pochodzące z Rozgłośni Poznańskiej. 
Audycje te poznajemy z charakterystycznych 
tytułów względnie znanych nazwisk poszczegól
nych wykonawców programowych. Doświadczo
ny radiosłuchacz z pamięci może od razu wypi
sać wszystkie * audycje pochodzące z Poznania. 
Jako pomoc służyć może program z czasopisma 
„Antena“, gdzie w programie Rózgi. Poznań
skiej znaleźć można podobne tytuły audycyj lub 

te same nazwiska wykonawców. ,
Program ogólnopolski: 1. godz. 6.30 „Kiedy 
ranne wstają zorze*. 2. godz. 6.50 Koncert w 
wyk. ork. wojsk, pod dyr. por. A. Szatkowskie
go, 3) godz. 7.20 Dziennik porannń, 4) godz. 8 
Audycja dla wsi: „Gazeta rolnicza“, „Przegląd 
rynków i produktów rolnych", 5) godz. 11.57 
Sygnał czasu i hejnał, 6) godz. 12.03 — 14.30 
Poranek muzyczny w wyk. ork. symf. pod dyr. 

dra Ż. Latoszewsliego itd.
Sposoby glosowania: Należy wypisać na kart
ce numery i ewtl. tytuły audycji, które z wyżej 
podanego progarmu nadała Rózgi. Poznańska 
na fali ogólnopolskiej i kartkę tę przesłać do 
Rozgłośni Poznańskiej pl. Wolności 11 w Po

znaniu.
Nagrody: Za najtrafniejsze rozwiązanie kon
kursu wyznaczyła Rozgłośnia Poznańska 100 

cennych nagród.
Ważne dla udających się na letnisko

Zdarzało się dość, często, iż posiadacze radio
odbiorników wyjeżdżający na wakacje zabierali 

sobą sprzęt odbiorczy nicdokonywując równo
cześnie przepisanych, specjalnym rozporządze
niem, czynności. Powodowało to liczne nieprzy
jemności z posadzeniem o radiopajęcząrstwo. —• 
Dla wygody więc radioabonentów pragnących 
korzystać na letnisku z aparatu radiowego przy
pominamy odnośne przepisy. Według rozporzą
dzenia Min. Poczt i Telegr. z dnia 1. 10. 1936 r. 
osoba zarejestrowana może bez zawiadomienia 
na. okres trzech miesięcy założyć zarejestrowany 
odbiornik w innym miejscu aniżeli to. które 
wskazane jest w karcie rejestracyjnej. Może to 
jednak uczynić tylko w przypadku wyjazdu do 
miejsc kuracyjnych, na letnisko, wzgl. w czasie 
wycieczki turystycznej. Jednakże antenę pozo
stawioną w miejscu stałego założenia radiood
biornika należy unieruchomić. Unieruchomienie 
anteny należy dokonać w myśl przepisów § 16 
wspomnianego rozporządzenia, tzn. należy bądź 
to uziemnić przewody tej anteny wzgl. złączyć 
na trwałe ze sobą przewody.

Dziś śpiewa w TEATRZE WIELKIM 
w operze G. Verdiego „Rigoletto'
najsłynniejsza śpiewaczka koloratu

rowa świata

TOTI DAL MONTE
primadonna oper „La Scala“ i „Métro

politain House“ oraz 
znakomity baryton mediolańskiej 
„La Scali“ LUIGI MONTESANTO

W partii księcia Wystąipi Józef Wo
liński, w pozostałych zaś rolach p,p.: 
dr W. Roessler-Stokowska, K. Urba
nowicz, R. Cirin i in. Kierownictwo 

muzyczne kaipelm. S. Barański. 
25% kupony zniżkowe i studenckie na
dzisiejsze przedstawienie ważne. In

nych zniżek nie ndziela się

Już w poniedziałek. 24. bm. po trium
falnym tournée światowym wystąpi w 
Teatrze Wielkim światowej sławy

balet hinduski 
UDAY SHAN-KAR
odznaczony I. nagrodą na Olimpiadzie 

w Berlinie.
Zespołowi towarzyszy oryginalna 

orkiestra hinduska.
Jedyny ten występ egzotycznych gości 
stanowić będzie nielada sensację, cze
go dowodem jest olbrzymie zaintere

sowanie publiczności.
ng 42 385

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

W piątek 21 i sobotę dnia 22 bm. prze
piękna operetka „Domek trzech dziew
cząt". (Zniżki nieważne).

W niedzielę 23 bm. wieczorem „Domek 
trzech Dziewcząt“.

Już w poniedziałek 24 bm. czeka Do
znań nowa -sensacja artystyczna. Przy
jeżdża mianowicie cały zespól baletu hin
duskiego Uday - Stan - Kar z oryginalną 
orkiestrą hinduską. Zarówno sława jaka 
towarzyszy temu baletowi, odznaczonemu 
I. nagrodą na Olimpiadzie w Berlinie, jak 
i niesłychanie ciekawy program stanowić 
będą nielada atrakcję i ściągną napewno 
tłumy publiczności.

Na dzisiejsze przedstawienie „Rigolct- 
ta“ z gościnnym występem Toti dal Monte 
i I.uigi Montesanto ważne są 25 pet kupo
ny zniżkowe oraz studenckie. Innych zni
żek nieudziela się.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro znakomita sztuka II. Adlera 

i L. Pcrutza pt. „Jutro niedziela".
Od poniedziałku przyszłego tygodnia 

rozpoczyna gościnne występy znakomity 
artysta scen polskich Stefan Jaracz na cze
le zespołu warszaw-skiego teatru „Atene
um". Odegrane będą dwie sztuki Molliera 
„Szkoła żon“ i Birabeau „Woźny i mini
ster“, w reżyserii Stan. Perzanowskiej.
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XV e wtorek, dnia 18 maja 1937 r., o godzinie 2 po południa zagnał w Bogu, 
opatrzony Sakramentami św,, po krótkiej i ciężkiej chorobie, nasz najdroższy, uko
chany i nigdy nie zapomniany ojciec, ś. p.

Szczepan Karpiński
przeżywszy lat 78.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 21 b. m., o godzinie 5 po południu z kaplicy 
na cmentarzu św. Marcińskim przy ulicy Bukowskiej. zg 2?o8o

Msza św. odprawiona będzie nazajutrz w kościele Bożego Ciała.
| W ciężkim smutku pogrążeni

thcemy. 
byś dobrze 

fotografował!
Nowym udoskonaleniem Jest W - wy- 
zwal acz na boku aparatu, który umoż
liwia lepsze, nieporuszone zdjęcia.

Poznań, 20 maja 1937 r.
ul. Strzelecka 9. dzieci i rodzina. “Kodak“ EKC 620

Dnia 19 maja 1987 r., zmarła po krótkich cierpieniach, opatrzona 
Olejami św., moja najukochańsza żona, nasza najdroższa, nigdy nieza
pomniana matka i siostra, ś. p.

Model W
anasł. f. 6,3 
rozmiar zdjęć 

6x9 cm.

zi.100.-

Prosty a pewny
Model Doublet 

, V rozmiar 6x9 cm. ««•«/</•
z Szwałkiewiczów

Maria Kostujakowa
przeżywszy lat 51, o czym donoszą 
zg 27 028

w ciężkim smutku pogrążeni
mąż z córkami

Pogrzeb odbędzie się w niedziele, dnia 23 maja 1937 o godz. 4,30 
z kaplicy garniz. przy Walach Jana III na cmentarz farny przy ul. Bu
kowskiej. '■

Poznań, Sulmierzyce. Ostrów, Leszno. Bydgoszcz. Brema, Buffalo.

Dnia 1S maja 1937 r. zabrał Pan Bóg. po strasznych cierpieniach, 
noszonych z prawdziwym poddaniem się .woli Bożej. naszą najstarszą, 
ardzo ukochaną, dobrą córkę, najdroższą siostrę i wnuczkę, ś. p.

Irkę Krysztofiakównę
uczeń. III. kl. Glmn. Im. Klaudyny Potockiej w Poznaniu.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 21. bm. o godz. 17,30 z kaplicy przed- 
pogrzebowej przy Walach Jana III na cmentarz parafialny na Jeżycach.

W głębokim smutku pogrążeni
_ . , t-, v , ■ «. rodzice, siostry i dziadek.Poznan, ul. Dąbrowskiego 80.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. zg 27 027

Otwierajcie szafy! 
Przeglądajcie

garderobę !

najlepiej 
odzież wiosenna

czyści chemicznie

I
i farbuje

BiRMMII

Filie we wszystkich 
dzielnicach Poznania.

Pg 25 1301-9 23/4

Jakość decyduje ! 
Dlatego żądaj błon
Veri(hrome 28°

Żądać
we wszystkich 
fotoskładach.

Kodak Sp. z a. o. 
Warszawa, pl. Napoleona 5

Jurata, pow. Morski Pensjonat „Wielkopolanka“
Pokoje dwulóżkowe od 120,— zł do 175,— zl z pościelą, 
zimną i ciepłą wodą.______________ '__________ zg 27 032

Dnia 19 maja 1937 r., zmarła nagle po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona ostatnimi Sa
kramentami św., moja najdroższa żona, najuko
chańsza matka i teściowa, ś. p.

z Garstków

Bronisława Majewska
przeżywszy lat 59. Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 22. bm. o godz. 15,45 z kostnicy pa
rafialnej Zmartro-ychu-stania Pańskiego. Msza 
św. w sobotę, o godz. 9 w kościele Zmartwych
wstania Pańskiego. 2‘ 031

W nieutulonym żahi pogrążeni 
Poznań. Zaniemyśl. mAŻ 1 dzież mi.______

Lampy Elektryczne
w wielkim wyborze

wprost z wytwórni
SKHZ Y PC Z AK,

Poznań, św. Marcin nr. 27, 
podwórze II p.

WYSZŁY Z DRUKU I SĄ W SPRZEDAŻY!

cena Zl 3,—,

I 1 II Okręgu Komunikacyjnego 
(Dyr. Kol. Poznańska i Toruńska)

OKRĘGOWY ROZKŁAD JAZDY

Za okazane nam współczucie, ofiarowane 
wieńce oraz oddanie ostatniej przysługi naszemu 
najukochańszemu ojcu, teściowi i dziadkowi, ś. p.

Wiktorowi Lisowi
składamy Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym 
najserdeczniejsze

podziękowanie.
dg 23183 Rodzina.

Kocioł parowy
do Biura Ogłosz. „PAR” Poznań pod „Pilny“

Ostrzeżenie!

ng 43 487
sprawdzone przez Ministerstwo Komunikach do na. 
bycia w księgarniach i kioskach T-wa „RUCH“ S.A

leżący, 28 - 32 m- 
pow. ogrz. 8-10 
atm. ciśnienia 
kupimy. Oferty

Pg 27736-20,226

Ostrzegam i podaję do wiadomości Szan. Klientom, iż
p. Jan Chrzanowski z Poznania, ul. Bukowska 18, nie jest 
uprawniony do inkasa pieniędzy za dostarczony towar 
w czasie od 1 kwietnia 1937 do dnia dzisiejszego z firmy 
„Motyl“. Powyższe należności należy wpłacać tylko p. To« 
mikowskiemu, Szamarzewskiego 18.
zg 27 029 Marian Tomikowski.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty na.przykład: n 2396. z 21 025, d 1611
i Ł d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
etę do godz. 1K10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10 45.

1. DOMY - PARCELE

Place
Wierzbiecicc 1687 ms i Debiec 
1480 m5 sprzedam, gotówką. — 
Wiadomość Górna Wilda 134, — 
tel. 72-91. ng 33 ¿<8

Kamienicę
sprzedam, dochód 19 500. Zglo- 
ezenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 6 927
Nowy

komfortowy, dobre położenie hi
poteka czysta, wpłaty 1 id 000.— 
sprzeda właściciel. Oferty Ku
rier Poznański ziła 6 911_______

Willę
niewykończona sprzedsłiji. W*k*- 
je Kurier Poznański ad« ‘ 18a

Willę
kupię dwumraeskaniowa. wpłacę 
23 000. Zgłos«enia Kurier Po
znański zdg fi 999 ____________

Cegły
z cegielni Sołacz i z Głównej z 
placu budowlanego w śródmie
ściu sprzedam tanio. Zgłoszenia 
do ekspedycji Kuriera Poznań
skiego zdg 7 200______________

Teren
bocznica Komandoria

Parcele
Wilda tanio. Śniadeckich 18 — 7 

zd g 86 158_________ _
Nową

kamienice kupię z amortyzacja, 
wplata t!0 tysięcy Łazarzu. Jeży
cach. Zgłoszenia tylko właścicieli 
do Kuriera Poznańskiego

__ _ zdg 7 134

Parcele
w Solaczu, Łazarzu, przy koście- 
lc oraz przy ulicy Siemiradzkiego 
na sprzedaż wprost od właścicie
la. Oferty do eksp. Kuriera Po
znańskiego zdg 7 201

Krynica — pełnokomfortowy — 
pensjonat

„Daneczka“
ogrody, wykwintna dietetyczna 
kuchnia. Tanio! zdg 4 197

OŻENKI

Największy wybór
zamożnych, -zdecydowanych pań, 
panów ¡poleca jedynie Kcho, Po
znań, św. Marcin 37, tel. ©0430. 

zdg 7 978Kamienica
nowa 85.000. kamienica nowa 
92.000. kamienica nowa 54.000. 
kamienica nowa 26.000, kamienica 
nowa 44.000.— Karajus Poznań. 
Marszałka Kocha 25.

zdg 7 186

tUZDROWISK^gU
Letniska

[H>s7.-uikbje pan najchętniej w ci- 
cihej leśniczówce. Oferty Kurier 
Poznański zdg 7 1)38/9

Szczawnica
Chrześcijański

Pensjonat „Wanda“
pokój z utrzymaniem 4 tX dzjen- 
n.ie. dg 23 17<5

Puszczykowo
dwa pofcoj-e kuchnia, wszelkimi 
wygodami, czerwiec. Telefon 24-96. 

mig 6 993

Przyjmę
letników na stancją. 
Brenno, Leszno.

Pokwrh. 
zdg 7 939

Amatorzy
smacznych nóg wieprzowych 
znajda je u Sobczyńskiego, Ra- 
tajczaka 2. zdg 3 535 6

Filateliści
Zbiór przpdewszystkiem nowości 
kupię. Poznań, Skrzynka poczto
wa o4. Pg27 730-55,243

Kolonialka
magiel mieszkanie, tania dzier« 
żawa. Al. Hetmańska 5.

zdg 6 739

Rządca gospodarczy
szuka posady bib zastępstwa od 
zaraz lub 1. 7. 37. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 7 151

Kapelusze
pozostałe i fi*®.

likwidacji 
pół darmo.

Szymańskiego 3 — 5. zdg 7 163

Kilka
uli

systemu Widera tanio sprzeda. 
Strugarek, Szewska 15.

______ _ Zdg 6 920 .___
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„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni- 
gkie ceny Poznań. \> roclawska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 41 668
Leżaki

meble ogrodow" tanio Koszewski, 
Stary Rynek 61. zdg 5 952

Tabliczki
emalj. i mos. tanio Koszewski. 
Stary Rynek 61._______ zdg 5 951

Fabryka mebli
poleca meble wszelkiego rodzaju. 
Skład fabryczny. Wrocławska 19. 

dg 22 951
Ogrodnicy

Hipotekę
sprzedam hipotekę 12.000 zl w 
zlocie, pierwsze miejsce na domu 
w Buku na korzystnych warun
kach. Zgłoszenia Kurier Pozn., 
Gdynia. _____ ng 43 341

Terriery
ostrow’lose sprzeda. Ostrów Wlkp. 
Wierzbowa 6. Jędrzejak.

zdg 6 982
Maszyna

do lodów korzystnie. Rom. Sz|^
mańskiego 7 — 4. zdg 6 i

Frezownię
stolarska Przyborami sprzedam 
180 zl. Kędziora. Boruszyn.

ng 43 485 

przekonajcie sie ze najlepsze . , .
najtańsze weże poleca Hatech,n— 
Marcina 65.

. Motocykl
„Phänomen“

I motorem Sachsa
2.75 KM 2 bie

gi 1 wolny światło elektryczne.
Bezpodatkowy. Rejestracja jak 
rower. Cena

895,—
Wul - Gum,

Poznań, Wielkie Garbary 8.
Pg 27 718-19.70

Skład
____ __ z mieszkaniem sprzedam

de 20 636 korzystnie. Adres Kurier Pozn. 
08 zdg 7 012

Gitarę
podwójna (bas-gitarre) 
ton sprzedam. Oferty 
Poznański zdg 6 930

świetny
Kurier

Kiosk
centrum zaraz. Gasiorowskich 2. 
m. 17._____________  zdg 6 908

Pianino
pierwszorzędna okazyjnie. Marci
na 15 — 5. zdg 6 903

Maszynę
do ludów 3 Itr. korzystnie sprze
dam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 6 898
Samochód

Fiat 520 sport, sześciocyl. dobry 
stan sprzedam 1 800,— gotówka. 
Dr. Zuk Skarszewski. Rogoźno.

ng 43 470
Motocykl 
N. S. U."

3 KM 2 biegi 
1 wolny. Bez
podatkowy — 

rejestracja 
jak rower

Najsilniejszy, Najtańszy
Motor

Poznań. Dąbrowskiego 5. 
dg 22 996 
Skład

art. męskich, damskich, krótkie 
stała klientela. — fachowo za' 
prowadzony, mieszkanie 3 SCO 
Szamarzewskiego 8. zdg 6 887

do si 
sprzi 
m. 14.

Kupię
domek letni (jednomieszkaniowy)

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnia do wynajęcia 

‘ Rolna 27. zdg 7 099ul

Motocykl
Puch 250, prawie nowy zamienię 
za dopłata na 500 lub 6przedam. 
Dąbrowskiego 30. p 20 612

Wózek
dziecięcy gieboki. Zielona 4, — 
18—19. zdg 7189

Wózek
dziecięcy dobrym etanie. 
Chwali«

Tylne
.liszewo 25 — 18. zdg 7 199

Zgłoszenia Kurier Poznański 
zdg 7 081

Pięciopo koj owe
III. ptr. wydzierżawi Admini
stracja Pierackiego 19, m. 13. — 
godz. 9—15. zdg 6 524

Cztery
pokoje, komfort, holi, balkon — 
czerwiec. Wawrzyniak. Soiaez — 
Śląska 11. Pg 27 729-55,246

i 3 pokojowe komfort, 
mańska 33.

Al. Het- 
zdg 6 636

13. SZUKA MIESZK.

Mieszkania
7—8 pokojowego poszukuje 
Poznaniu od 1 lipca lub sierpnia 
pewny płatnik. Oferty do Kurie- 
ra Poznańskiego pod zdg 6 759

pokojowe suche, słoneczne poszu
kuje od zaraz pewny płatnik.
Czynez z góry." Oferty 
Poznańska zdg 6 880

Kurier

Poszukuję
mieszkanie, pokoju od gospoda
rza, pół roku z góry, centrum. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 6 913

Czteropokojowe
komfort, centralne, wysoki .par
ter. 5-pokojowe HI, odnowione. 
Chełmońskiego 9, portier.

zdg 6 4o7 

pokojowego, parter, I piętro, cen
trum od września. Oferty K 
ner Poznański zdg 6 429

Pokój
kuchnia. Górna Wilda 147. 

zdg 6 924

Pokoju
z kuchnia wprost od gospodarza, 
»tata posada, place z góry. Ofer 
ty Kurier Poznański zdg 6 9G5

Motorówkę
sprzedam lub zamienię na moto
cykl. Obejrzeć można w przy
stani „Rusałka". Próbny prze
jazd w niedziele o godz. 14—18.

zdg 7 116
Skład

kolonialny mieszkanie. — utarg 
dzienny 130 korzystnie. Focha 39 
mieszkanie 17. zdg 7 128

Kolonialka
mieszkanie korzystnie. Adres Ku 
rier Poznański zdg 7 329

Pianino
krzyżowe, zagraniczne nowoczes
ne bardzo korzystnie. Podgórna 
5 — 1. zdg 7 130

Meble
największy wybór najtaniej ku
pisz tylko

„Hali Mebli“
Wrocławska 38. Dogodne warun- 
kiki spłaty. Pg 27 735-55,257

Motocykl
przyczepka okazyjnie sprzedam. 
„Hala Mebli", Wrocławska 38.

Pg 27 734-55,256

Wózek
dziecięcy jak nowy korzystnie. — 
Dzialyńskich 1. m. 8.

zdg7 133

Limuzyna
._ „Steyr" bardzo dobry stan, 
zt. 12.000 zl. Za Grobla 3 4.

zdg 7 152
Cena

Maszynę
damska i elektroluks, 

tanio. Wybickiego 2. Istow-a Ji 
zdg 6 667 ’------ ---

Okazyjnie tanio
sprzedam piec do żarzenia i har
towania na gaz sprężony komplet. 

Oferty Kurier Poznański 
zdg 6 938

ny,

Chłodnice
do samochodów Fiat 
Polski, Chevrolet. Ford 
Comniek i wszelkie in- 
ie typy oraz błotniki 
poleca St. Gulczyński, 
Poznań. Dolina 17, te

lefon 75-52. Ceny niskie, 
zdg 948

Wolant
sprzedam. Szamarzewskiego 29. 

zdg 6 878
Sprzedam

rpialnie. jadalnie okazyjnie. - 
ferty Kurier Pozn. zdg 6 919

Skład
towarów krótkich, dobrze zapro 
wadzony, bez konkurencji miesz 
kaniem, dwa pokoje kuchnia ta 
zienka .obok Parku Wilsona — 
sprzedam zaraz. Powód zmiany 
rodzinne. Oferty Kurier Pozn. 
pod 55.245 Pg 27 718-55,244

Torebki damskie
Parasole — laski 
Walizy — Paski 

Czysz, 
Szkolna 11.

Pg 25 570-1/12,18-19
Zlewy kuchenne, 

Siedzenia
klozetowe

Piece
wanny

kąpielowe poleca wyjątkowo .tą 
nio. Koska, Poznań. Domini; 
kańska 5. Ng 43 ”

Płaszcze
Kostiumy
Komplety

przodują elegancja, 
cenami najniższymi 
wprost z fabryki ki 
fekcji damskiej

Wildowa - Syn 
Wodna 1

Asygnaty kredytowe, 
ng 42 812-13

Sprzedam
całkowicie rab częściowo urza 
dzenie biurowe. Oferty Kuriea 
Poznański zdg 7 034/5

Ślubne
obrączki własny wyrób poleca ko
rzystnie. Ch-wiłkowski 
Bazar. Nowa 8.

Poznań

Skład
kolonialny towarem, maglem 
mieszkaniem, dobrym położeniu 
zaraz na sprzedaż. Adres wskaze 
Kurier Poznański zdg 6 “963

2 pokojowe
komfortowe, słoneczne, central
ne. Grottgera 3. portier.

zdg 6 926

3—6
pokoi okolica PI. Nowomiejski za
raz lipiec, ewtl później. Zgłoszę 
nia Kurier Pozn. zdg 6 783

zasrosowAttia BIENIEGRYPA. PRZEZIEĘ 
BOLE GŁOWY ZE

Iąoając obyoihalhych p»o,r«ow t. ~w. I. tSSyijMŁlj
PAIR2CIE JAKIE PROSZKI WAM PAJA

QDVŹ SA JUŻ NAŚLADOWNICTWA. 
0*V«lt4ALNe PROSZKI .MIttWCNO-WeHVO>»N*Z

iM.i-pn m

Słoneczny
rzymaniem. Ratajczaka 

zdg 6 957dobrym utrzymaniem 
15. m. 3.

Centrum
frontowy umidblowany. 
skiego 22 — 8.

Z
a
g

Miefofcyń4 
zdg 7 061

Pokój
od gospodarza, willi, Sołacz. — 
przystanek tramwajowy, czynoz 
naprzód Mazowiecka 6.

zdg 6 8510

16. SZUKA POKOJU

Skromnego
ojciec synkiem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 7 018 ________„Ładny

niekrępujący. Poznańska 37, m. 7 
zdg 6 921-2 Małżeństwo

-2 pokoi ijmebl. łazienką, utrzy
maniem lub używalnością kuch
ni od 1. 7. Oferty Kurier Pozn, 

zdg 7111.

Dwupok oj owego
urzędnik prywatny stanowisku.— 
Oferty Kurier Poznański

. »we
łazienka

Trzypokojo'
lia służącej, la/luz a ce.. —----

piętro. Marszalka Focha 29.
zdg 6 886

pokój dla IV.
zdg 7 086

Czteropokojowe
słoneczne, obszerne, willa, piece,¡ci, 
balkon, wolne od 1 czerwca. Da- K 
zarz. Winklera 14, od gospoda-

Prawnik
i skarbowiec obejmie administra- 

ę, ewentl. z dopłatą. Oferty 
urier Poznański p 20 613

Biurowy
umeblowany, klatki, telefon — i

Jednoosobowy
Rajtajozaka 14 — 22a (parter), 

zdg 7 905

zdg 6 903

5 pokojowe
II piętro 89 złotych. Zgłoszenia 

-4 Patrona Jackowskiego 36. ni. 6. zdg 6 89o
Trzypokojowe

czteropokojowe 
„Be»Em-Es“

Grudnia 19, podwórze.
zdg 6 944 ____

Pewny
płatnik pokoju próżnego 15 zt. — 
śródmieście. Oferty Kurier Po
znański zdg 7 150

’TTToKOn^UMKBL.

Przyjezdnym
(Nowy Rynek), Plac Kolegjac- 
ki 5 — 3 (dzwonek nocny).

dg 23 038

panience zaraz. 
5/6, m. 6.

Wspólny
ul. Wrocławska 

zdg 6 991

Elegancki
Kreta 6 — 2. zdg 6 994

Wytworny
osobnym wejściem. Podgórna 18, 
mieszkanie 10. zdg 6 996

2 — 4.
Przecznica

zdg 7193

Pokoiku
do 10 zł miesięcznie panienka, —a 
Oferty Kurier Poznański

zdg 7 114 -

Lokale
I ptr. 7 pokoi.. wy- 
Administracja Pierao

handlowe
dzierżawi_______
kiego 19. m. 13, godz. 9—15. 

zdg 6 523

Grunwaldzka
mieszkanie 31/, pokojowe komfor
towe 1 iiipea wolne. Telefon 35-19.

dg 23 177 

Elegancki
panu na s-tanowisku. Składowa 
1, m. 17, I piętro. III wejście.

zdg 6 252

Pokój
Słowackiego 36 — 9. zdg 7190

.pokoje z 
wynajęcia, 
kary 2803.

przynależnościami do
Polna 18. Busko, Pie- 

zd g 7 006

1 pokojowe
duże kuchnia kaucja obowiązko
wa, bezdzietnym gospodarz. Lo
dowa 6, przy Rynku Łazarskim.

Ng 43 400 

pokojowe suterena 1. 6. Kocha
nowskiego 4, m. 5. zdg 7 209

Trzypokojowe
Dąbrowskiego 151. zdg 7 227

Wanna
cynkowa ..kąpielową (bujak), Mo- 

~ 6. . . . - ...zdg Jlo3
Tanio! j

Sprzedani Kiat‘a 501 5 osobowy, 
nowoczesne błotniki w bardzo do
brym stanie. Wieflkie Garbary 13. , 
mieszkanie 2. zdg 7 120

Restaurację ,
kompletnie urządzoną z powodu J 
przejęcia innego interesu w mie- _ 
Scie powiatowym zaraz do odsta- ( 
pienia. Zgłoszenia Kurier Poznań- ! 
śki, Gniezno 1 010. ng 42 639 i

Maszynę
pisania sprzedam. Kraśzews-kie- 
go 1, warsztat. zd-j? 7 059

Skład
obuwia korzystnie na sprzedaż. 
Wodna 27. zdg 7 047

Wózek
dziecięcy sprzedam. Seweryna 
Mieliżyniskiego 22. stolarnia, 

zdg 7 026
Lada kasowa

w bardzo dobrym stanie, ze szkła
mi kryształowymi, zaraz na sprze
daż. Informacje plac Wolności 3. 
Dział Administracyjny PKO. 

ng 48 483

£ 10. MAJĄTKI

360
— 1.500 mórg buraczanej kupię, 
wplata 200.000 spiesznie. Gryma- 
szewski, Szymańskiego 1.

zdg 6 942

H 11. KUPNA W
Lcicę

używana w dobrym stanie kupię. 
Cena Kurier Pozn. zdg 6 8(4

Tar kolejowy
50 cm. około 500 mtr. dla cegielni 
kupie. Oferty do Kuriera Pozn. 

zdg 6 937

Poszukuję
prasy do tłoczenia soków oraz 
młynek. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 6 946

Kufer
do samochodu kupię Kocha 56. 
„Dana". zdg G 976

Motocykl
do 350 ecm dobrze utrzymany ku
pię gotówka- Oferty Kurier Po
znański zdg 7 044

Kupię
każda ilość używanych skrzyń do 
piwa. Oferty do ekspedycji Ku
riera Poznańskiego zdg 7 119

Szafę
, ogniotrwałą używana. Najmn. 
i szer. 53 cm. głąb. 38 cm.) Oferty 

Kurier Pozn. dg 23 180

Kowalską
zgrubiarke nową lub używaną. — 
Poznań. Skrzynka pocztowa 54.

Pg 27 731-55,247

Skład
próżny do wynajęcia. Focha æh 
gospodarz.__________  zdg 6 83ł>

Pokój
umeblowany do wynajęcia od za. 
raz. Aleje Marcinkowskiego - 
m. 8, (dom narożnikowy).

zd 6 468

Niekrępujący
Dzialyńskich 11. parter. Matu
szek. zdg 6 626

Czysty
Jackowskiego 9 — 10.

zdg 7 188
Przyjezdnym

niekrepujacy klatki. Piekary 24, 
m. 2. zdg 7 16o

Frontowy
słoneczny, paniom, panom. Sło
wackiego 42. m. 7. zdg- 7 141

Pokój
balkonowy I piętro, jedno, dwu
osobowy, utrzymaniem. Rybaki 
26, m. 4. zdg 6 567

Pokój
do wynajęcia. M. Focha 56, m. 7. 

zdg 7135

Pięciopokojowe
czaka 33. zdg 7 228

Trzypokojowe
;ka 3. zdg 7 229

Siedmiopokojowe
iłyńskich 8. gospodarz, 

zdg 7 182 

lekarza
środ-

Lokal handlowy

plac Wolności 3. 
yjny PKO. 
ng 48 484

Infor-
Dziat

Czteropokojowe
ia 7 — 1. zdg 7166

Trzypokojowe
Wilsona — nowe. Klono- 
8. zdg 7 148
Czteropokojowe

pie. Marcin 62 — 6. 
zdg 7 206

Zaraz
jowe wygody słoneczne. — 

ja Staszi 
zdg 7195

iciminístracja Staszica 25.

Śniadeckich
22^3: zdg 6 471

Pokój
umeblowany. Patrona Jackow
skiego!)—_2. zdg 6 918

Pokój
niekrepujacy zaraz. Kreta 7 

zdg 6 889
4.

Pokój
umeblowany z wodą płyn. osobie 
na stanowisku od 1. 6. Przeczni
ca 2, m. 3 od 3—4 i 7—8.

zdg 6 888
Słoneczny

dla inteligentnego małżeństwa. 
Mostowa. 5a — 9. zdg 6 885

Próżny
Marsz. Piłsudskiego 27 

zdg 6 883

niekrępujący.
Przyjezdnym
ijący. Matejki 45 -

zdg 6 987
6.

Dwa
niekrepujace. frontowe, elektrycz
ność (kuchnią). Bukowska 7—9.

zdg 6 986
Frontowy

Piekary 22/23 — 9. zdg 69 985
Zamek

»okoik miły eelktryezność. Wały 
Zygmunta Augusta 10a. m. 10.

zdg 6 943

Pokój
od zaraz. Staszica 23 

zdg 7 203

4, 3 pokojowe
nowoczesne

ort, piece, młodemu malżeń- 
kaucja obowiązkowa gos

Ng
ISJ10- 

__ Ła- 
43 399

Trzypokojowe

zdg 6 550

Dwupokojowe
•t Stabîewskicgo 9 
: (kościół łazarski)

zdg 71116 
Kolo-

Komfortowe
ojowe 60,— Informacje 
ński. Ratajczaka 38. par; 
eyna. zdg 7 187

lokojowe. komfortowe, bezpodat- 
iowe, Dąbrowskiego 8, poważne 
nu lokatorowi od Czerwca ko 
■zvstnic wynajme. Szczegóły 
Marciniak, Dąbrowskiego 5. od 
I-tej. zdg 7 122

Trzypokojowe

Grodziska 17. 
>r lub telefon 5!

zdg 71 li
Informacje

Trzypokojowe
i czteropokojowe komfortowe po
czątek Jeżyc pewnym płatnikom 
wynajme I^rusa 15. telefon 59-91

zdg 7 127’

Skład
mieszkaniem komfortowym na. 
każdą branże, nowa dzielnica. Ła
zarz tanio wynajmie właściciel. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 6 876

Skład
mieszkaniem — bez. Wskaże Ku
rier Poznański zdg 7 183

Warsztaty
mniejsze -i więłksze z biurkiem, 
elektrycznym prądem do wynaję
cia. ul. Przemysłowa 27 (przy 
dworcu autobusowym).

zdg 7 051, .

Dwuosobowy
Młyńska 13 — 7,______ zdg 7112

Grunwaldzka
13 — 8. zdg 6 979

Frontowy
słoneczny. Strzelecka 11 — 4, I. 

zdg 6 970
Przyjezdnym

Aleje Marcinkowskiego 2 
zdg 7 032

1.

Elegancki
niekrępujący dobrym utrzyma
niem Ratajczaka 9 — 8.

zdg 7 028
Skromny

Ratajczaka 9 — 8.. zdg 7 027
Pół wiejska

2 — 6 (utrzymaniem) także przy
jezdnym. zdg 7 226

Ratajczaka
26. komfortowy, telefon, pierw
sze piętro. zdg 7 196

Dwa
Śniadeckich ll5 — 1. zd g 7 071

Dwuosobowy
Śniadeckich 18 — 9. zdg 7 175

14 — 4.
Szwajcarska ~

Skład
kolonialny, delikatesowy, konwi, 
urządzeniem, przylegle trzypokOr 
je łazienka, ul. Marszalka Fu
cha. okazyjnie, spiesznie sprzeda 
„Pawilon", Focha 15.

zdg 7 204

23. ROZMAITE

Salon fryzjerski
Seweryn Ratajczak, Aleje Mar
cinkowskiego 20. Specjalność fir
my: trwała ondulacja,, farbowa
nie najlepszą farba francuska 
. In ec to-R a p id - I nsul a x “, s tosuye- 
m* płukankę „Lum<iniex“. Be«> 
ipłatne fachowe porady.

ng 43120

Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2. •

przy świętokrzyskim
przyjmuje udziela porady, pomo
cy położniczej. dg 23 11

Sellima
slrrnia wróżka przyjmuje tylko 
Ratajczaka 9 — 7. zdg 7 010

Znana Adarelłi 
przepowiada nieomylnie
z Braminów — ręki. Przyjmuje 
tylko Podgórna 13, mieszkanie 10, 
front. zdg 6 99o

Kto
wyuczy dobrego gotowania i pie
czenia od czerwca. Oferty ceną 

• 7 096zdg 7 173*Kurier Poznański zdg

OGÓLNOPOLSKIE
Piątek, 21. maja. 

11.30 „Poświęcane wianuszki"
11.57 sygnał czasu; 12.03 koncert 
popularny 12.40 dziennik polud- 
.iowy; 12.50 „Przyjmuje letników" 
pogadanka (z Katowic): 15.00 — 
wiadomości gospodarcze; — 15.15 
piosenki o miłości (płyty); 15.55 
„Jak spędzić święto?"; 16.00 film, 
plastyka, architektura; 16.10 po
gadanka społeczna: 16.15 rozmowa 
z chorymi — ks. Władysława Po- 
platka (ze Lwowa): 16.30 koncert 
rozrywkowy: 17.00 „Warszawa ja
ko stolica Polski" — Odczyt 17.15 
koncert solistów: 18.20 fortepian 
i skrzypce jako instrumenty; 18.50 
przegląd prasy rolniczej (z Wilna) 
19.00 „W Musafirchanie" (w 
gospodzie tureckiej) opowiadanie 
(z Katowic): 19.20 „Z pieśnią po 
kraju"; 19.45 fragment operowy; 
20.00 pogadanka muzyczna; 20.15 
koncert z Filharmonii Warszaw
skiej. W przerwie ok. godz. 21.00 
dziennik wieczorny i pogadanka 
aktualna: 22.30 „Trzy życzenia"; 
22.45 muzyka taneczna (piyty).

WARSZAWA
Warszawa II. — 13.10 muzyka 

rozrywkowa (płyty); 14.00 wiado 
mości z życia stolicy: 14.05 koncert 
popularny ( lyty); 23.05 muzyka 
taneczna (płyty).

POZNAN
Poznań — 13.00 koncert na róż

nych instrumentach (płyty); 13.25 
dzieci proszą o tadna muzykę — 
(płyty); 13.55 przegląd giełdowy;
15.15 orkiestra Filharmonii Ber
lińskiej (płyty) 15.35 życie kultu
ralne i społeczne Poznania: 15.40 
„Nasze wycieczki"; 15.45 senty
ment, humor, groteska (płyty);
18.16 poradnik sportowy lokalny; 
18.20 polskie kapele ludowe (pły
ty); 18.35 „Czy „teatr społeczny" 
jest teatrem przyszłości" dialog 
między Zofia Krackowiakowa 
dr Konstantym Troczyńskim; —' 
22.45 muzyka taneczna (płyty).

PROPONUJEMY 
LAMPOWI GZOM

15.45 — Londyn Reg. Koncert 
symf. 16.05 — Wiedeń. Piosenki 
przebojowe. 17.05 — Praga. Kwin
tet Es-dur Schumana. 18.00 — 
Londyn Reg. Muz. amerykańska. 
Lipsk. Koncert popularny. 18.55 
Budapeszt. Muz. salonowa. 19.00 
Hamburg. Muz. operowa z płyt. 
Koenigswnst. Wesoły wieczór mu
zyczny. 19.25 Poste Parisien: — 
Yvette Guilbert z płyt i Colette 
przed mikrofonem. Ryga. Muzy
ka romantyczna — (Czajkowski. 
Grieg i symfonia nr. 1 e-moll Si- 
beliusa. 19.35 Radio Romania. —

Transmisja z opery. 20.00 — Sot- 
tens. Kwintet Mozarta. Budapeszt 
.Symfonia nr. 9 Beethovena. 20.03 
Bruksela flam. Niem. muzyka o- 
perowa. 20.10 — Kopenhaga. —■ 
Duńskie kwartety wokalne. — 
Hamburg. Muzyka operetkowa 
Milloeckera. Wroclaw. Koncert 
wieczorny (Smetana, Mozart i 
Brahms. 20.30 — Londyn Reg. — 
„Zmierzch bogów". II akt op. 
Wagnera. Hcromuenster. Religij
na muzyka Mozarta. — Sztok
holm. — Fragmenty operowe 
Petersona i Bergera. Wieża Eiffla 
Koncert symf. 20.45 — Brno.
„Sarka" op. Janaczka. 21.00 —
Rzym. ..Tristan i Isolda" op. Wa
gnera (z Florencji). 21.35 — Droit- 
wieli. Muzyka kameralna. Londyn 
Reg. Soliści (organy Wurlitzera 
i śpiew). 22.00 — Radio Paris. — 
Wieczór piosenkarzy. 22.10 — Hil
versum II. Kor.cert ork. i sol. — 
22.35 — Bratisława. Wariacje i 
fuga na temat- Mozarta i Rege- 
ra. 22.30 — Lipsk. Sceny z („Ham
leta" w recytacji artystów angiel
skich. Hamburg. Koncert symf. 
23.00 — Radio Paris. Koncert noc
ny. Tuluza. Melodie operetkowe. 
23.05 — Budapeszt. Muz. taneczna. 
23.40 — Londyn Reg. Paderewski 
z piyt '„Sonata Księżycowa" — 
Beethovena i preludium As-dur 
Szopena). 23.50 — Droitwieh. Muz. 
taneczna. 24.00 — Frankfurt i 
Sztutgart. Muz. operetkowa. Lu
ksemburg. Muz. taneczna.



Strona 16 — Kurier Poznański Numer 7ZV

Fryzjerka 1 Posadę
kursistka poszukuje posady jako [woźnego, przyjmie były wojsko- 
pomocnuca za utrzymanie. Adres wy, skromnem ^wynagrodzeniem.
Kurier Poznański zdg 6 909K HURTOWNIA LELA1A ! EA44U.J/

POZNAN
SKŁADOWA A*

Telefony i 35-19, 35-29, 35-53

DŹWIGARY
wagonowo i z składu poleca najtaniej.

dg 23 009

Pomocnik
kupiecki żelaźniak, obeznany w 
szkle, porcelanie, branży kolonial
nej. sześcioletnia praktyka, z za 
miłowaniem do szoferstwa. znaj
dujący sie w opłakanych warun
kach, przyimie jakakolwiek po
sadę za małym wynagrodzeniem. 
.Kaucja: zabezpieczenie hipotecz
ne. Łaskawe oferty Kurier Pozn.

;zdg 6 533

Oferty Kurier Poznański 
zdg 6 288

Przepisuję
maszyną najtaniej. Pocztowa 1S. 

zdg 7 002

22. ZGUBY

Dziewczyna
z dobrymi Świadectwami z goto
waniem, czysta, sumienna, ucz
ciwa szuka posady od 1. 6. 5937, 
Oferty Kurier Pozn. zdg 6 897

Pielęgniarka
do dzieci z dobrymi świadectwa 
nu poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 6 939

Piesek
Rehpintscher czarny z brązowym 
zaginał środę. Informacje za du
żym wynagrodzeniem Dr. Chrza
nowski, Marcina 53.

zdg 7 064-5

24. NAUKA

Studentki

Siopomocowa Organizacja 
entek Piłsudskiego 7, p. 7, 
fon 31-20, 47-54. zdg

Kto
udzieli pani gimnastyki. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7.5.98

Uczeń niemiecki
7 klasy gimnazjalnej szuka 4—6 
tygodniowego pobytu podczas 
wakacji na polskim majątku za 
udzielenie

lekcji
języka niemieckiej

35ap. ,,Denar“. Poznań, Welka 10 
zdg 7131

Jazzperkusista
rutynowany. akordeon, śpiew, 
wolny czerwca. Zgłoszenia admi
nistracja Kuriera ...1886“,

Pg 07 762-02^113

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem — 
szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 6 235

Szukam
posługi na pół dnia. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 6 875

Gospodyni
kucharka samodzielna szuka po. 
sady na wieś, internatu lub pro
bostwo. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 6 891

Dziewczyna
uczciwa, samodzielna poszukuje 
posady w lepszy dom. Oferty Ku
rier Poznański zdg 6 936

TEATRY
Poznań, ezwartek, 20. 5

TEATR POLSKI: Czwartek, 
20. 5. „Jutro Niedziela".
Piątek, 21. 5. „Jutro Niedziela“. 
Sobota, 22. 5. „Jutro Niedziela“.

TEATR WIELKI: Czwartek, 
20. 5 „Ri.goletto“ z gość. wyst. 
styranej TOTI DAL MONTE i 
Luigiego Montesanto.
Piątek, 21. 5. „Domek Trzech 
Dziewcząt“,
Sobota, 22.' 5. „Domek Trzech 
Dziewcząt“.

HALA REPREZENTACYJ 
NA TARGÓW POZNAŃSKICH

DZIŚ i codziennie w Hali Re 
prezentacyjnej Targów Poznań
skich eleminacyjne walki „catch 
as catch cain“.

KINA
Poznań, czwartek, 26. 5. 
APOLLO: ,,30 Karatów
S* ’ZZ'ZX* ¿¿p 1 Q *

CORSO: '„Byli sobie dwaj hul- 
taje“.
-GLORIA: „Roberta“. 
GWIAZDA: „Matura“. 
METROPOLIS: „W zami<
Żelaza i Ognia“.
OŚWIATOWE T. C. L.: „W 
cieniu samotnej sosny“. 
RENAISSANCE: ..Bohater z 
Texasu“
SŁONCE: „Ostatni Mohikam“. 
SFINKS: „Czy Lucyna to 
dziewczyna“.
ŚWIT. ..Detektyw z Honolulu“. 
TĘCZA-Łazarz: Kapital» Blood. 
TĘCZA-Wilda: „Niewidzialny 
Promień“.
WILSONA: „Zaproszenie do 
walca“.

Poszukuję
posługi zaraz lub 1. Oferty Ku
rier Poznański zdg 6 949

Dziewczyna
wiejska, dwudziestoletnia, uczci
wa, czysta, chętna, pomoc pani 
domu, do dzieci, zmieni posadę K5. 0, w śródmieściu. Zgłoszenia Ku
rier Poznański p. 20 585

Dziewczyna
z gotowaniem ,poszukuje posady 
zaraz lub 1. Oferty Kurier Po
znański zdg 6 997

Panienka
młodsza poszukuje posady do 
wszystkich prac z gotowaniem od 
1 czerwca. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 6 971

Zaufana gospodyni
kucharka, doskonała, lat 36. po
szukuje posady na probostwo — 
wiejskie. Oferty Kurier Pozn. 

zd 7 090

Dziewczę
z prowincji szuka posady do 
dzieci, lub pomocy pani domu. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 7 036

Dziewczyna
wiek średni, samodzielnie gotuje 
dobre świadectwa szuka posady 
do samotnej osoby. Oferty Ku
rier Poznański zdg 7 211

Samodzielna
gotowaniem, dobre świadectwa 
szuka posady spokojnym domu. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 7 210

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem szuka posady od za
raz lub od 1. Oferty Kurier Po
znański zdg 7 050

Dziewczyna
uczciwa z dobryim świadectwem 
poszukuję posady do lepszego pań
stwa zaraz lub od ligo, znam się 
na samodzielnym prowadzeniu 
kuchni i umiem wszelkie prace 
hafciarskie. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 7 0-40

Dziewczyna
¡poszukuje posługi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 7 024

Łwowianka
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 7 176

Poszukuję
pracy do wszystkiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 174

Młoda
szuka posługi zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 7 132

Dziewczyna
czysta, uczciwa poszukuje posady 
1-go. Oferty Kurier Poznański

zdg 7 140

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi z go
towaniem od zaraz lub później. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 7 106

Panienka
posługi 2 lub 3 X tygodniu. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 7 113

Gosposia
młoda szuka posady do wszyst
kiego. Oferty Kurier Poznański 

zdg 7123

b) Inni

Krawczyni
Poznanianka z długoletnia prak
tyka w szwalniach miarowych, 
świadectwa dobre, poszukuje po
sady w Poznaniu, na żądanie zło
ży kaucję, lub też wyjedzie na 
wieś. Łaskawe oferty Kurier 
Pozn. zdg 6 191

Poszukuję
posady. Złoże 1000 zł kaucji. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 6 955

Złożę
200—300 zł kaucji bankowej za 
otrzymanie posady portiera, woź
nicy. ltp^ własny rower. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 945

Młody
uczciwy człowiek posauikmjie posa
dy za stróża domu. Oferty Ku- 
ner Poznański, zdg 69©9

Ogrodnik
pszczelarz, kawaler, lat 33, siła 
pierwszorzędna poszukuje posady 
do większego wzorowego ogrodu 
pałacowego. Oferty Kurier Pozn.

 zdg 6 972

Bufetowa
kawiarni ano ▼ restauracyjna, — 
zna ekspres, dłuższą praktyka 
szuka posady. Jeżycka 8 — 4.

zdg 7 217

Kelner
poszukuje posady zaraz lub 1. 6. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 7 218

Kelner
poszukuje posady w miejscu lub 
prow. Oferty Kurier Poznański 

zdg 7 219

Praczka
szuka prania. Zgłoszenia Kurier 
Poiznańjgki zdg 7 020

Szofer
ślusarz, trzeźwy, uczciwy po 
wojskowości poszukuje posady od 
zaraz względnie od perwszego — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 7 125

St. sekretarz adwokacki
z b. dzieln. pruskiej z wieloletnia 
praktyka procesowa, notarialna 
i administracyjna z prima świa
dectwami zmieni lub przyjmie 
dorywczo posadę, również później 
Łaskawe oferty do Kuriera Pozn. 

zdg 6 536

Inteligentna
uczciwa, religijna, starsza osoba 
poszukuje pracy do wszystkiego 
lub nianie dla dzieci lub pielęgno
wanie starszej osoby. Zna jeżyk 
francuski i niemiecki. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 545

Gastronomiczny
pomocnik, (bufet, obsługa), mło
dy poszukuje posady na w»yjazd. 
Kurier Poznański zdg 6 542

Przyjmę
. z kaucją 100 zi. w branży 

olonialnej lub cukierni. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 509

Krawcowa
wyporządza bieliznę 1,00 dzien- 

¡. Oferty Kurier Poznański 
zdg 6 467

Panna
początkująca szuka posady w cu
kierni lub w składzie pieczywa z 
kaucją. Oferty Kurier Poznański
 zdg 6 623

Pokojowa
uczciwa, pracowita szuka posady 
Oferty Kurier Pozn. zdg 6 850

Inwalida
wojenny przemysłowiec poszuku
je posady inkasenta, kasjera 1. p. 
1 0C0 zl kaucji do banku. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 826

Panienka
on.»vjina, uczciwa poszukuje 
sady do składu tytoniu lub cu
kierni z kaucja bankowa. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 773

Inteligentna
panienka kursistka szuka posady 
do dzieci chorego, także wyjazd. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 6 873

Absolwentka
szkoły wydziałowej poszukuje po
sady biurowej lub innej. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 302

Gastronomiczny
pomocnik (bufet, obsługa), mło
dy, poszukuje posady na wyjazd. 
Kurier Poznański zdg 6 928

Panienka
do reki krawca lub krawcowej 
szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 6 893

Młoda
przystojna, inteligentna, panien
ka początkującą, poszukuje po
sady w piekarni - cukr.ern: z cał
kowitym utrzymaniem zaraz lub 
później, najchętniej w Poznaniu. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 7 225

Panienka
uczciwa, sumienna i bardzo chęt
na szuka posady do eklad-u bran
ża obojętna, od 1 czerwca. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 741

Chłopak
sierota, lat 21, szuka jakiejkol 
wiek pracy, mam rower. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 460

Maszynistka
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 5 629

Ekspedientka
samodzielna, reprezentacyjna, za
ufana, polskim, niemieckim, szu
ka posady (konfekcji damskiej, 
męskiej, dziecięcej bielizny). — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 5 705

Pomocnik
kolonialno-delikatesowy poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 6 290

Poszukuje sie z dniem 1. 7. ew. 
już od 15. 6. br.

książkowej
na większy majątek ziemski — 
bardzo uprzemysłowiony. Uwzglę
dnione będą tylko jak najlepsze 
polecenia. Zgłoszenia wraz z od- 

isami świadectw do Kuriera
’oznańskiego dg 23 164

Potrzebny
majster

do prowadzenia działu maszyn w 
fabryce becz™. na Pomorzu. Wy
magana bezwzględna fachowość. 
Kandydaci z długoletnia prakty
ka, złożą ofertę do Kuriera Po
znańskiego z podaniem dotych
czasowej pracy, referencyj i wa
runków. pod dg 23 092

Wychowawczyni
Polka z językiem niemieckim do 
dwojga dzieci 9 i 7 lat. Zgłosze
nia Rolbiecka. środa. Cukrownia, 

zdg 6 925

Posługaczka
młoda świadectwa. Rzepeckiego 
58, mieszkanie 1. zdg 6 929

Dziewczyna
gotowaniem. Pólwiejska 6, 
skład cukierków. zdg 6 892

Panienka
do kelnerowania. „Familijna" 
Noskowskiego. zdg 6 877

Żelaźniak
młodszy dzielny ekspedient po
trzebny od zaraz. Zgłoszenia z 
odipisem świadectw i podaniem 
pensji do Kuriera Poznańskiego

zdg 6 881

Dziewczyna
do posyłek potrzebna. „Mada 
me", piać Wolności 18.

zdg 6 884

Hafciarka
na złoto zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 6 933

Potrzebny
domokrążca z klientelą na pro 
wizje 50,— kaucji. Polna 38 — 
„Węgle“. zdg 6 934

Służąca
rotowaniem wyjazd. Zgłoszenia 
bukowska 31 — 25 zdg 6 953

Bona
do 2 dzieci, 7 i 6 lat, ewentl. z 
prawem uczenia, z dobremi świa- 
dectwami. poleceniami na wieś — 
od zaraz lub 5. 6. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 6 956

Pomocnica
krawńecka potrzebna. Nowomiej 
ski 9 — 9. zdg 7 068-9

Ustosunkowanych
do zbierania ogłoszeń oraz pa 
nienka do radioaparatu potrze 
toni. Walaimowski. św. Marcin 62 

zdg 7 009

Samodzielna
do sukien zaraz. Szkolna 3, m. 

 zdg 7 008

Służąca
młodsza potrzebna od zaraz. Zgło 
szenia Focha 38 — 2. zdg 7 007

Krawcowa
potrzebna. Stroma 22, Łacińska 

zdg 7 003

Uczennica
inteligentna, uczciwa, szkoła han
dlową do składu cukierków. — 
Adres Kurier Poznański

zdg 6 992

Obciąg aczka
czekoladek. Rom. Szymańskiego 
7 — 4. zdg 6 967

Służąca - kucharka
do wszelkich prac domowych _ 
dobrym gotowaniem, chętna, ucz
ciwa, pracowita, do lat 30, tylko 
z dobremi świadectwami dobrze 
polecona potrzebna od zaraz lub 
później, do samotnego państwa 
we Wrześni. Wyjątkowa okazja. 
Zgłoszenia przyjmuje osobiście 
tylko niedzielę godzina 18—19 Po
znań, Piekary 5, m. 3.

zdg 6 983

Pomocnik
fryzjerski. Wszystkich świętych 
6 — 8. zdg 6 978

Odsprzedawcy
domokrążni na mydlą toaletowe 
i prania. Zgłoszenia Focha 56

Dana.
zdg 6 977

Kilku panów
energicznych, wymownych ponad 
lat 24, bez względu na stan i do
tychczasowe zajęcie przyjmie się 
do stałej pracy handlowej. Do
chód gwarantowany. Zgłoszenia: 
Długa 4. mieszkanie 10. od 50 do 
SSS^S-58115 Sd TI op ęx i

Krawcowa
tylko z dobrym szyciem może sie 
zgłosić Wejmanowa. Poznań — 
Kościelna 17. zdg 7 091

EFEŁIS

R. Barcikowski S. A. Poznań
Młynarz

dzielny fachowiec na samodzielne 
stanowisko obeznany z motorem 
na ropę potrzebny od zaraz. — 
Oferty Fr. Drobnik, agentura 
Oborniki. ng 43 486

Dziewczynę
uczciwą gotowaniem od zaraz. — 
Wielkie Garbary 13. restauracja.

 zdg 7 231

Fryzjerka
dobra na wodną i żelaakową. 
Pensja i procent. Marszałka Fo
cha 177, mieszkanie 12.
 Ng 43 401

Dziewczyna
do wezys-bkiego gotowaniem za ras. 
Sołacz. Podolska 23. adg 7 066

Służąca
zara^ ipotrzobna. Zgłoszenia 7—8. 
Ogrodowa 5 — 6. »dg 7 053

Służąca
potrzebna zaraz. Wenecjańska 7, 
m. 2. zdg 7 100

Dziewczyna
do ułomnego chłopca potrzebna 
od il ®- ^Kłoszenia Stary^ Rynek
45 w probierni. zdg 7105

Dziewczyna
czysta do wszystkiego zaraz. — 
Lodowa 4. m. 5. zdg 7 117

Posługaczka
Stablewskiego 9, Kołodziejek, 

 zdg 7118

Biegła
biurowa, stenotypistka młodsza 
potrzebna od zaraz. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 7 121

Służąca
wszystkiego. Grunwaldzka 19—13. 

zdg 7 052

Krawcowa
specjalistka garderobę dziecięca 
potrzebna dom. Adres wskaźe 
Kurier Poznański zdg 7 015

Fryzjer
■wypomóżka. Wielka 17. 

zdg 7 021

Chłopak
z rowerem św. Marcin 54. wy- - - - - • 7180twórnia Soków. zdg

Dziewczyna
dobrym gotowaniem. Stary Ry
nek 71(2. mieszk. 5. zdg 7 177

Panna służąca
luib pokojowa lepsza z ezyciesa 
¡potrzebna od zaraz. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw oraz poda, 
niem warunków kierować do Ku. 
riera Poznańskiego dg 23178

Krawcowa
pomocnica. Kramarska 23 — a. 

zdg 7172

Młodszy
jomocnik krawiecki, panienka, 
fr. Ratajczaka 13 — 13.

zdg 7164

Służąca
do wszystkiego zaraz. Generała 
Prądzyńskiego 48. mieszk. 8.

. zdg 7 142

Posługaczka
młodsza. Ratajczaka 38. I_ 1». 
wo. zdg 7 ł-S

Buchaltef lub hilansista
siła pierwszorzędna, męska lub 
żeńska, z dobrymi świadectwami, 
referencjami i życiorysem po
trzebny. Zgłoszenia od godz. a-ej 
Hurtownia Rowerów. St. Rynek 
4. zdg 7 149

Fryzjerka
Libelta 13. zdg T154

Mgr. farm.
wzgl.

asystenta (ki)
na 4—6 tygodniowe zastępstwo —i 
przyjmie Apteka na Pomorzu. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

dg 23181

Sekretarka
bardzo biegła w stenografii pol
skiej z dokładna znajomością je
żyka niemieckiego potrzebna na 
wieś, blisko Poznania. Posada 
stała. Warunki dobre. Zgłoszenia 
tylko z odpisami świadectw i ży. 
ciorysem do Kuriera Poznańskie
go dg 23 182

„Edenie“
zabawisz się jedynie. Koncert —i 
dancing. Plac Działowy 11.

Pg 27 687-55,219

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie, Polska wy
twórnia Kapeluszy. 27-go Grud
nia 2 podwórze. zdg 3 737

Humor zagraniczny
i*.

Wiosenne rozrywki paralityka. (M)
(Ric et Rac, ua.yż)

Ogłoszenia
o-l lJamowego mUimeL-ęStt^iSpPkow^e^z z'za^en"m mS^Tna?

"d-^ne“1^ fi W* WyXd/
*>*>£• 10/5 większe dłużej wiilug możnSśT Drobni ogfezen ” nsTw^ej^^^ 

w tern o naglówk.) słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr Za -6ż„L 
zestawem a wysokośmą ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawn!£4 rńe ^LwSda 

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną cześć numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał noświe<vynv .» z •’
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61. 14-76, 33-07, 35-24. 35-25, 40-72. w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72 p K a Poznań a” 2W-H!ł

Przedpłata w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem do 
~ domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zł 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domagania sde niodostarczonych numerów lub odszkodowania.
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